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”În faţa femeilor inaccesibile 
trăieşti voluptatea şarpelui care 

ar dori să înghită elefantul.”

Vasile Ghica
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Turismul, oricât de nedrept vi se pare, nu mai este 
blond. Chiar duminică, acest mit a fost spulberat 
de ideea diversităţii. S‑a sărbătorit această trăsă‑

tură mondială, fără suficient de mult fast, într‑o ţară care 
poate fi luată drept exemplu.  Aşadar, turismul este o 
realitate complexă, cu nuanţe şi, mai ales în România, 
cu accepţiuni atât de neaşteptate, încât poate să dărâ‑
me orice planificări serioase. Să 
fii ministrul Turismului în aceste 
vremuri originale este, cu sigu‑
ranţă, mai greu decât oricare altă 
asumare ministerială.  Îţi iau până 
şi colegii din guvern pâinea de la 
gură. Păi este, spuneţi şi dumnea‑
voastră, momentul potrivit să se 
apuce ministrul de interne să dea 
relaţii despre turismul electoral? 
Nu intră acesta, că doar tot despre turism este vorba, 
în exact sfera de activitate a doamnei Udrea? Cum să‑i 
iei Elenei pâinea de la gură? Iar despre Dan Nica orice 
s‑ar putea spune, mai puţin faptul că ar fi…blond. Nu‑şi 
asuma el riscul remanierii doar ca să tragă un semnal de 
alarmă asupra faptului că pentru ziua alegerilor ar fi toa‑
te autocarele României închiriate. Lovitura era menită să 

trezească panica în partenerii de la guvernare. Aşa, între 
noi fie vorba, oare cui i‑o fi mai frică de fraude, PSD‑
ului sau PDL‑ului? Mă gândesc însă că ministrul Nica n‑a 
luat în calcul faptul că printre ei se află şi o biată femeie. 
Dacă o lăsa, galant cum îl ştim,  pe doamna Udrea să 
iniţieze un proiect privind tichetele gratuite, de exemplu, 
pentru turismul cu autocarul în ziua alegerilor, toată lu‑

mea ar fi bătut din palme de fericire.  Nu‑i frumos ca în 
ziua sărbătoririi diversităţii să vii cu astfel de lovituri sub 
centura de firmă a celei mai mediatizate reprezentante a 
sexului frumos din guvern. Şi s‑o fi gândit ministrul de 
Interne la consecinţele afirmaţiilor sale? Dacă nici aşa nu 
încurajăm turismul românesc, pe ultima sută de metri din 
acest an de criză, atunci ce şansă mai are doamna Udrea 

să facă planul? Căratul alegătorilor cu autocarul, sau cu 
maşina mică, ce mai contează, se practică en gros şi en 
detail la fiecare rundă a alegerilor, de toţi cei care îşi 
permit, indiferent de culoarea dumnealor politică. De ce 
să nu binemerite şi ministerul acesta nou‑nouţ, încărcat 
cu atâtea aşteptări, de la noua formă de turism inventată 
de politicieni? Ce dacă se făceau închirieri anticipate, se 

luau nişte bani de către transporta‑
tori şi le arăta, cu pliante potrivite, 
doamna Udrea, unde şi ce trebuie 
să viziteze? 

Nu‑i frumos! Într‑o singură zi, 
blonda de la turism a primit mai 
multe lovituri decât e normal să 
ducă. Iar se rupe coaliţia, iar se 
plimbă neorganizat preşedintele 
prin ţară, iar e ameninţată siguran‑

ţa cetăţeanului, plimbăreţ sau nu, şi de hoţi şi de poli‑
ţişti. Cum să mai scoţi turismul din criză? Uite‑aşa sapă 
mereu bărbaţii la credibilitatea profesională a feminismu‑
lui politic din România. Şi iarăşi o să spună toată lumea 
că Elena a băgat calul troian al turismului în treburile 
electorale. Mare‑i grădina noastră şi mult prea apropiate 
alegerile astea!   

Adolescenţi 
scăpaţi

de sub control
de Scott P. Sells

„Am scris această carte pen-
tru că literatura existentă des-
pre creşterea copiilor şi pro-
gramele de consiliere nu oferă 
suficiente sfaturi practice cu 
privire la adolescenţii care nu 
sunt doar pur şi simplu rebeli”, 
scrie dr. Scot P. Sells. Autorul 
vă propune un ghid de 300 de 
pagini pe care îl puteţi avea as-
tăzi, cu „Viaţa liberă”, la preţul 
de numai 8 lei.

C artea de luni

Calul troian al turismului
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Atenţie, şoferi

ISPA
în acţiune

Pentru siguranţa şi fluidi-
zarea traficului gălăţean vă 
informăm care sunt străzile 
unde se lucrează în cadrul 
programului ISPA.

Învăţământ

Primăria
vrea banii

Unităţile de învăţământ 
care obţin venituri extrabu-
getare invocă legea care le 
permite să nu verse banii la 
primărie.

Ilegal

Traficul
de droguri

Un dosar greu privind 
traficul de droguri la Galaţi 
a fost soluţionat. Întreaga 
poveste în ziarul nostru de 
astăzi.

Magie

Globul
şi nunta

Una dintre vrăjitoarele 
oraşului îşi pregăteşte ne-
poata şi pentru finalul iniţie-
rii şi pentru nunta care va fi 
transmisă pe postul Acasă.
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În judeţ se poate 

Bălăşeşti-gate:
ţăranii
vor pământul 
înapoi...

Din Galaţi
la şcolile din Măstacani

Navetă
cu bube-n cap 

Omul gospodar
nu aruncă nimic

Târgu Bujor 
produce 
îngrăşământ! 

La Festivalul „Gulliver” 

„Ţăndărică”
îşi lansează 
noua premieră

Surpriza ministrului Nica pentru 
primarul Dumitru Nicolae

guVernuL
nu dă banI pentru 

poLIţIa LocaLă
[ Declaraţiile vin ca un duş rece peste administraţia locală gălăţeană 
[ Primarul Dumitru Nicolae a ameninţat că va desfiinţa poliţia 
comunitară dacă Guvernul nu va aloca fonduri pentru funcţionarea 
sa în viitoarea lege a poliţiei locale

Profesorii despre interzicerea meditaţiilor:

„Părinţii au dreptul
să aleagă
pentru copiii lor”

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj,

Monitorul de Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă,
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Star news
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Christina Aguilera, 

victima unui tată violent

Sănătate
5

Dislexicii au un IQ 

extrem de ridicat

Profil de vedetă pag. 2

în serviciul român

de comedie

Jojo,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

reVISta
„aLege tV”

Episcopia Dunării de Jos ridicată în rang
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Meci nebun la Tg. Jiu: 3-2 cu Pandurii

oţelul,
la a treia victorie
în deplasare
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Concediul fără plată al bu-
getarilor se amână din nou. 
Deşi măsura trebuia să intre 
în vigoare de la 1 octombrie, 
legea nu poate fi aplicată în-
trucât a fost contestată la 
Curtea Constituţională de PNL. 
Magistraţii vor da un verdict, cel 
mai devreme, pe 8 octombrie. Şi 
alte măsuri vor fi, din nou, amâ-
nate din acelaşi motiv, potrivit 
realitatea.net. Bugetarii ar fi 
trebuit să intre în concediu fără 
plată 10 zile din septembrie, 
dar legea nu a fost gata. Acum, 
că a fost aprobată, mai trebuie 

să aştepte cel puţin două săp-
tămâni pentru ca judecătorii 
Curţii Constituţionale să se pro-
nunţe în privinţa legalităţii sale. 
Dacă legea va fi declarată con-
stituţională, şi restructurarea 
agenţiilor guvernamentale va 
demara cu întârziere. În urma 
procesului, 8.000 de persoane 
vor rămâne şomere. Guvernul 
miza, din octombrie, şi pe banii 
acestor agenţii. Toate venitu-
rile autorităţilor ar fi trebuit să 
intre direct în vistieria statului, 
urmând ca banii să fie reîmpăr-
ţiţi de Guvern. Executivul spera 

Ministrul Economiei, Adriean 
Videanu, a declarat sâmbătă, în 
cadrul unei emisiuni la Realitatea 
TV, că toate depozitele de gaze pe 
care le are România vor fi “pline 
ochi” la 10 octombrie, adăugând 
că preţul nu se va majora “sub 
 nicio formă”. “Am luat măsura ca 
pe această perioadă a anului, până 
la 31 octombrie, să dăm gazul nu-
mai din producţia internă. Am sal-
vat 60.000 de locuri de muncă, în 
mod direct şi indirect. Pe data de 
10 octombrie, toate depozitele de 
gaze pe care le are România vor 
fi pline ochi. Cele 3,2 miliarde de 
metri cubi de gaze reprezintă ceva 

unic în istoria României post-de-
cembriste. Preţul nu se va majora 
sub nicio formă. Chiar dacă vom 
avea preţul la import un pic mă-
rit, el nu va creşte”, a spus minis-
trul Economiei, Adriean Videanu. 
Directorul diviziei de explorare-
producţie al Romgaz, Dumitru 
Rotar, a declarat, în 10 septembrie, 
că Romgaz a înmagazinat până 
la acea dată 2,588 miliarde metri 
cubi gaze, adică 93,77% din canti-
tatea declarată în ceea ce priveşte 
gazele înmagazinate pentru sezo-
nul de iarnă. Ţara noastră a dema-
rat la 1 aprilie programul de înma-
gazinare a gazelor pentru sezonul 

rece, care se va desfăşura până la 
1 octombrie. Ministrul Economiei 
a declarat că o delegaţie a celui 
mai mare producător de gaze din 
lume, gigantul rus Gazprom, va 
sosi în România în a doua parte a 
lunii octombrie, pentru continua-
rea discuţiilor purtate în ultimul an 
între cele două părţi. Principalele 
teme de discuţie dintre partea 
rusă şi cea română se referă la 
posibilitatea importului direct de 
gaze din Rusia, dezvoltarea capa-
cităţilor de înmagazinare pe teri-
toriul României, precum şi condi-
ţiile pentru dezvoltarea reţelei de 
tranzit.

Din cele 240 de instanţe din 
ţară, 27 au votat deja în cadrul 
adunărilor generale ale judecăto-
rilor, reluarea activităţii de jude-
cată, restul urmând să ia o decizie 
în cadrul întâlnirilor fixate săptă-
mâna aceasta, potrivit unei cen-
tralizări realizate vineri, remisă de 
Reţeaua Naţională a Adunărilor 
Generale. Unele instanţe au vo-
tat pentru o suspendare cu ter-
men a tuturor formelor de pro-
test, dar Curţile de Apel Braşov 
şi Mureş şi Tribunalele Braşov şi 
Vrancea au ales să continue pro-
testul sub forma refuzului de-
semnării judecătorilor în birourile 
electorale. Instanţele din Braşov 

au menţinut, de asemenea, re-
comandarea de restrângere a 
activităţii la Registrul Comerţului. 
Totodată, unele instanţe au decis 
suspendarea protestelor înce-
pând cu 31 octombrie, 21 noiem-
brie, 15 decembrie sau n-au pre-
cizat data, aşteptând terminarea 
lucrărilor Comisiei speciale sau 
semnarea Pactului Naţional pen-
tru Justiţie. Judecătorii Curţii de 
Apel Bucureşti s-au reunit pe 25 
septembrie şi au decis suspenda-
rea protestelor şi revenirea în sala 
de judecată de astăzi, în condiţiile 
în care principiile Pactului pentru 
Justiţie au fost semnate, pe 24 
septembrie, de către magistraţi şi 

politicieni. Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, Tribunalul Bucureşti şi 
judecătoriile din Capitală vor avea, 
de asemenea, adunări generale, 
astăzi. Potrivit unei situaţii provi-
zorii a RNAG, pentru astăzi au mai 
anunţat adunări generale Curţile 
de Apel Ploieşti, Oradea, Piteşti 
şi Galaţi, iar pentru mâine, 
Tribunalul Timiş şi judecătorii-
le Cluj Napoca, Timişoara şi Piatra 
Neamţ. Totodată, s-a convenit 
continuarea discuţiilor în cadrul 
parlamentar, conform regula-
mentelor celor două Camere ale 
Parlamentului României, având 
ca obiectiv final stabilirea unui 
Pact pentru Justiţie.

Circa 600 de agricultori, mem-
bri ai Federaţiei Agrostar, vor 
picheta, mâine, între orele 11.00-
13.00, sediul Guvernului şi pe 
cel al Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
(MAPDR), cerând printre altele re-
ducerea cu 50% a preţului la mo-
torină din cel practicat la pompă 
şi trecerea ANSVSA la MAPDR, a 
comunicat ieri federaţia. Sediul 
Guvernului va fi pichetat de 300 
de crescători de ovine şi bovine, 
iar sediul MAPDR va fi pichetat 
de 300 de cultivatori de legume, 
fructe şi produse vegetale (grâu, 
porumb etc.). „În cazul nerezol-

vării revendicărilor, în data de 
20 octombrie vom organiza un 
miting la care vor participa mii 
de agricultori nemulţumiţi de 
modul în care Guvernul tratează 
acest sector”, a declarat preşedin-
tele Federaţiei Agrostar, Niculae 
Ştefan. Federaţia Agrostar, cea 
mai mare organizaţie sindicală 
din domeniul agricol, a fost în-
fiinţată în 1990 şi numără peste 
38.000 de membri, având în com-
ponenţa sa peste 150 de sindica-
te din toate ramurile agriculturii 
(cultura câmpului, avicultură, viti-
cultură, horticultură, sindicate ale 
producătorilor şi fermierilor).

Un tânăr în vârstă de 22 de 
ani, din Pakistan, a fost inter-
nat sâmbătă la Spitalul de Boli 
Infecţioase “Sfânta Parascheva” 
din Iaşi cu suspiciunea infectării 
cu virusul A/H1N1. Bărbatul se 
întorsese în urmă cu trei zile din 
Marea Britanie, iar pentru că se 
simţea rău s-a deplasat la Spitalul 
de Urgenţe “Sfântul Ioan” pentru 
investigaţii. Când a ajuns la spital, 
el le-a spus medicilor că, în urmă 
cu câteva luni, două rude de-ale 
sale au murit ca urmare a infec-

tării cu virusul A/H1N1. “Pacientul 
avea stare generală alterată, aso-
ciată febrei, frisonului şi cefaleei 
şi semne de deshidratare. Au fost 
luate imediat măsurile de izola-
re a pacientului şi de protecţie 
a personalului. După asigurarea 
terapiei de urgenţă, pacientul 
a fost transferat cu un echipaj 
al ambulanţei”, a declarat dr. 
Tudor Ciuhodaru, coordonatorul 
Unităţii de Primire a Urgenţelor 
(UPU) de la Spitalul de Urgenţe 
“Sfântul Ioan” din Iaşi.

Toţi absolvenţii Academiei de 
Poliţie “Alexandru Ioan Cuza” şi ai 
şcolilor de agenţi şi subofiţeri din 
promoţia 2009 vor fi încadraţi în 
structurile MAI începând cu data 
de 1 decembrie, a anunţat mi-
nistrul de Interne, Dan Nica. “Am 
aprobat o ordonanţă de urgenţă 
prin care promoţia acestui an va 
susţine examenele de diplomă 

şi examenele de licenţă pentru 
Academia de Poliţie şi pentru 
şcolile de agenţi şi subofiţeri afe-
rente Poliţiei, Poliţiei de Frontieră, 
Jandarmeriei şi Inspectoratului 
General pentru Situaţii de Urgenţă 
şi toţi aceştia vor fi încadraţi, con-
form ordonanţei de urgenţă, în-
cepând cu data de 1 decembrie”, 
a declarat sâmbătă, la Galaţi, mi-

nistrul Administraţiei şi Internelor, 
Dan Nica. Potrivit oficialului, este 
vorba de peste 1.600 de absol-
venţi, cărora MAI le poate acoperi 
salariile în ultima lună a acestui an. 
“Am găsit suma de bani necesară 
ca în luna decembrie să putem 
plăti drepturile salariale aferente 
încadrării acestora în Ministerul de 
Interne”, a spus Dan Nica.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri, la Oradea, că va da 
publicităţii stenogramele unei în-
tâlniri care a avut loc la Cotroceni 
în 2005, la care toţi liderii politici 
care au participat au fost de acord 
cu revizuirea Constituţiei. “Şi clasa 
politică trebuie să se moderni-
zeze. De aceea am fost partiza-
nul sistemului de vot unonimal, 

de aceea este necesară şi refor-
ma Parlamentului, să avem un 
Parlament unicameral cu 230-240 
de parlamentari. Cu Tratatul de la 
Lisabona una din Camerele par-
lamentare româneşti se mută la 
Bruxelles. Parlamentul European 
devine co-participant la decizie, 
decizie distribuită pe toate paliere-
le vieţii sociale şi economice. Aşa, 

am avea trei camere. Mi se pare 
prea  mult. Unii invocă tradiţia. Da, 
dar atunci, în perioada interbelică, 
nu exista UE”, a spus şeful statului. 
“În 2005, când am invitat partidele 
politice la Cotroceni, toţi au fost de 
acord cu revizuirea Constituţiei. 
Au minţit. Voi face publice steno-
gramele în care spun că sunt de 
acord cu acest lucru. Au promis 

formarea unei comisii parlamen-
tare pentru revizuirea Constituţiei 
şi n-au făcut-o. De aceea trebuie 
creată şi presiune publică prin re-
ferendum, pentru că partidele nu 
se pot manifesta împotriva voinţei 
poporului. Speranţa mea este că 
se va da un vot puternic în favoa-
rea simplificării Parlamentului”, a 
adăugat Băsescu.

Tragedii rutiere
O nouă 
duminică 
neagă

Cinci tineri cu vârste 
cuprinse între 20 şi 25 
de ani, patru băieţi şi o 
fată, şi-au pierdut viaţa, 
ieri dimineaţă, pe DN 2 
A, după ce autoturismul 
în care se aflau a ieşit 
de pe carosabil, a rupt 
parapetul metalic de pe 
marginea şoselei şi a lo-
vit un copac, rupându-
se în două. Accidentul 
a avut loc la ieşirea din 
comuna Ion Roată, iar 
primele cercetări ale 
poliţiştilor arată că tine-
rii, din oraşul Urziceni 
şi din comuna Manasia, 
judeţul Ialomiţa, se în-
torceau spre casă de la 
discotecă. Cei cinci au 
suferit traumatisme gra-
ve cranio-cerebrale şi ale 
membrelor, iar şoferul şi 
pasagerul din dreapta sa 
au fost decapitaţi.

Carambol lângă Sibiu

Alte trei persoane, 
printre care şi un copil 
de 10 ani, au murit, ieri-
dimineaţă, într-un acci-
dent rutier produs pe DN 
1 lângă Sibiu. Accidentul 
s-a produs în urma unei 
depăşiri neregulamen-
tare efectuate de şoferul 
unui microbuz aparţi-
nând unei companii de 
pompe funebre. Potrivit 
poliţiştilor, acesta a in-
trat în depăşirea unui 
alt microbuz înmatricu-
lat în Bulgaria şi în care 
se aflau nouă persoane, 
şi s-a izbit frontal de un 
autoturism Opel, care 
circula regulamentar din 
sens opus, dinspre Sebeş 
spre Sibiu. În coliziune au 
intrat şi microbuzul din 
Bulgaria şi un TIR înma-
triculat în aceeaşi ţară. În 
urma impactului, un băr-
bat de 43 ani şi mama sa 
au decedat pe loc, iar o 
fetiţa de 10 ani a murit 
o oră mai târziu, timp în 
care medicii SMURD au 
încercat să o resusciteze. 
Alte două persoane au 
fost rănite, mama fetiţei 
(care a necesitat interna-
re) şi şoferul vinovat de 
producerea tragediei.

În 2010
Camere 
de supraveghere 
la bac

Ministrul Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu, a de-
clarat că, până la bacalaurea-
tul din 2010, se intenţionează 
instalarea de camere video 
de supraveghere în toate uni-
tăţile de învăţământ unde vor 
fi susţinute probele acestui 
examen. În privinţa fonduri-
lor necesare pentru materia-
lizarea acestei iniţiative, mi-
nistrul Educaţiei a spus ieri, la 
Realitatea TV, că are în vedere 
bugetul de care va dispune 
învăţământul în 2010. Măsura 
supravegherii prin camere 
video a fost pusă în practi-
că, experimental, anul tre-
cut, în mandatul ministrului 
Cristian Adomniţei. Atunci, în 
Capitală, la a doua sesiune a 
bacalaureatului, au fost insta-
late camere pe holurile mai 
multor centre de examen.

Materiale electorale
Geoană, 
„lipit de UE”

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, este prezentat în 
mai multe materiale electo-
rale ale partidului alături de 
tricolor şi de steagul Uniunii 
Europene, culorile naţionale 
fiind inserate şi în broşurile 
în care este prezentată “po-
vestea” prezidenţiabilului 
social-democrat, potrivit vi-
cepreşedintelui AEP, Marian 
Muhuleţ, lucru interzis de 
Legea alegerilor. Materialele 
şi broşurile au fost distribuite 
în provincie cu ocazia confe-
rinţelor judeţene extraordi-
nare ale organizaţiilor PSD 
pentru susţinerea candida-
turii lui Geoană, dar şi pentru 
strângerea de semnături. În 
replică, purtătorul de cuvânt 
al PSD, Bogdan Niculescu 
Duvăz, a declarat că respec-
tivele materiale nu sunt de 
campanie electorală.

Antonescu 
şi Vălean 
s-au căsătorit
Nuntă-n PNL

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, şi europarlamen-
tara PNL Adina Vălean s-au 
căsătorit vineri, la Bruxelles, 
iar petrecerea a avut loc 
sâmbătă, într-un cadru re-
strâns, printre invitaţi nefi-
ind colegi de partid ai celor 
doi politicieni. Evenimentul 
a fost sărbătorit doar în fa-
milie, prietenii şi colegii din 
PNL nefiind invitaţi. Naşii 
celor doi miri sunt Daniela 
Crăsnaru şi Alessandro 
Benini. Adina Vălean a preci-
zat că nu va prelua numele 
soţului său, Crin Antonescu. 
Europarlamentarul Adina 
Vălean a fost cea care a fă-
cut publică legătura cu şeful 
PNL, în luna martie, într-un 
interviu acordat revistei Q 
Magazine. Preşedintele PNL 
Crin Antonescu a anunţat 
apoi pe 25 iunie, pe postul 
de radio Realitatea FM, că se 
va căsători cu Adina Vălean 
- colega sa de partid. Crin 
Antonescu a explicat ieri de 
ce a ales să se căsătorească 
la Bruxelles, spunând că a 
fost un lucru de natură strict 
privată şi nu a dorit ca cineva 
să creadă că este un moment 
din campania electorală.

Cealaltă „jumătate”
Radu Sârbu - reales în fruntea ţărăniştilor

Radu Sârbu a fost reales preşedinte al PNŢCD cu 435 voturi “pentru” 
şi şase “împotrivă”, în cadrul Congresului partidului, în care s-a adop-
tat, de asemenea, un nou statut şi un nou program politic, din condu-
cere mai fac parte Doru Năsui, Ion Caramitru, Alexandru Herlea, Virgil 
Petrescu. PNŢCD are de anul trecut două conduceri, fiecare contestân-
du-i legitimitatea celeilalte. Astfel, o parte din partid este grupată în ju-
rul lui Marian Petre Miluţ, iar altă parte este grupată în jurul lui Sârbu.

Controale în zece judeţe
Poliţiştii au prins 18 urmăriţi naţional

Poliţiştii au depistat 18 persoane date în urmărire naţională în 
urma celor peste 1.400 de controale efectuate, în perioada 24-26 sep-
tembrie, în zece judeţe (Braşov, Caraş-Severin, Călăraşi, Cluj, Galaţi, 
Ialomiţa, Iaşi, Neamţ, Tulcea şi Vrancea), pentru prevenirea faptelor 
antisociale şi garantarea siguranţei cetăţenilor.

Bruma de măsuri luate 
de Cabinetul Boc pentru 

reducerea cheltuielilor 
statului se amână de la o lună 

la alta, deşi bugetul statului 
are nevoie disperată de bani 
pentru a putea acoperi plata 

salariilor şi a pensiilor

Amânare… forţată

Bugetarii nu vor mai intra 
în concediu fără plată

] Deşi măsura trebuia să intre în vigoare 
de la 1 octombrie, legea nu poate fi aplicată întrucât 

a fost contestată la Curtea Constituţională de PNL

să facă economie şi de pe urma 
interzicerii cumulării pensiei 
cu salariul de la stat, măsură ce 

era planificată tot pentru oc-
tombrie. Banii vor intra, însă, la 
buget cu întârziere. Din aceeaşi 

lună, oamenii de afaceri ar fi tre-
buit să nu mai plătească impozit 
pentru profitul reinvestit.

Mâine, în Bucureşti

Pichetele 
agricultorilor

Gripa pornică

Un nou caz suspect

Depozitele, “pline ochi”

Gazele nu se scumpesc

Angajări promise

Peste 1.600 de absolvenţi în MAI

27 din 240 îşi vor relua activitatea

Vot în instanţe

Liderii politici, de acord cu revizuirea Constituţiei

Băsescu ameninţă cu stenogrameAR
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Mai întâi - 
focurile de avertisment

Scenă ruptă parcă din filme: 
sâmbătă cu urmărire cu maşi-
nile, pe bulevardul Dorobanţi 
din Brăila, somaţii şi focuri de 
armă. Urmăritul, Alexandru Ionel 
Pârvu, un brăilean de 31 de ani, 
decide să-şi vadă de drum, deşi 
în jurul său, în maşinile de poliţie 
care îi flanchează autoturismul, 
echipajele de mascaţi îl somea-
ză să oprească la comandă. Şi 
sirenele, şi somaţiile, şi focurile 
de avertisment sunt ignorate. În 
ultimă instanţă, un foc tras pro-
fesionist îl lipeşte de volan pe 
brăilean, ajuns, pare-se, în aceas-
tă poveste poliţistă din cauza 
unui prieten de-al său. Acesta, 
zis Dumitraşcu, urmărit general, 
este cel despre care zic rudele că 
ar fi fost confundat cu bărbatul 
de 31 de ani de către poliţiştii de 
la DPIR (Departamentul Poliţiei 
de Intervenţii Rapide; neoficial – 
mascaţii).

Transportat de urgenţă cu 
ambulanţa SMURD la Galaţi şi 
însoţit de rudele sale, Alexandru 

Ionel nu a mai fost nicio secundă 
conştient. La 24 de ore de când 
fusese împuşcat, bărbatul îşi dă 
ultima suflare pe patul spitalului 
gălăţean, după ce chiar medicii 
nu pot să formuleze un diagnos-
tic cât de cât optimist.

Tensiune 5

„Când a fost adus, bărbatul 
era în comă profundă, cu o ten-
siune destul de mică, în jur de 5. 
A fost stabilizat în Unitatea de 
Primiri Urgenţe, apoi dus în sala 
de operaţie”, a precizat coordo-
natorul serviciului UPU-SMURD 
Galaţi, doctorul Angel Trifan. 

Glonţul a ieşit prin obraz

Detalii despre starea omului 
internat, ieri-dimineaţă, în secţia 
de Terapie Intensivă ne-a oferit 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, prof. 
univ. dr. Nicolae Bacalbaşa, şeful 
secţiei ATI.  

„Glonţul a pătruns în porţiu-
nea de spate a gâtului, să zicem 
la nivelul cefei şi a ieşit tot fără 

Asociere pentru 
situaţii de urgenţă
Unde-s mulţi, 
puterea creşte

Aleşii judeţului au votat 
vineri asocierea cu judeţele 
Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea şi Vrancea pentru 
înfiinţarea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară 
„Sud–Est pentru Situaţii 
de Urgenţă”. Fiecare din-
tre consiliile judeţene, in-
clusiv Galaţiul va veni cu 
o “zestre” de 10.000 lei la 
patrimoniul comun. Potrivit 
raportului de specialitate, 
asociaţia urmăreşte progra-
marea şi implementarea 
Proiectului „Achiziţionare 
echipamente specifice pen-
tru îmbunătăţirea capacităţii 
şi calităţii sistemului de 
intervenţie în situaţii de 
urgenţă, acordării asistenţei 
medicale de urgenţă şi a pri-
mului ajutor calificat”, în ca-
drul Programului Operaţional 
Regional 2007-20013. 

Punându-şi forţele la 
comun, judeţele au în ve-
dere reducerea timpului de 
intervenţie pentru acorda-
rea primului ajutor califi-
cat şi pentru intervenţii în 
situaţii de urgenţă, dar şi 
îmbunătăţirea capacităţii 
şi a calităţii sistemului de 
intervenţie. Unul dintre 
obiective este achiziţionarea 
în comun a echipamentelor 
pentru intervenţii în situaţii 
de urgenţă şi furnizarea în 
comun a serviciului public 
de intervenţie în situaţii de 
urgenţă. Rezultatul propus 
este creşterea gradului de 
siguranţă a populaţiei şi pri-
mirea ajutorului de urgenţă 
calificat într-un timp cât mai 
scurt.

A.M.

Sâmbătă, 26 septembrie, pro-
moţia alexandrină 1964 s-a re-
întâlnit după 45 de ani de la ab-
solvirea liceului. Este promoţia 
dlui director Cezar Gaiu, care şi-a 
onorat foştii colegi invitându-i 
direct în cancelarie. Dintre profe-
sori, doar dl Grimberg şi dl Barbu 
Leibovici au răspuns la apel. 
„Prezent”  însă au spus doar vreo 
40 de foşti elevi din şase clase a 
câte 40 elevi fiecare... Aşadar, o 
clasă din şase. 

Multe chipuri necunoscu-
te se conturau abia după ce îşi 
spuneau numele şi aşa, vag, îşi 
aminteau de cum au arătat al-
tădată. Mai ales cei care nu se 
văzuseră, de atunci. Majoritatea 
pensionari. Foarte mulţi cu copii 

şi nepoţi care trăiesc în străină-
tate. Lumea a început să fie din 
ce în ce mai mică. Atlanticul, din 
ce în ce mai îngust. Foarte mulţi 
decedaţi. Cel mai recent dispărut 
din promoţia aceasta, regretatul 
Duţă Alexandru, fostul director 
al Arhivelor Naţionale Galaţi, nu 
a mai adus, ca în alţi ani, adevă-
ratele cataloage de la Arhive. Cei 
doi profesori au citit listele elevi-
lor, pe clase şi cine ştia câte ceva 
despre cei absenţi le spunea şi 
celorlalţi, iar  prezenţii îşi făceau, 
sumar, autoportretul. Credeţi că 
e uşor să rezumi o viaţă în câteva 
cuvinte?... 

Un singur coleg din Israel a 
reuşit să ajungă (deşi sunt foarte 
mulţi acolo care ar fi dorit să vină, 

dar nu au putut). Mulţi gălăţeni 
nu au venit - ori n-au putut fi 
anunţaţi, ori au avut motivele lor 
- din păcate, fiindcă au venit din 
Bucureşti şi alte oraşe din ţară.

Au vizitat liceul, clasele unde 
au învăţat, amfiteatrul, curtea 
interioară unde se ţinea „careul”, 
sala de sport (în prelungirea că-
reia există astăzi şi un bazin de 
înot funcţional, nu ca atunci...).  
Mai nou, s-au desfiinţat fostele 
WC-uri din curte  (după ultimele 
indicaţii, trebuie să fie în incinta 
şcolii), dar băieţii şi-au amintit că 
o gazetă de perete de la WC-ul 
lor era mult mai reuşită decât 
cea de pe holul liceului...

Întâlnirea s-a încheiat la un 
 restaurant, unde amintirile au 
curs precum şampania, în spu-
me. Important e că tinereţea 
celor care au fost, sâmbătă, la 
şcoală, a rămas aceeaşi. 

Cine ştie, poate la următoarea 
„lecţie deschisă”, stabilită peste 
un an, dar mai în vară (la o dată 
care va fi anunţată ulterior), vor 
reuşi să se adune mai mulţi...

Violeta Ionescu

Şantierul ISPA
Atenţie, 
şoferi, aici 
se lucrează!

Printr-un comu-
nicat de presă, vi-
ceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco 
ne informează care 
sunt străzile şi zo-
nele oraşului unde în 
această săptămână se 
execută lucări în cadrul 
Programului ISPA. 

Potrivit viceprimaru-
lui, în Fileşti se lucrea-
ză pe străzile Nicolae 
Mantu şi Emil Racoviţă. 

În Centru, sunt în 
lucru străzile Bucovinei, 
I.L. Caragiale, George 
Coşbuc (între Mihail 
Kogălniceanu şi Aurel 
Vlaicu), Traian (între 
Ştefan cel Mare şi Venus, 
între Rizer şi Basarabiei 
şi între Basarabiei şi 
Faleză). Se mai lucrează 
pe Cristofor Columb, 
Libertăţii, Mihai Bravu, 
Sulinei, Stelei, Vadul 
Cărăbuş. 

 În Ţiglina 1, şoferii 
trebuie să ia seama că 
se desfăşoară lucrări 
pe străzile Regiment 
11 Siret, Partizanilor şi 
Brăilei - Saturn în zona 
blocurilor I7, C18, C8. În 
Ţiglina II, ISPA a atacat 
strada Brăilei zona blo-
curilor  D1, D2, D3, D5, 
D7. Se lucrează şi pe 
strada Aurel Vlaicu, iar  
în Mazepa pe strada 
Ciprian Porumbescu.

Lucrările ISPA se 
desfăşoară şi pe Faleza 
Superioară – tron-
son cuprins între str. 
Navelor şi str. George 
Enescu (zona cămine, 
în dreptul ICEPRONAV 
şi Curtea de Conturi), 
ISP2 (la Elice), CSO4 (în 
zona Bisericii Precista). 
Se mai execută lucrări 
pe tronsonul adiacent 
podului peste râul Siret 
şi în dreptul IVAS re-
prezentanţa Skoda, pe 
tronsonul dinspre in-
trarea Trecere bac spre 
Grădina Botanică.

A.M.

Azi, la Grupul Şcolar “Anghel 
Saligny” se lansează oficial pro-
iectul „Mereu în competiţie 
numai prin participare conti-
nuă la formarea profesională 
în domeniul construcţiilor, al 
asistenţei sociale şi al comerţu-
lui”. Calificarea sau recalificarea 
angajaţilor pentru menţinerea 
pe piaţa muncii, acesta este 
obiectivul proiectului regional, 

desfăşurat de grupul şcolar în 
parteneriat cu Asociaţia “Centrul 
pentru Formare Profesională 
şi Dezvoltare Regională” 
Constanţa. Derulate timp de 18 
luni, activităţile sunt finanţate 
din Fondul Social European, în 
cadrul Programului Operaţional 
Sectorial - Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007-2013.

C.S.Carp

Profesorii 
nu mai pun 
note în catalog
Elevii 
nu sunt deranjaţi 
de protest

Elevii nu sunt deranjaţi 
de modalitatea originală de 
a protesta aleasă de o parte 
dintre profesorii lor, aceea 
de a nu mai pune notele în 
catalog. De astăzi, câţiva 
zeci de profesori din Tecuci 
şi Galaţi, membri ai sindica-
telor afiliate FSLI, vor trece 
în cataloage (acolo unde 
aceste documente şcolare 
s-au completat deja) doar 
absenţele, notele urmând 
să fie trecute într-un caiet 
personal. Profesorii din FSLI 
Tecuci şi din Sindicatul Liber 
„Educaţia” Galaţi îşi arată 
în acest fel  nemulţumirea 
faţă de poziţia ocupată de 
angajaţii din învăţământ în 
grila stabilită prin Legea sa-
larizării unitare, dar şi faţă de 
unele conţinuturi din Legea 
Educaţiei Naţionale.

Preşedintele Consiliului 
Judeţean al Elevilor, Cristian 
Leaţă, elev al Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”, 
crede că protestul cadrelor 
didactice este îndreptăţit. 
Acesta ne-a declarat că apre-
ciază metoda pentru că este 
una paşnică şi nu înseamnă 
sistarea propriu-zisă a activi-
tăţii orelor. „Îi înţelegem pe 
profesori şi sperăm să nu ne 
afecteze şi pe noi protestul 
lor, deoarece nu noi suntem 
cei care le putem schimba si-
tuaţia. Mesajul lor este pen-
tru minister”, ne-a mai spus 
Cristian Leaţă, reprezentan-
tul ales de liceenii din Galaţi. 

Cadrele didactice afiliate 
FSLI sunt decise ca, în cazul 
în care nu se rezolvă solicită-
rile lor, să nu încheie mediile 
pe semestrul I şi să continue 
protestul şi în semestrul al 
doilea.

Cristina S. Carp

Somat în trafic, apoi luat la ţintă de mascaţi

Împuşcat prin confuzie - 
mort prin neşansă

[ Somat, un brăilean a ignorat echipajele de mascaţi, el ajungând împuşcat 
în cap şi în comă de gradul patru la Spitalul de Urgenţă din Galaţi [ Ieri, la 
ora 12,20, bărbatul şi-a dat ultima suflare [ Rudele spun că a fost executat 
din cauză că a fost confundat cu un prieten de-al său, urmărit general

să pătrundă în craniu propriu-
zis, prin partea antero-laterală 
a gâtului, producând plăgi la 
nivelul glandei parotide şi atin-
gând muşchiul numit maseter, 
un muşchi masiv. S-au produs 
sângerări pentru  al căror con-
trol a fost necesară o intervenţie 
chirurgicală care s-a efectuat la 
Galaţi de către specialişti în chi-
rurgie maxilo-facială. 

Suferinţele cerebrale s-au 
produs prin şocul impactului, 
însă sunt suferinţe grave, cu 
hemoragii intra-craniene şi cu 
sânge în sistemul de cavităţi din 
centrul creierului, afectând şi un 
segment extrem de important în 
ceea ce priveşte controlul circu-
laţiei şi respiraţiei, numit bulb ce-
rebral. Această contuzie de bulb 
cerebral este foarte gravă. La ora 

actuală, pacientul aflat în comă 
profundă datorită acestor sufe-
rinţe de sistem nervos pe care 
le-am pomenit este ventilat me-
canic – se află deci pe o maşină 
de respirat - este cu mitriază fixă, 
deci cu pupile dilatate maximal 
şi care nu reacţionează la lumi-
nă: un semn de comă extrem de 
profundă. Are o tensiune arteria-
lă menţinută prin administrarea 
unei substanţe vaso-presoare, 
a unui medicament. Deci se află 
într-o stare gravă”, a precizat dr. 
Bacalbaşa.   

Familia, în aşteptare 

Mai mulţi membri ai familiei 
bărbatului împuşcat se aflau, ieri, 
în faţa intrării în secţia de Terapie 
Intensivă. Atât soţia bărbatului, 

Ana-Bianca Pârvu, socrul său, 
Mihai Ciobanu, cât şi ceilalţi apro-
piaţi ai bărbatului aflaţi pe holul 
spitalului  susţineau că ruda lor 
aflată acum în stare gravă nu are 
cazier, nu a comis nicio infracţiu-
ne şi a fost victima unei confuzii. 

La ora 12,20, bărbatul îşi dă-
dea ultima suflare, în ciuda efor-
turilor făcute pentru a fi salvat. 

De reţinut

Nevinovat sau nu, Alexandru 
Ionel a păţit ceea ce i s-ar putea 
întâmpla oricăruia dintre noi: la 
somare te opreşti, chiar dacă nu 
ai nimic pe conştiinţă, mai ales că 
este destul de greu să ignori ma-
şini de poliţie, sirene, zgomot şi 
focuri de avertisment. Cinic? Nu, 
doar legal.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Reîntâlnire

La 45 de ani de la terminarea 
Liceului „Vasile Alecsandri”

Proiect la Grupul Şcolar “Saligny”

Fonduri europene 
pentru recalificare

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Avertisment european
La un pas de a doua fază de infringement

Comisia Europeană (CE) a avertizat guvernul român că va trece la a 
doua fază a procedurii de infringement pentru neîndeplinirea obligaţiilor 
în domeniul comunicaţiilor, dacă ordonanţa privind înfiinţarea Autorităţii 
Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii (ANCOM), 
pentru care Executivul a garantat cu majoritatea parlamentară, nu este 
aprobată rapid de Senat.

NewsIn/M.Z.

Ministrul Justiţiei cere investiţii
„Mai mulţi bani 
în dotarea instanţelor, nu în salarii”

Ministrul Justiţiei, Cătălin Predoiu, consideră că bugetul alocat sis-
temului judiciar este structurat greşit, în condiţiile în care “majorita-
tea resurselor se duc către fondurile salariale”, în loc să se investească 
mai mult în dotarea instanţelor.

NewsIn/M.Z.

Soţia 
şi socrul 

bărbatului 
împuşcat

Urmărit în oraşul vecin de maşini de poliţie cu sirenele por-
nite, somat prin portavoce să oprească, brăileanul Alexandru 
Ionel Pârvu, de 31 de ani, a ales să îşi conducă mai departe ma-
şina. După focurile de avertisment, bărbatul a primit un glonţ 
care i-a străbătut ceafa, ieşind apoi prin obraz. 

A murit ieri, la Spitalul de Urgenţă din Galaţi, după ce leziuni-
le provocate îl aduseseră în comă de gradul patru. 
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Tania Bogdan:
„Nu cred 
că drogaţii stau 
la coadă la vot”
Noul slogan 
al lui Băsescu: 
„Să prizaţi bine!” 

Pe trei voci, PNL a înfie-
rat dezincriminarea con-
sumului de droguri şi a 
sexului comercial propu-
să de preşedintele Traian 
Băsescu. Cea mai vehe-
mentă a fost vicepreşe-
dinta Consiliului Judeţului, 
Tania Bogdan, care s-a de-
clarat, în calitate de pro-
fesor, părinte şi persoană 
publică, insultată de ideea 
lui Băsescu. „În condiţiile 
în care şcoala şi toate in-
stituţiile abilitate se luptă 
să-i dezobişnuiască pe co-
pii să fumeze şi să-i înveţe 
că alcoolul e dăunător, iar 
populaţia României nu 
este suficient de educată 
pe aceste două aspecte 
extrem de dăunătoare să-
nătăţii, să creezi un climat 
în care să dai o asemenea 
libertate unor tineri ne-
pregătiţi să-şi cenzureze 
comportamentul mi se 
pare foarte grav. Se pare 
că noi ne irosim forţele în 
ceea ce priveşte demersu-
rile educative pentru că 
există cineva care îşi închi-
puie că va salva bugetul 
României impozitând un 
asemenea tip de comerţ 
care anulează activitatea 
şi banii cheltuiţi pe pro-
grame pentru evitarea 
consumului de substanţe 
dăunătoare organismu-
lui. Nu cred că drogaţii 
stau la coadă la vot! Dacă 
acestea sunt măsurile an-
ticriză  pe care le propune 
Cotroceniul, eu intru în 
panică”, a declarat Tania 
Bogdan.

Lidera TNL Galaţi, 
Simona Bălan, a propus ca 
noul slogan al lui Băsescu 
să fie „să prizaţi bine”. 
Tânăra liberală consideră 
propunerea preşedinte-
lui României de-a dreptul 
şocantă, pentru că în mod 
evident vor exista şi mai 
mulţi tineri care vor apela 
la narcotice, în prima fază 
din curiozitate şi teribi-
lism, până la dependenţă 
nemaifiind decât un pas. 

Concluzia a venit de 
la liderul PNL, Victor Paul 
Dobre: „Nu ne gândim la 
criză, nu ne gândim că ne 
luăm salariile şi pensiile 
din împrumutul FMI, nicio-
dată n-a fost o situaţie mai 
catastrofală şi discutăm 
de droguri, prostituţie, 
asta s-a urmărit, devierea 
discuţiei de la subiectele 
majore”. 

Anca Melinte

La Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Crimă 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
– Serviciul Teritorial Galaţi a fost 
finalizat zilele trecute un dosar 
greu. Eroii negativi ai tomului 
ce se întinde pe câteva sute de 
pagini sunt gălăţenii Tănasă 
Virgilius Marcelius (ce combi-
naţie de prenume!), zis „Virgil 
Ţiganul”, în vârstă de 31 de 
ani şi Frumuzache Antonel, zis 
„Chiorul”, de 37 de ani. Ei au fost 
trimişi în judecată prin rechizi-
toriul instituţiei amintite, fiind 
acuzaţi de comiterea infracţiuni-
lor de trafic de droguri de risc şi 
trafic de droguri de mare risc în 
formă continuată.

Momeală pe strada  Muzicii

Pentru cei doi lucrurile s-au 
precipitat din rău în mai rău în-
cepând  cu data de 31 octombrie 
2008. Atunci, organele de poliţie 
s-au sesizat din oficiu că Tănase 
Virgilius Marcelius ar deţine im-
portante cantităţi de droguri de 

Futures pentru 
începători (33)
Rolul 
speculatorilor 
în piaţa futures

Speculatorii îndeplinesc câ-
teva funcţii economice vitale 
care facilitează comercializa-
rea mărfurilor şi tranzacţiona-
rea instrumentelor financiare. 
Aşa cum am subliniat deja ei 
nu creează risc, asemeni celor 
care practică jocuri de noroc, 
ci şi-l asumă în speranţa obţi-
nerii unui profit. De subliniat 
este faptul că un speculator 
profesionist nu îşi asumă un 
risc în mod iraţional, ci doar 
după ce este convins că preţul 
va evolua în maniera pe care o 
consideră el.

Unul dintre cele mai impor-
tante roluri deţinute de specu-
lator este că acesta furnizează 
lichiditate pieţei. Din acestă 
perspectivă, pieţele futures 
sunt locuri unde nu se cumpă-
ră active, ci se vinde risc.

„Într-o piaţă fără aceşti spe-
culatori care preiau riscul, ar fi 
foarte greu, chiar imposibil, ca 
hedgerii să stabilească un preţ 
deoarece vânzătorii (sau hed-
gerii short) vor dori cele mai 
mari preţuri posibile, în timp 
ce cumpărătorii (sau hedge-
rii long) doresc cele mai mici 
preţuri posibile. Vânzătorii 
vor trebui să accepte preţul 
de cumpărare (BID) fără a ţine 
seama de cât de jos ar fi el 
iar cumpărătorii vor trebui să 
accepte preţurile de vânzare 
(ASK) indiferent de cât de mari 
ar fi ele. Speculatorii elimină 
aşadar diferenţele (spread) 
mari dintre preţurile de cum-
părare şi cele de vânzare, în-
gustând culoarul, făcând ast-
fel ca piaţa să fie mai eficientă 
în ceea ce priveşte preţurile”, a 
explicat Cristina Borzea, eco-
nomist în cadrul departamen-
tului futures al bursei sibiene. 
Astfel, atunci când speculato-
rii pătrund pe piaţă, numărul 
cumpărătorilor şi al vânză-
torilor creşte, iar hedgerii nu 
mai sunt limitaţi la nevoile de 
acoperire a riscului celorlalţi. 
În plus, asumându-şi riscul şi 
aducând lichiditate şi capital, 
speculatorii ajută la asigura-
rea stabilităţii pieţei. Ei tran-
zacţionează în pieţele futures 
pentru a profita de fluctuaţiile 
preţurilor. Apoi, se cuvine să 
remarcăm un element unic, 
specific doar pieţei futures, 
anume faptul că speculatorul 
poate introduce în piaţă fie 
un contract futures de vân-
zare, fie unul de cumpărare. 
Speculatorul trebuie să decidă 
dacă să cumpere sau să vândă 
întâi, în funcţie de prognoze-
le lui despre evoluţia pieţei. 
Profitul potenţial este propor-
ţional cu cantitatea riscului 
asumat şi cu abilitatea specu-
latorului de a estima corect 
mişcarea preţului. Câştigurile 
şi pierderile potenţiale sunt la 
fel de mari pentru speculato-
rul care vinde ca şi pentru spe-
culatorul care cumpără. 

„Umplând vidul dintre co-
taţiile hedgerilor speculatorul 
se constituie ca un mecanism 
care pune în mişcare angrena-
jul futures în timpul când nu 
există date fundamentale care 
să influenţeze decisiv evo-
luţia preţului în piaţă“,  a mai 
explicat sursa citată. Astfel 
speculatorul încearcă să ma-
ximizeze profitul obţinut în-
tr-o perioadă de timp cât mai 
scurtă, imobilizând o parte cât 
mai mică din fondurile proprii. 
Pentru ca strategia să fie efi-
cientă este necesară folosirea 
tuturor argumentelor investi-
ţionale pe care piaţa le pune la 
dispoziţie “jucătorilor” anume 
ordinele cum ar fi stopp loss, 
take profit sau acoperire cu 
opţiuni.

Conform unui broker din 
piaţa sibiană, „bursa deriva-
telor este locul perfect de 
aservire a intereselor specula-
torilor şi le  aduce randamen-
te ridicate, în măsura în care 
operaţiunile derulate sunt de-
taliate până la ultimul punct. 
Dar orice slăbiciune de tipul 
lăcomiei sau panicii poate 
aduce pierderi financiare con-
siderabile”. 

Radu Georgescu

Promulgarea unei legi care să 
interzică meditaţiile date elevi-
lor de la clasă ca măsură pentru 
„reducere a inegalităţilor de tra-
tament existente între elevii din 
aceeaşi clasă” (aşa cum conside-
ră Comisia prezidenţială pentru 
analiza riscurilor sociale şi de-
mografice) a stârnit ceva vâlvă 
în rândul cadrelor didactice gă-
lăţene. Se ştie că părinţii apelea-
ză de mulţi ani, chiar dinainte de 
Revoluţie, la serviciile profesori-
lor pentru ore suplimentare, în 
vederea unor rezultate mai bune 
la admitere la liceu şi facultate 
sau la bacalaureat. E adevărat că 
există şi cazuri  când unele cadre 
didactice au exercitat presiuni 
asupra elevilor de la clasă pentru 
a-şi racola clienţi. Însă, de regulă, 
părinţii sunt cei care apelează la 
astfel de servicii, din dorinţa de 
a le oferi copiilor lor toate posi-
bilităţile de care dispun în vede-
rea unui bun start în viaţă. 

Meditaţiile - 
vechi de peste o sută de ani

Practica meditaţiilor e veche 
de mai bine de un secol chiar. 
Şi atunci elevii cei mai buni erau 
recomandaţi de profesori pentru 
copiii din familiile bogate cu re-
zultate slabe, pentru a le lumina 

Meditatorii, un rău necesar?

Profesorii gălăţeni, despre interzicerea meditaţiilor:

„Părinţii au dreptul 
să aleagă pentru copiii lor”
[ Nu aceasta este problema majoră a 
învăţământului în prezent, consideră 
cadrele didactice [ Dacă ar fi avut salarii 
decente, nu s-ar fi ajuns aici 

minţile. Contra cost, bineînţeles. 
Din această perspectivă, das-

călii gălăţeni consideră că po-
vestea cu interzicerea prin lege 
a meditaţiilor e o altă diversiune, 
pentru mutarea atenţiei în altă 
parte, acum când învăţământul 
se confruntă cu grave proble-
me.     

„Nu cred că ar trebui dată 
o astfel de lege”

Cele mai multe cadre didacti-
ce ne-au spus că este anticonsti-
tuţional să îngrădeşti părintelui 
dreptul să-şi aleagă ce meditator 
doreşte pentru copilul său: „Nu 
cred că ar trebui dată o astfel 
de lege. Meditaţii s-au dat din-
totdeauna şi fiecare părinte are 
dreptul să aleagă ce e mai bun 
pentru copilul său. E adevărat că 
nu trebuie să existe presiuni din 
partea profesorului de la clasă în 
acest sens. Dar cazurile de acest 
fel sunt foarte puţine. De regulă, 
părinţii solicită aceste servicii”, 
ne-a declarat directorul de la 
CNMK, Ioan Sava.

„O vânătoare a profesorilor”  

„Câtă vreme profesorul de la 
clasă este bun, eu nu văd de ce 
părintele nu l-ar putea alege. O 

astfel de lege ar da naştere la  o 
adevărată vânătoare a profesori-
lor. Vei fi denigrat chiar dacă eşti 
de bună credinţă. E o lege care 
va aduce dezbinare între elevi, 
profesori şi părinţi”, ne spune 
un cadru didactic care a dorit să 
nu-i divulgăm numele.

„Şcoala românească 
e încă bună”

Multe cadre didactice sunt 
de părere că  ar fi încă o lege de 
care învăţământul nu ar avea 
nevoie. „Suntem în ţara tuturor 
posibilităţilor. De cele mai mul-
te ori absurde. E o lege contra 
naturii. Trebuie găsit un firesc al 

lucrurilor. Dacă părinţii ar avea 
timp să se ţină de copii, nu ar 
mai fi nevoie de meditaţii. Şi 
aşa subiectele de la testele na-
ţionale sunt făcute ca pentru 
tembeli. Pentru cei care trebuie 
să fie capabili să-şi ia carnetul de 
conducere şi să plece în UE. Ce 
ne trebuie oameni luminaţi? Ne 
trebuie mână de lucru ieftină. 
Şcoala românească e încă bună, 
dacă n-o mai bulversăm cu tot 
felul de legi absurde. Părintele 
are dreptul să decidă ce face cu 
copilul lui, în definitiv. În plus, 
dacă salariile ar fi decente, nici 
nu ar mai face meditaţii. Suntem 
obligaţi să facem astfel de com-
promisuri”, spune Olimpia Niţă 

Năstac, profesoară de limba ro-
mână la Şcoala Nr. 29. 

E drept că profesorii citaţi mai 
sus sunt dintre cei de bună cre-
dinţă. Există cu siguranţă şi ca-
zuri de cadre didactice care fac 
presiuni asupra elevilor, cărora 
încep să le pună note mari odată 
ce i-au prins în plasa meditaţii-
lor. Însă fenomenul nu trebuie 
generalizat. Nu toţi practică aşa 
ceva. În plus, sunt doar câteva 
discipline – cele de examen – la 
care elevii se pregătesc, de regu-
lă. Ca urmare, o lege în acest sens 
ar fi prea mult. Nişte măsuri care 
să nu le permită profesorilor să-i 
oblige pe elevi să facă meditaţii 
ar fi binevenite însă.

Bucharest Food Festival
Capitală gastronomică

În parcul din Piaţa Unirii va avea loc, în perioada 1-4 octombrie, cea de-a treia 
ediţie a evenimentului gastronomic Bucharest Food Festival. Organizatorii îşi pro-
pun să ofere, atât bucureştenilor, cât şi turiştilor aflaţi în Capitală în această peri-
oadă o imagine asupra “bogăţiei gastronomice” a ţării noastre, dar şi a diversităţii 
culinare la nivel mondial. Programul festivalului va fi joi şi vineri, între orele 12.00 şi 
22.00, iar sâmbătă şi duminică, între 11.00 şi 22.00.

A.M.Press/M.Z.

Documentar Michael Jackson
Au fost puse în vânzare biletele

Biletele pentru documentarul “Michael Jackson THIS IS IT”, care va rula în România în 
intervalul 28 octombrie - 12 noiembrie, au fost puse în vânzare, ieri, la preţul de 34,8 lei, 
însă erau disponibile numai pentru ziua premierei. Documentarul de 111 minute va fi difu-
zat în 12 cinematografe din România, care au contract cu distribuitorul InterComFilm.

NewsIn/M.Z.

DIICOT Galaţi

Haşiş de la ”Ţiganul” şi ”Chiorul”
[ Acuzaţi de trafic de droguri de risc şi de mare risc 

mare risc pe care intenţionează 
să le comercializeze în mod ilicit. 
În seara zilei amintite, undeva, 
la intersecţia străzilor Română 
cu Muzicii, o tranzacţie aranja-
tă de poliţişti a  avut ca obiect 
două doze de 1,4 grame de co-
caină, drog de mare risc ce era 
de vânzare pentru 200 de euro. 
Câteva luni mai târziu, la data de 
1 februarie 2009, pe la ora 22,30, 
o altă întâlnire „de taină” în zona 
complexului comercial „Siretul”, 
din Micro 16, s-a concretizat în 
vânzarea  unei doze (un gram) 
de substanţă de culoare maro-
nie (haşiş), de asemenea drog 
de risc.

A urmat o percheziţie la data 
de 14 aprilie 2009 la locuinţa în-
chiriată de „Virgil Ţiganul” unde 
a fost găsită şi ridicată o bucată 
de substanţă vegetală verde-
oliv (0,85 grame de cannabis, 
drog de mare risc). O problemă, 
pentru cei care dăduseră de iţele 
afacerii cu droguri era că „Virgil 
Ţiganul” dispăruse. De altfel, 
pentru acesta, cauza s-a disjuns 

la un moment dat şi, printr-o 
sentinţă penală rămasă definiti-
vă la data de 12 iunie 2009, i s-a 
aplicat o pedeapsă rezultantă 
de nouă luni de închisoare. În 
perioada imediat următoare 
acesta a şi dispărut din România,  
alertat de arestarea fratelui său, 
Tănasă Decebal. 

Virgilius Marcelius, 
autoexilat în Italia

A plecat, dar a lăsat aface-
rea pe mâna lui Frumuzache 
Antonel. Acesta avea sarcina de 
a se ocupa de comercializarea 
de cocaină şi rezină de cannabis, 
păstrând legătura prin telefon 
cu mentorul autoexilat. „Virgil 
Ţiganul” îi lăsase spre păstrare şi 
administrare, în cursul lunii apri-
lie 2009, o zestre de două bucăţi 
de haşiş sub forma unor plăci de 
circa 250 de grame, precum şi 
un cântar electronic. După câte-
va zile, Frumuzache („Chiorul”) 
a fost vizitat de către fratele lui 
„Virgil Ţiganul”, care a luat cu el 
o jumătate dintr-o placă de ha-
şiş.  Însă, acesta a şi fost arestat 
în seara respectivă. După câteva 
zile, „Virgil Ţiganul” şi-a recupe-
rat restul de droguri. Ulterior, 
„Chiorul” a aflat că tovarăşul de 
afaceri cu prenume (Virgilius 
Marcelius) de împăraţi romani 
a luat drumul Italiei. După un 
timp însă, „exilatul” i-a cerut lui 
„Chiorul” să se întâlnească pe 
teren neutru, în Independenţa, 
judeţul nostru, acolo unde se as-
cundea de poliţie. S-au întâlnit, 
iar „Virgil Ţiganul” i-a încredinţat 
colaboratorului o pungă cu 150 
de doze a câte un gram de coca-
ină sub formă de bile, ambalate 

individual.   Au mai urmat astfel 
de întâlniri, chipurile secrete,  
dar, după cum avea să se dove-
dească ulterior, mişcările celor 
doi erau deja monitorizate de 
către poliţişti.

Bani negri 
pe marfă albă şi maronie

La un moment dat, Virgilius 
Marcelius i-a lăsat lui Frumuzache 
şi un motoscuter Peugeot pentru 
a-l folosi. Frumuzache Antonel 
s-a şi apucat  de treabă porţio-
nând singur o parte din plăcile 
de rezină de cannabis, vânzând 
dozele de circa un gram în formă 
de cub contra 50 de lei. A vân-
dut, până să fie reţinut, aşa cum 
el însuşi susţine, 90 de grame de 
haşiş cu suma de 4.500 lei, pre-
cum şi opt doze a un gram de 
cocaină pe care a primit în total 
800 de euro.

În ziua de 28 iulie a.c., cu oca-
zia unei percheziţii, în balconul 
improvizat al garsonierei lui 
Frumuzache au mai fost găsite, 
într-o cutie din plastic, şapte 
bucăţi de substanţă solidă de 
culoare maronie, iar într-o cutie 
din tablă, o substanţă maronie 
de formă paralelipipedică. De 
asemenea, a mai fost găsită o 
pungă din plastic ce conţinea 
142 doze de pulbere albă (rezină 
de cannabis).

Tandemul - 
colecţionar de fărădelegi

Din   rechizitoriul DIICOT re-
iese că cei doi sunt recidivişti. 
Virgilius Marcelius, de pildă,  fu-
sese condamnat ultima dată la 
o pedeapsă cu închisoarea pe o 

perioadă de şase ani şi şase luni 
pentru comiterea infracţiunilor 
de furt, ultraj, trecerea fraudu-
loasă a frontierei unui stat stră-
in, complicitate la fals material 
în înscrisuri oficiale, uz de fals şi 
fals privind identitatea. Trebuie 
să recunoaştem, mai rar, o ase-
menea salbă de infracţiuni „pe 
capul” unui singur individ. Iar 
prin faptele pe care vi le-am de-
scris mai sus, se află în stare de 
recidivă postexecutorie. A reuşit 
să se sustragă însă de la  urmă-
rirea penală, astfel că mandatul 
de arestare preventivă emis pe 
numele său n-a putut fi pus în 
executare. De aceea a şi fost dat 
în urmărire internaţională, încă 
din  25 august 2009.

Nici Frumuzache Antonel 
n-a fost uşă de biserică: între 
1989-1999 a mai avut şapte 
condamnări distincte la pedep-
se privative de libertate pentru 
furt calificat. Şi el, vizavi de ulti-
mele infracţiuni, se află în stare 
de recidivă postcondamnatorie. 
Iniţial şi-a recunoscut faptele, 
dar ulterior a afirmat că ar fi adus 
drogurile pe care le-a „manipu-
lat” tocmai din Spania, ceea ce 
nu era adevărat. 

Mai trebuie spus că organele 
de anchetă au  pus şi sechestru 
asigurator asupra sumelor de 
bani ridicate, bani rezultaţi în 
urma traficului de droguri.

Aşadar, încă o reţea de trafi-
canţi de droguri a fost dezmem-
brată. Rămâne doar ca rătăcito-
rul pe alte meleaguri să fie des-
coperit şi readus la matcă. E, pro-
babil, doar o chestiune de timp 
până când asta se va întâmpla.

Ştefan DimitriuAR
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Ziua de 27 septembrie, anul 
Domnului 2009, a fost una scrisă 
în ceruri de Dumnezeu, fiindcă 
ceremonia de ridicare în rang a 
Episcopiei Dunării de Jos la cea de 
Arhiepiscopie şi a Prea Sfinţitului 
Casian la demnitatea - meritată 
din plin - de Arhiepiscop al Dunării 
de Jos -  a fost o frântură din cerul 
lui Dumnezeu. Manifestarea de 
suflet românesc de la Galaţi, des-
chisă încă de vineri,  când au fost 
aduse în istorica noastră eparhie 
Moaştele celor patru Mucenici de 
la Niculiţel, au făcut ca luminoasa 
stradă Domnească din „Cetatea 
Sfântului Apostol Andrei” să 
freamăte sub paşii pelerinilor. 
Am văzut zilele acestea oameni 
bucuroşi, radioşi, purtând flori în 
mâini şi grăbiţi la întâlnirea dintre 
veacuri cu Sfinţii  lui Dumnezeu.  

Gălăţenii 
şi-au întâmpinat Patriarhul 

 
Ieri, în Ziua Domnului,  încă de 

la primele ore ale dimineţii - în 
preajma Catedralei Episcopale 
a Galaţilor se formase o mare 
Corabie însufleţită de mii de 
pelerini din Galaţi şi Brăila, din 
Tecuci şi din alte părţi, care ve-
niseră să întâmpine Onorata 
Adunare a Ierarhilor Bisericii 
noastre Dreptmăritoare. A fost 
mare râvnă din partea creştinilor 
ca să primească măcar  o binecu-

Astăzi şi mâine 
Sesiune anuală
[ ”Creştinismul româ-
nesc şi organizarea bi-
sericească din veacurile 
XIII-XIV”

Astăzi şi mâine, Eparhia 
Dunării de Jos este gazdă 
primitoare  pentru specia-
liştii în istoria creştinismului 
ce vor aborda aspecte mai 
puţin cunoscute din istoria 
veacurilor XIII şi XIV.  Cu 
binecuvântare patriarhală, 
astăzi se vor întâlni preoţi 
şi istorici în Sesiunea anu-
ală a Comisiei României de 
Istorie a Creştinismului din 
cadrul Patriarhiei Române 
pentru a dezbate, pentru 
a ridica vălul vremii în as-
pecte mai puţin cunoscute 
nouă.  

Va fi prezent profeso-
rul academician Emilian 
Popescu, preşedintele 
amintitei comisii, institu-
ţie care organizează sesi-
unea anuală împreună cu 
Arhiepiscopia Dunării de 
Jos.  

Întâlnirea va avea loc 
la Aşezământul Social 
Filantropic „Sf. Mare 
Mucenic Pantelimon” din  
Lacu Sărat, judeţul Brăila, 
judeţ component al epar-
hiei noastre şi se va desfă-
şura pe parcursul a două 
zile. Vom reveni.

M. Stanciu   

Politicienii, 
în primele 
rânduri
Prezenţe 
mirene

La ceremonia de ridica-
re în rang de arhiepiscopie 
a Episcopiei Dunării de Jos 
au asistat mai mulţi politici-
eni şi membri ai Guvernului. 
S-au aflat la Galaţi preşe-
dintele Senatului, Mircea 
Geoană şi vicepremierul 
Dan Nica, ministrul Culturii, 
Theodor Paleologu şi eu-
roparlamentarii Adriana 
Ţicău (PSD) şi Corneliu 
Vadim Tudor (PRM). 
Totodată, la eveniment 
s-au aflat şi parlamentari 
gălăţeni, printre care de-
putaţii Victor Paul Dobre 
(PNL), Mircea Toader, Mihail 
Boldea (PD-L), Dragoş 
Gabriel Zisopol (Uniunea 
Elenă din România). 
Desigur, nu au fost unicii, 
însă aceştia au fost cei mai 
vizibili. Oficialităţile loca-
le au fost la „paritate”; din 
partea Galaţiului au par-
ticipat prefectul Claudiu 
Brânzan, preşedintele CJ, 
Eugen Chebac şi primarul 
Galaţiului, Dumitru Nicolae, 
iar din partea Brăilei – pre-
fecta Gabriela Loredana 
Alexandru, preşedintele CJ, 
Gheorghe Bunea Stancu şi 
primarul Aurel Simionescu.  

M.D.M. 

Intervenţii 
ale Ambulanţei  
Gălăţeni 
leşinaţi 
la slujbă 

Unora dintre gălăţenii 
prezenţi, ieri, la slujbele 
desfăşurate la Catedrala 
Arhiepiscopală „Sfântul 
Apostol Andrei ” li s-a făcut 
rău şi au avut nevoie de 
ajutorul medicilor. Până la 
orele prânzului, Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă 
intervenise în două cazuri: 
cel al unei femei de 66 
de ani căreia i s-a acordat 
asistenţă medicală pe te-
ren şi cel al unei alte gă-
lăţence, în vârstă de 54 de 
ani, care a leşinat şi a fost 
transportată pentru îngri-
jiri la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Judeţean, însă starea ei nu 
era una gravă. 

G.K.   

Ieri, 
la Catedrală
Gălăţenii 
iubind 
Gălăţeanul 

După ceremonia din 
Catedrala Episcopală, 
Prea Fericitul Părinte 
Daniel i-a binecuvân-
tat pe creştinii care 
au participat la Sfânta 
Liturghie pe esplanada 
Catedralei Episcopale, 
frumoasa mănăstire din 
centrul Galaţilor deve-
nind neîncăpătoare. La 
anunţul  de ridicare în 
rang a Episcopiei la cel 
de Arhiepiscopie şi a 
Păstorului nostru la dem-
nitatea de Arhiepiscop, 
creştinii şi-au manifestat 
bucuria prin aplauze şi 
făcându-şi apoi semnul 
Sfintei Cruci. Un duh de 
pace trona peste întreaga 
Biserică vie şi bucuria se 
citea în privirile celor de 
faţă. „A fost o zi cu multă 
pace de la Dumnezeu şi 
cu multă sfinţenie adu-
să de Sfinţii Mucenici şi 
de Prea Fericitul nostru 
Patriarh Daniel, ne-a spus 
domnul Radu Covalenco, 
gălăţean care trăieşte în 
Tecuci, în vârstă de 60 de 
ani. Am venit special de 
la Tecuci la Galaţi pen-
tru că nu puteam pierde 
un aşa moment. L-am 
văzut pe Prea Fericitul 
Patriarh Daniel la televi-
zior slujind, dar acum am 
făcut parte din această 
adunare şi l-am văzut de 
aproape. Este un liturghi-
sitor aparte... Dumnezeu 
m-a ajutat să particip 
şi în 1990, la Biserica 
«Sfântul Nicolae» din 
Galaţi, când era aşezat 
Înalt Prea Sfinţitul Casian 
în treapta de episcop 
vicar. A primit atunci nu-
mele de „Gălăţeanul” şi 
Dumnezeu l-a iubit atât 
de mult pe Arhiepiscopul 
nostru încât putem 
spune că este, cu ade-
vărat, Gălăţeanul care a 
purtat cu demnitate şi 
cu verticalitate crucea 
lui Hristos. Înalt Prea 
Sfinţitul Casian este cel 
mai fervent gălăţean care 
ne face cinste. Dacă ar 
înţelege toţi să-i urmeze 
exemplul!...” „Mulţumesc 
lui Dumnezeu că m-a 
învrednicit să trăiesc 
şi această sărbătoare, 
ne-a mărturisit doamna 
Anicuţa Tudose, maică 
de preot. Sunt şi mai bu-
curoasă că am primit o 
binecuvânare de la Prea 
Fericitul Părinte Daniel, 
ceea ce nu speram. Slujba 
de astăzi a fost pe măsu-
ra eforturilor şi a păsto-
ririi Înalt Prea Sfinţitului 
Casian. Nu am mai văzut 
atâţia ierarhi laolaltă, atâ-
ta har şi atâta pace...”.

Ziua de 27 septembrie, 
anul Domnului 2009, a 
fost o zi în care creştinii 
de la Dunărea de Jos au 
adunat  în suflet frânturi 
de nemurire, clipe de ne-
uitat pe care le-au luat 
drept roade duhovniceşti 
ce încununează aleasa 
slujire a Arhiepiscopului 
nostru.

Maria Stanciu

vântare arhierească, dacă nu una 
patriarhală. Calea Domnească 
a Galaţilor a fost ieri sfinţită şi 
binecuvântată mai ales de pre-
zenţa Întâistătătorului Bisericii 
noastre  Dreptmăritoare - Prea 
Fericitul Daniel -  prieten dintot-
deauna al gălăţenilor. Dinamicul 
nostru Părinte Patriarh Daniel 
a  revenit la Galaţi, după ce cu 
doar o zi înainte slujise o altă li-
turghie istorică, la Târgovişte 
- în Cetatea Ţării Româneşti 
-  unde a avut loc un eveniment 
aparte:  canonizarea Sfântului 
Neagoe Basarab - Voievodul Ţării 
Româneşti la începutul veacului 
al XVI-lea. Voievodul a rămas în 
conştiinţa românilor drept ctitor 
al Mănăstirii Argeş şi prin nemu-
ritoarele Învăţături către (fiul său) 
Teodosie... În dimineaţa zilei de 
ieri, Adunarea Sinodală a coborât 
de la Argeş la  Dunărea de Jos. 

Unitate de credinţă

Cu duhul rugăciunii şi al unită-
ţii de credinţă în Hristos au onorat  
şi sfinţit oamenii şi locurile 22 de 
înalţi ierarhi ai Bisericii Ortodoxe 
din Europa. Reţinem numele 
Înaltului Dionisie de Corint, ar-
hiereul care ne-a făcut părtaşi la 

atâtea sfinte momente în ultimii 
ani, plus Înaltul Mitropolit Iosif 
al Bisericii Ortodoxe Române 
din Europa Occidentală şi 
Meridională. Şi de această dată 
a fost alături de gălăţeni Prea 
Sfinţitul Macarie Drăgoi, Păstorul 
de suflete al BOR din Europa de 
Nord, Înaltul Petru al Basarabiei. 
I-au bucurat pe credincioşi şi 
le-au împărţit arhiereşti binecu-
vântări mai bine de jumătate din 
membrii Sfântului Sinod al BOR, 

preoţi profesori ai Facultăţii de 
Teologie din Bucureşti. La datorie 
şi în comuniune au fost înaltele 
autorităţi municipale, judeţene, 
centrale. Cu respect, ca de obicei, 
primarul urbei - domnul Dumitru 
Nicoale - a onorat şi acest eveni-
ment, în ţinuta solemnă de săr-
bătoare, cu Tricolorul şi cu răbda-
rea care se cuvine să o  aibă  orice 
creştin.    

Sub privirea Pantocratorului 

Ieri, sub privirea luminoasă a 
Pantocratorului, o Biserică vie a 
mărturisit cu însufleţire un singur 
Crez - acelaşi cu al Sfinţilor Părinţi 
de la primele două sinoade ecu-
menice. Ziua de 27 septembrie 
rămâne o zi unică şi pentru că 
ne-am împărtăşit din roadele 
uneia dintre cele mai frumoase 
şi strălucite Liturghii săvârşite 
de Prea Fericitul Părinte Daniel. 
O Liturghie continuă în care se 
regăsesc slujirea, jertfa şi hărni-
cia - „la prezentul continuu al lui 
Dumnezeu” -  ale tuturor înain-
taşilor noştri, al Vlădicilor de la 
Dunărea de Jos, dar aşezată în lu-
mina deplină a Prea Sfintei Treimi 
de actualul Arhiepiscop al Dunării 
de Jos - Înalt Prea Sfinţitul Casian”. 

Tomosul sinodal
Rânduiala Sfintei Liturghii 

a continuat cu prezentarea 
Tomosului sinodal, rostit de Prea 
Sfinţitul Corneliu, ocazie cu care 
au fost  subliniate creşterile du-
hovniceşti şi spirituale din cele 
două judeţe Galaţi şi Brăila; a 
fost scoasă în evidenţă impor-
tanţa Eparhiei Dunării de Jos şi a 
înaintaşei ei – istorica Mitropolie 
a Proilaviei – care a avut un rol 

incontestabil în păstrarea şi 
punerea în valoare a străvechi-
lor tradiţii creştine în vremuri 
tulburi pentru români. A fost 
evidenţiată aleasa slujire a arhi-
ereilor care au păstorit prin vea-
curi Eparhia Dunării de Jos, dar 
şi lucrarea actualului Arhiereu al 
Dunării de Jos. 

Prea Fericitul nostru Patriarh 
Daniel a încredinţat Înalt Prea 
Sfinţitului Casian însemnele noii 
vrednicii: mantia, crucea arhi-
episcopală, engolpionul; plus 
toiagul - „de reazem şi înţelep-
ciune”, dar şi o cruce de bine-
cuvântare.   „Ziua de astăzi este 
rodul fiecărui înaintaş al Înalt 
Prea Sfinţitului Casian al Dunării 
de Jos care a slujit în aceste lo-
cruri, însă Dumnezeu a dorit ca 
în ultimii 20 de ani,  vrednicia tu-
turor înaintaşilor să fie însumată 
şi suplinită de  Înalt Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun. Tocmai aceasta 
este şi motivaţia binecuvântării 
lucrării, jertfelniciei şi hărnici-
ei dinamicului dumneavoastră 
Păstor de suflete...”

Zestre materială şi spirituală

În contextul sărbătorii, Prea 
Fericitul Părinte Daniel a enu-

merat sintetic complexa lucrare 
de zidire materială şi spirituală 
de la Dunărea de Jos, prin care 
a fost refăcută pas cu pas via-
ţa duhovnicească în cele două 
judeţe - Galaţi şi Brăila. A fost 
reluată viaţa în aşezările mona-
hale  - inexistentă până în 1990; 
au fost înfiinţate 33 de centre 
sociale, dar şi cele două instituţii 
de învăţământ mediu şi superior, 
Seminarul şi Facultatea. „Această 
lucrarea se desfăşoară în toată 
Biserica noastră, însă cu totul 
special în cele şase episcopii care 
sunt ridicate la rang de arhiepi-
scopii, un loc aparte avându-l cea 
de la Dunărea de Jos, a adăugat 
Întâistătătorul BOR. La Dunărea 
de Jos  meritul  calităţii slujirii re-
vine Înalt Prea Sfinţitului Părinte 
Casian, dar şi preoţilor. Am ob-
servat aici o bună conlucrare şi 
comuniune cu autorităţile locale 
şi, deopotrivă, cu laicatul, con-
lucrare exprimată adeseori prin 
comuniune după modelul Prea 
Sfintei noastre Treimi. Înalt Prea 
Sfinţitul Casian are vocaţie pen-
tru a păstori suflete, însă  sărbă-
toarea nu este a unei persoane, 
ci este a întregii eparhii, a întregii 
preoţii de aici”.

Făcând referire la una din sin-
tagmele marelui savant şi istoric 
Nicolae Iorga - „Orice treaptă 
urcată în viaţă este un nou Altar 

Episcopia Dunării de Jos, ridicată în  rang

Arhiepiscopia - 
un nou altar de jertfă
[ Prea Fericitul Părinte Daniel - Patriarhul BOR - a săvârşit Sfânta Liturghie şi ceremonialul 

de ridicare la demnitatea de Arhiepiscop  a  Înalt  Prea Sfinţitului Casian  [ 22  de înalţi ierarhi 
ai Bisericii Ortodoxe din Europa au venit la Galaţi [ Două decenii de vrednicie la Dunărea de Jos 
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Prima 
binecuvântare 
ca Arhiepiscop 

a IPS Casian

PF Daniel binecuvântând Biserica vie de afară  

de jertfă” - Prea Fericitul Părinte 
Daniel a subliniat că „onoarea în 
Biserică nu vine din comoditate, 
ci din înalta slujire, din rugăciu-
ne şi din multa jertfelnicie care 
se regăsesc din plin în lucrarea 
duhovnicească de la Dunărea de 
Jos, eparhie care are temelii noi 
şi un „Păstor pe care te poţi baza 
la vremuri de bucurie, dar şi la 
vremuri de necaz, de încercări, 
fiind foarte convingător în toa-
tă vremea, în toată slujirea din 
ultimii douăzeci de ani. Tocmai 

de aceea, Sfântul Sinod a consi-
derat că trebuie să ia o astfel de 
hotărâre, de ridicare în rang a 
Eparhiei Dunării de Jos la cel de 
Arhiepiscopie”.

Mulţumiri

Înalt Prea Sfinţitul Casian  a 
dat slavă Celui de Sus şi a mul-
ţumit Prea Fericitului Patriarh 
Daniel, dar şi Înaltului Dionisie 
de Corint, Înaltului Iosif al 
Europei Occidentale, tuturor 
autorităţilor, mai ales creştinilor, 
nenumăraţilor rugători care zi 
de zi, sărbătoare de sărbătoare, 
au adăugat la slujirea arhiereas-
că şi preoţească, rugăciunea şi 
jertfelnicia lor, astfel aşezând la 
temelia noii Arhiepiscopii o  că-
rămidă materială sau spirituală. 

Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian a mulţumit Prea 
Fericitului Patriarh Daniel pentru 
că a binecuvântat şi a sfinţit ziua, 
oamenii, locurile acestea din 
Grădina Dunării de Jos şi nu nu-
mai. Asemănând Biserica noas-
tră cu o Corabie, Arhiepiscopul 
nostru a scos în evidenţă înalta 
slujire a Întâistătătorului Bisericii 
Ortodoxe Române care ne-a 
arătat  importanţa propovădui-
rii Sfântului Apostol Andrei încă 
de pe vremea când păstorea în 
scaunul Moldovei. A subliniat 
rolul de ales misionar creştin al 
Prea Fericitului nostru Daniel 
care de  când este la cârma 
„Corabiei” - a Bisericii Mamă a 
Poporului Român - a scos din 
arhive prăfuite de uitare Sfinţii, 
călugări aproape uitaţi, martirii 
şi Voievozii români care au ră-
mas în inima poporului veacuri 
la rând şi care au fost urcaţi în 
calendare, aşezaţi în icoane, 
pentru că ei erau de veacuri în 
inima poporului creştin ortodox 
din întreg spaţiul dintre Dunăre, 
Carpaţi şi Marea cea Mare. 

Portretul Întâistătătorului 
BOR a fost creionat aşa cum 
este: un Patriarh cum nu a mai 
avut acest popor român orto-
dox, un patriot, un teolog cu 
o cultură temeinică şi o slujire 
 înaltă, un misionar de care au 
nevoie românii în aceste vremuri  
tulburi, secularizate; un mare re-
organizator al Bisericii Mamă a 
Poporului Român, pentru ca în-
treaga „Corabie” să nu plutească 
în ape tulburi. 

  Înalt Prea Sfinţitul Casian a 
readus în memoria creştinilor o 
promisiune pe care a făcut-o cu 

douăzeci de ani în urmă. Anume 
aceea de a nu se considera epi-
scop pentru cei pe care-i păsto-
reşte, cât mai ales de a fi creştin 
între creştini.  Astăzi, după două-
zeci de ani de slujire, nu cuvin-
tele vorbesc, ci faptele alese ale 
Păstorului nostru,  căruia i se cu-
vine urarea de „Vrednic este!”

Să ne trăiţi Înalt Prea 
Sfinţite Părinte Casian şi să dea 
Dumnezeu să mai avem astfel de 
momente înălţătoare la Dunărea 
de Jos!...

Creştinii 
participanţi 
la ceremonie

Foto: Bogdan 
Codrescu

În Biserică e loc 
şi pentru aleşi...
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Noul guvern de la Chişinău, con‑
dus de Vlad Filat, a declarat clar 
şi fără echivoc faptul că integrarea 

europeană va fi prioritatea absolută a echipei 
pe care o conduce. Desigur, de la dorinţă la 
putinţă e cale lungă, iar R.Moldova are nevo‑
ie de reforme profunde, nelipsite de eforturi, 
pentru a intra pe un traseu european. Oricum 
e o diferenţă enormă faţă de atitudinea regi‑
mului comunist condus de Voronin care, deşi 
„semnaliza” că doreşte să o ia pe calea refor‑
mei, a ţinut ţara captivă într‑o administraţie 
şi un sistem economic amintind mai degrabă 
de perioada sovietelor. Cert este că amânarea 
procesului de reformă, deşi pe termen scurt, a 
dus, poate, la evitarea unor contracţii sociale, 
pe termen lung nu a făcut decât să transforme 
R.Moldova în cea mai săracă ţară a Europei. 
Bruxelles‑ul a primit cu interes dorinţa gu‑
vernului Filat de a aprofunda colaborarea cu 
UE şi de a depăşi cadrul actualului Acord de 
Parteneriat şi Cooperare. Preşedinţia suede‑
ză a Uniunii a anunţat că demersurile pentru 
stabilirea unor noi direcţii de colaborare vor 
fi stabilite cât mai urgent, iar acest lucru am‑
plifică inclusiv capitalul politic pe care actuala 

coaliţie de guvernare de la Chişinău îl are în 
ochii electoratului. Este un lucru binevenit în 
cazul în care comuniştii vor încerca să blo‑
cheze în Parlament alegerea unui nou preşe‑
dinte şi vor forţa organizarea, anul viitor, de 
noi alegeri parlamentare. Un nou scrutin nu 
ar face decât să întărească şi mai mult coa‑
liţia reformatoare anticomunistă. Nu trebuie 
neglijat nici faptul că şi UE ar avea de câş‑
tigat din stimularea relaţiilor cu R.Moldova, 
mai ales dacă privim lucrurile din perspectiva 
Parteneriatului Estic. Până în prezent, dorinţa 
Uniunii de  a‑şi consolida relaţiile cu statele 
din spaţiul ex‑sovietic s‑a lovit nu numai de 
ostilitatea Rusiei, dar şi de un climat politic 
nefavorabil în ţările avute în vedere. Sprijinirea 
reformelor şi îmbunătăţirea condiţiilor de via‑
ţă din R.Moldova ar putea servi drept exemplu 
şi pentru celelalte state din regiune. Ar fi o 
oportunitate pentru UE de a demonstra că, în 
ziua de azi, „sferele de influenţă” se constru‑
iesc pornind de la oferte de dezvoltare, de la 
principiul cooperării reciproc avantajoase şi 
nu pe baza dreptului celui mai tare, aşa cum 
încă se mai înţeleg relaţiile internaţionale în 
unele capitale răsăritene.

Românii, peste tot

Dracula a murit
Picnic la Potomac: Consiliul 

parohial al bisericii ortodoxe 
române „Sfântul Andrei” din lo‑
calitatea americană Potomac, 
Maryland, va organiza în data de 
4 octombrie, la adresa 15100 New 
Hampshire Ave, Silver Spring, 
20905, de la ora 12:00, un picnic 
cu bucate tradiţionale româneşti. 

O carte lansată în România 
şi SUA: Soţii  Sheilah Kast (jurna‑
listă) şi Jim Rosapepe (fost am‑
basador al Americii în România 
în perioada 1998 ‑ 2001) vor lan‑
sa în luna noiembrie în România 
şi America cartea “Dracula is 
dead”. Volumul, care va fi lansat 
pe data de 9 noiembrie, sublini‑
ază o Românie pozitivă, a comu‑
nismului documentat, o ţară a 
valorilor, aşa cum nici măcar un 
român nu o cunoaşte. Structurată 

în 14 capitole, cartea este foarte 
bine documentată. Autorii au vi‑
zitat toate oraşele României de 
mai multe ori pentru o cât mai 
mare precizie informaţională. 
Experienţa fostului ambasador şi 
influenţa poziţiei pe care o avea 
l‑au ajutat să discute cu anumite 
persoane şi să pătrundă în cele 
mai importante locuri în care 
este imprimată istoria României. 
“ (...) Pentru că am călătorit atât 
de mult prin România şi pentru 
că acum ştim că această ţară este 
mai mult decât Bucureşti, am or‑
ganizat cartea în funcţie de călă‑
toria noastră, că toţi americanii 
am fost fascinaţi de poveştile  din 
perioada comunistă ‑ ce a mers, 
ce nu a mers, de ce unii oameni 
au plecat din România în aceşti 
42 de ani şi de ce alţii au rămas 

chiar dacă şi ei ar fi putut să plece, 
cum unii şi‑au amintit cu oroare 
de acea perioadă, în timp ce alţii 
au multe amintiri amestecate”, 
povestesc autorii. 

Doru Octavian Dumitru, 
în spectacol la Montreal: 
Cunoscutul comic român Doru 
Octavian Dumitru va susţine sâm‑
bătă, 3 octombrie, la Auditoriumul 
şcolii Joseph François Perrault din 
Montréal, spectacolul „Glezne de 
ramă”, programat de la ora 19.00. 
Spectacolul este organizat de 
Forum d’intégration multicultu‑
relle du Québec (FIMQ). Biletele 
costă 25$ pentru rândurile din 
faţă (A‑G), 20$ pentru rândurile 
din spate (H‑N) şi 15$ pentru co‑
pii.

Romanian Global News

Papa Benedict al XVI‑lea 
a început sâmbătă o vizită 
de trei zile în Cehia, singura 
sa deplasare într‑o ţară din 
Europa de Est anul acesta, 
când se împlinesc 20 de ani 
de la căderea regimului co‑
munist. O călătorie simbolică, 
în condiţiile în care Benedict 
al XVI‑lea este succesorul lui 
Ioan Paul al II‑lea, Suveranul 
Pontif polonez, care a contri‑
buit semnificativ la căderea 
Zidului şi la democratizarea 
ţărilor din Europa de Est.

Papa Benedict al XVI‑lea I‑a 
mulţumit lui Dumnezeu, sâmbă‑
tă, pentru dispariţia regimurilor 
comuniste din Europa de Est, la 
începutul vizitei sale în Cehia. 
Suveranul Pontif merge pentru 
a doua oară de când a deve‑
nit papă în Europa de Est, la 15 
zile după împlinirea a 20 de ani 
de la învestirea în Polonia a pri‑
mului guvern necomunist din 
blocul sovietic şi cu câteva săp‑
tămâni înainte de împlinirea a 
două decenii de la Revoluţia de 
Catifea de la Praga şi de căderea 
Zidului Berlinului. “Mă unesc cu 
voi şi cu vecinii voştri pentru a‑I 
mulţumi lui Dumnezeu pentru 
eliberarea voastră de aceste re‑
gimuri opresive”, a declarat Papa 
pe aeroportul din Praga. “Dacă 
prăbuşirea Zidului Berlinului a 
marcat un punct de cotitură în 
istoria mondială, a fost şi mai 

“Cravata navetiştilor”
Pentru călătorii plictisiţi din mij‑

loacele de transport şi cu buzuna‑
rele deja pline, o companie produ‑
cătoare de articole de vestimenta‑
ţie din Australia a venit cu soluţia 
ideală pentru a păstra buna dispo‑
ziţie în drumul spre muncă: o cra‑
vată cu un buzunar special pentru 
iPod. Compania Thomas Pink va 
introduce “Cravata navetiştilor” 

în cadrul liniei sale vestimentare 
pentru toamnă‑iarnă 2009/2010, 
potrivit Reuters. Articolul este re‑
alizat din mătase şi dispune de 
un mic buzunar ascuns în partea 
dinspre corp, ideal pentru iPod‑uri 
sau mp3 playere. De asemenea, 
un mic laţ din ţesătură păstrează 
firele căştilor ascunse şi aproape 
de corp.

Trãsnaia Zilei

Legislative în Germania Portughezii şi‑au 
ales deputaţii

Reforma ajunge 
şi la Răsărit

La sosirea 
în Elveţia
Roman 
Polanski, 
arestat

Cineastul franco‑po‑
lonez Roman Polanski a 
fost arestat sâmbătă, la 
sosirea sa în Elveţia, unde 
se pregătea să participe 
la Festivalul Internaţional 
de Film de la Zurich. 
Arestarea cineastului face 
parte dintr‑o procedu‑
ră iniţiată de autorităţile 
americane în urmă cu 
peste 30 de ani. Cineastul, 
în vârstă de 76 de ani, a 
fost arestat, în 1977, la Los 
Angeles, în urma plânge‑
rii părinţilor unei fete de 
13 ani, care ar fi întreţinut 
raporturi sexuale cu re‑
gizorul. Acesta a pledat, 
atunci, vinovat, la capito‑
lul „relaţii sexuale ilegale” 
şi a petrecut 47 de zile în 
închisoare. La sfârşitul lui 
ianuarie 1978, înainte ca 
avocaţii săi să se întru‑
nească cu un judecător 
care a sugerat că îl va 
închide, Polanski a ple‑
cat în Europa. De atunci, 
Polanski nu a mai păşit pe 
tărâm american, fiind pa‑
sibil de arestare. Cineastul 
urma să fie celebrat în ca‑
drul festivalului, care se 
desfăşoară între 24 sep‑
tembrie şi 4 octombrie.

Propunerea 
lui Gaddafi
”NATO 
de Sud”

Liderul libian 
Muammar Gaddafi a pro‑
pus sâmbătă, în prima zi 
a summitului America de 
Sud‑Africa (ASA), înfiinţa‑
rea unei alianţe militare 
a Sudului, după modelul 
NATO şi fără obiective 
“belicoase”. “Trebuie să 
înfiinţăm un NATO pen‑
tru Sud. Nu este o acţiune 
belicoasă. Avem drepturi‑
le noastre, trebuie să cre‑
ăm organizaţii” de acest 
tip, a declarat Gaddafi la 
summitul organizat în 
Venezuela, la care parti‑
cipă aproximativ 30 de 
şefi de stat din cele două 
regiuni. “America de 
Nord este legată în toate 
domeniile de Europa, în 
timp ce există un gol în 
Atlanticul de Sud. Trebuie 
să formăm o alianţă pen‑
tru a putea garanta o ac‑
ţiune istorică şi strategică, 
ce va permite umplerea 
acestui gol”, a adăugat el. 
Obiectivul liderului libian, 
preşedinte în exerciţiu al 
Uniunii Africane, este ca 
această alianţă strategi‑
că să fie operaţională în 
2011, când el va găzdui 
cea de‑a treia ediţie a 
summitului ASA.

Înregistrare 
on line
Şi talibanii 
ameninţă 
Germania

Poliţia judiciară germană 
a descoperit pe internet încă 
o înregistrare video în care 
Germania este ameninţată 
cu atentate, dacă nu îşi retra‑
ge trupele din Afganistan, 
dar de această dată autorii 
sunt talibani. Aceasta este 
cea de a şaptea înregistrare 
video în care este amenin‑
ţată Germania din ultimele 
două săptămâni. Însă, po‑
trivit Der Spiegel, este prima 
în germană provenind de la 
talibani.

Noua gripă
Victime 
în Portugalia

Un bărbat în vârstă de 
49 de ani a murit sâmbătă 
la Lisabona, din cauza unei 
pneumonii provocate de 
virusul A/H1N1, primul de‑
ces provocat direct de gripa 
porcină în Portugalia. Ţara a 
înregistrat miercuri un prim 
deces legat de gripa porci‑
nă, dar victima, un bărbat în 
vârstă de 41 de ani al cărui 
organism respingea un ri‑
nichi grefat cu 14 ani în urmă, 
a murit de o infecţie bacte‑
riană. Bărbatul care a murit 
sâmbătă nu suferea de nicio 
afecţiune cronică. El urma 
să candideze la primăria din 
Ourem (centrul ţării) pe lis‑
ta Centrului Democratic şi 
Social (CDS‑PP) la alegerile 
locale din 11 octombrie. În 
ultima lună răspândirea epi‑
demiei de gripă porcină s‑a 
accelerat în Portugalia, înre‑
gistrându‑se peste 2.000 de 
cazuri noi pe săptămână.

Proiect 
controversat 
în Spania
Liberalizarea 
avortului, şi 
pentru minore

Guvernul socialist spani‑
ol a aprobat vineri un pro‑
iect de lege controversat 
privind liberalizarea avortu‑
lui, care ar permite, printre 
altele, tinerelor de 16 şi 17 
ani să avorteze fără consim‑
ţământul părinţilor. Textul 
va fi transmis Parlamentului. 
Mediile catolice s‑au mobili‑
zat împotriva acestui pro‑
iect şi au convocat o mani‑
festaţie, în 17 octombrie, la 
Madrid.

Belgia
Hoţii... kamikaze

Doi hoţi neîndemânatici şi‑au pierdut viaţa sâmbătă, după ce, 
peste ei, s‑au prăbuşit pereţii unei bănci al cărei seif încercau să îl 
deschidă cu explozibil. Ţinta lor era o filială a RecordBank, instalată 
într‑o casă din Dinant, la circa 100 de kilometri sud de Bruxelles. Hoţii 
au operat în cursul nopţii, iar explozia a avut loc la ora locală 3.20. 
Unul dintre hoţi avea documente de identitate kosovare. Încărcătura 
explozivă a provocat prăbuşirea jumătăţii din stânga a clădirii.

Italia
Loterie sexuală

Opt persoane au fost arestate de carabinieri în apropiere de 
Salerno, pentru că au participat la o reţea de prostituţie care organiza 
o loterie săptămânală, într‑un bar, ce avea ca premii servicii sexuale. 
Şeful organizaţiei, gestionarul unui bar, ajutat de un complice, recru‑
ta în străinătate femei de naţionalitate braziliană, cubaneză şi vene‑
zueleană, cărora le confisca paşapoartele la sosirea în Italia, pentru a 
le obliga să se prostitueze. Biletele de loterie costau zece euro.

62,2 milioane de germani 
au fost aşteptaţi ieri la vot în 
cadrul alegerilor legislative, 
începând cu ora locală 8.00, 
pentru a‑i desemna pe mem‑
brii Bundestagului, camera in‑
ferioară a Parlamentului, care 
la rândul lor vor alege şeful 
Guvernului.

Deşi cancelarul conserva‑
tor Angela Merkel va obţine, 
aproape cu certitudine, un nou 
mandat la conducerea celei 
mai mari economii din Europa, 
nu este sigur că ea va putea să 
guverneze alături de partenerii 
săi preferaţi, liberalii (FDP). Este 
posibil să fie nevoită să conti‑
nue coaliţia de stânga‑dreapta 

formată în 2005 cu social‑demo‑
craţii (SPD). Potrivit celor mai re‑
cente sondaje, Uniunile Creştine 
(CDU‑CSU) sunt creditate cu între 
46% şi 48% din intenţiile de vot. 
Politologii au apreciat că, dacă 
va obţine peste 47%, Merkel va 
putea să guverneze cu FDP, însă 
dacă va fi votată de mai puţini 
alegători, calculele vor fi strân‑
se. De altfel majoritatea germa‑
nilor se aşteaptă la o prelungi‑
re a “marii coaliţii” CDU‑SPD. 
Social‑democraţii sunt creditaţi 
cu 26%‑27% din intenţiile de 
vot, în urcare de la 20%‑23%. O 
performanţă bună din partea 
candidatului lor, Frank‑Walter 
Steinmeier, ministru de Externe, 
la un duel televizat cu Merkel, în 

13 septembrie, a permis urcarea 
lor în sondaje. Campania CDU nu 
a fost una agresivă, conservatorii 
mizând pe popularitatea‑record 
a cancelarului şi evitând dezba‑
terile de fond. Formarea unei 
coaliţii CDU‑FDP sau a uneia 
CDU‑SPD sunt singurele scenarii 
realiste, deşi, teoretic, sunt posi‑
bile şi alte combinaţii. 29 de par‑
tide au fost în cursă, dar numai 
cinci au şanse să treacă pragul 
electoral de 5% din sufragii, pen‑
tru a intra în Bundestag. Pe lângă 
CDU şi SPD, Verzii sunt creditaţi 
cu 10%‑11% din intenţiile de vot, 
liberalii cu 11%‑14%, iar stânga 
radicală Die Linke cu 10%‑12%. 
Urnele s‑au închis la ora locală 
18.00.

Merkel, favorită pentru un nou mandat

Circa 9,5 milioane de alegă‑
tori portughezi au fost chemaţi 
la urne, ieri, pentru a‑şi alege 
cei 230 de deputaţi, într‑un 
scrutin proporţional în care so‑
cialiştii, aflaţi la putere de patru 
ani, sunt favoriţi.

Mult timp într‑o cursă strânsă 
cu opoziţia de centru‑dreapta, 
PS, al premierului Jose Socrates, 
a reuşit să mărească diferenţa în 
sondaje în ultimele două săptă‑
mâni de campanie electorală, dar 
va pierde, probabil, majoritatea 
absolută câştigată în 2005. Dacă 
sondajele se confirmă, PS va dis‑
pune de numai o sută de repre‑
zentanţi în Parlament, faţă de 121 
în 2005, şi va fi nevoit să formeze 
un guvern minoritar. Atât opoziţia 
de stânga, cât şi cea de dreapta au 
exclus deja o coaliţie cu Socrates, 
care la rândul său a evitat să abor‑
deze orice scenariu postelectoral. 

Cele două formaţiuni de dreap‑
ta din Parlament, PSD şi Centrul 
Democratic şi Social (CDS‑PP) îşi 
vor consolida prezenţa, dar nu 
vor dispune împreună decât de 
95 de deputaţi. Blocul de stânga, 
formaţiune antiliberală formată 
în urmă cu 10 ani, îşi va continua 
progresul şi va deveni a treia for‑
ţă politică din ţară, în pofida unei 
scăderi în sondajele recente. Faţă 
de Parlamentul actual, coaliţia co‑
muniştilor şi Verzilor (CDU) rămâ‑
ne stabilă. În total, 16 partide sau 
coaliţii au candidat la acest scrutin. 
Secţiile de vot s‑au deschis la ora 
locală 8.00 şi s‑au închis la 19.00. 
Din cauza diferenţei de fus orar, 
primele estimări au fost dezvălu‑
ite o oră mai târziu, la închiderea 
secţiilor de vot din arhipelagul 
Azore, la 19.00 GMT (22.00, ora 
României). Cei patru deputaţi aleşi 
de portughezii din străinătate vor 
fi cunoscuţi în 7 octombrie.

mult aşa pentru ţările din Europa 
Centrală şi de Est, permiţându‑le 
să îşi ocupe locul care le revine 
în concertul naţiunilor, în calitate 
de actori suverani”, a adăugat el. 
Papa a fost aplaudat îndelung în 
timp ce a rostit discursul în cehă, 
limbă pe care o pronunţă foarte 
corect. El a încheiat cu versuri ale 
imnului naţional al acestei ţări 
foste comuniste.

Cu papamobilul prin 
”oraşul cu 100 de turnuri”

La scurt timp după sosire, 
Suveranul Pontif a mers la bise‑
rica Doamna Noastră a Victoriei, 
care adăposteşte celebra statuie 
Pruncul Iisus de la Praga, obiect 
de cult din secolul al XVII‑lea 
care se bucură de o mare popu‑

laritate în special în Spania, Italia 
şi America Latină. Apoi, el s‑a 
plimbat în papamobil pe străzile 
din centrul istoric al “oraşului cu 
100 de turnuri”. Mii de persoane 
l‑au aşteptat în faţa bisericii şi pe 
străzile din jur cu puţin înainte de 
ora locală 12.30. Printre ele, mulţi 
străini, inclusiv italieni, germani 
şi finlandezi. Majoritatea cehilor 
(59%) s‑au declarat atei la ultimul 

Papa, trei zile în Cehia
Benedict al XVI-lea Îi mulţumeşte lui Dumnezeu pentru căderea comunismului

recensământ, din 2001, faţă de 
39% în 1991. Proporţia credin‑
cioşilor a scăzut de la 43,9% în 
1991 la 32,2% în 2001, potrivit 
Biroului de statistică. Datele sunt 
respinse, însă, de mediile eclezi‑
astice.

Singura vizită într‑o ţară 
fostă comunistă, anul acesta

Programul vizitei a cuprins în‑
tâlniri oficiale, printre care cea cu 
preşedintele ceh Vaclav Klaus şi 
cu alţi reprezentanţi ai lumii poli‑
tice şi publice, inclusiv diplomaţi. 
Ieri, Papa a mers la Brno, al doilea 
oraş ca mărime din ţară şi capita‑
lă a regiunii Moravia, unde a cele‑
brat o mesă în faţa a circa 100.000 
de credincioşi, printre care pele‑
rini străini, în special slovaci şi po‑
lonezi. Astăzi, Benedict al XVI‑lea 
va merge la Stara Boleslav, un 
orăşel situat în apropiere de capi‑
tală şi foarte strâns legat de cultul 
sfântului Venceslas, patronul ţării. 
Data vizitei a fost aleasă pentru a 
coincide cu sărbătoarea sfântu‑
lui Venceslas, din 28 septembrie. 
Printre temele evocate în cursul 
călătoriei s‑au numărat şi cele eu‑
ropene, precum construirea UE, 
importanţa istorică a creştinis‑
mului sau democraţia în Europa. 
Jan Balik, şef al biroului de presă 
al Conferinţei Episcopale cehe, a 
spus că aceasta va fi “singura vizi‑
tă a papei într‑o ţară fostă comu‑
nistă anul acesta”.

În cursul vizi‑
tei sale la Praga, 

Suveranul Pontif s‑a 
întâlnit şi cu preşe‑
dintele ceh Vaclav 

Klaus
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Opţiuni politice
Adversarul 
politicienei EBa 
s-a înscris 
în PNL Galaţi

Primul adversar de-
clarat al Elenei Băsescu 
în  PD-L, tânărul Bogdan 
Boza, a devenit recent 
membru PNL Galaţi. 
Bogdan Boza a fost con-
tracandidatul fiicei preşe-
dintelui la alegerile pen-
tru funcţia de secretar 
general al Organizaţiei de 
tineret PD-L şi a avut cu-
rajul să-i ceară demisia li-
derului Emil Boc, acuzân-
du-l că “patronează ne-
potismul şi este complice 
la promovarea Elenelor, 
pe baza apartenenţei lor 
genealogice sau simpati-
ilor”. Bogdan Boza a fost 
ulterior dat afară din PD-L. 
Liderul PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, ne-a confir-
mat intrarea fostului de-
mocrat-liberal în rânduri-
le liberalilor : „Dl Bogdan 
Boza este gălăţean. Noi 
nu l-am primit pentru că e 
duşmanul cuiva, ci cu cre-
dinţa că soluţiile liberale 
sunt cele mai bune. Eu am 
o experienţă cu patru co-
legi care ni s-au alăturat 
de la PD-L: unul este se-
nator, trei sunt consilieri. 
Sunt oameni cu care am 
colaborat bine, care s-au 
implicat şi reprezintă un 
câştig pentru PNL”. 

Anca Melinte

UE
Adriana Ţicău 
a deschis 
sesiunea
[ Seminar european 
pentru competitivitate, 
la Bruxelles 
[ 3 la sută din PIB, 
pentru cercetare

În cadrul Consiliului UE 
pe competitivitate, eu-
roparlamentara gălăţea-
nă Adriana Ţicău a des-
chis, săptămâna trecută, 
la sediul Parlamentului 
European din Bruxelles, 
un seminar ministerial, 
susţinând necesitatea ca 
statele UE să îndeplineas-
că obiectivul de a aloca 
trei la sută din PIB pentru 
cercetare. Ţicău a vorbit 
în numele comisiei ITRE 
(Industrie, Cercetare şi 
Energie) a Parlamentului 
European la acest semi-
nar  organizat de preşe-
dinţia suedeză a UE. La 
seminar au participat mi-
niştri ai cercetării, ştiinţei 
şi educaţiei din ţările UE,  
comisarul european în 
domeniu, deputaţi euro-
peni, reprezentanţi ai me-
diului academic şi univer-
sitar. Europarlamentara 
de Galaţi a spus, printre 
altele: “Traversăm o peri-
oadă dificilă. Criza econo-
mică, financiară, schimbă-
rile climatice şi pierderea 
locurilor de muncă sunt 
provocări majore. De 
aceea este crucial pentru 
Uniunea Europeană să 
investească în educaţie şi 
cercetare, mai ales în cer-
cetarea aplicată.”  

Adriana Ţicău a ară-
tat că UE a obţinut deja 
rezultate notabile în cer-
cetarea aplicată prin pro-
gramul “Joint Technology 
Initiatives”, o serie de 
parteneriate public-pri-
vate realizate la nivel 
european,  care impli-
că industria, cercetarea 
şi autorităţile publice. 
Europarlamentara a mai 
susţinut cu această oca-
zie, printre altele, respec-
tarea legislaţiei privind 
proprietatea intelectuală 
şi sprijinirea IMM-urilor 
ca să investească în cerce-
tarea aplicată pe termen 
lung. 

Victor Cilincă

Sprijin 
la nevoie
Ministrul 
Nica promite 
să îl ajute 
pe ofiţerul 
Caraman

Vicepremierul Româ-
niei, Dan Nica, a anun-
ţat, sâmbătă, la Galaţi, 
că nu îi este necunoscut 
cazul delicat prin care 
trece ofiţerul Nicolae 
Caraman şi că va face 
demersuri pentru ca 
acest om să fie ajutat. 
„Chiar luni voi primi un 
memoriu legat de tot 
dosarul său de sănă-
tate, astfel încât să fac 
demersurile necesare, 
la Ministerul Sănătăţii. 
După cum se ştie, 
Ministerul Sănătăţii dis-
pune de fonduri spe-
ciale, pentru astfel de 
cazuri şi voi încerca să 
îl ajut”, a declarat mi-
nistrul Administraţiei şi 
Internelor, Dan Nica. 

Nicolae Caraman 
are 38 de ani, este ta-
tăl a două fetiţe şi este 
ofiţer al Serviciului 
de Investigaţii 
Criminale din ca-
drul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Galaţi. Din păca-
te, Caraman a fost 
 diagnosticat cu leu-
cemie limfoblastică. 
Pentru operaţia pe care 
ar trebui să o facă, ar 
trebui ca familia lui să 
aibă 100.000 de euro, 
însă, până acum, prin 
campanii umanitare, 
nu s-au strâns decât în 
jur de 25.000 de euro. 
Familia Caraman a 
aplicat pentru formu-
larul 112, la Ministerul 
Sănătăţii, însă speran-
ţele sunt destul de mo-
deste, având în vedere 
că este un an de criză. 

Poate prin implica-
rea directă a şefului său, 
ministrul de Interne 
Dan Nica, va avea mai 
multe şanse…

Maria Măndiţă 

Cine a crezut că povestea cu 
desfiinţarea Poliţiei Comunitare, 
la Galaţi, s-a liniştit şi că amenin-
ţarea primarului Dumitru Nicolae 
a fost doar aşa, un moft, s-a înşe-
lat amarnic! Dezamăgirea – pen-
tru administraţia locală – a venit 
chiar de la ministrul de Interne, 
Dan Nica. 

Prezent, la sfârşitul săptămânii, 
la Galaţi, acesta a declarat, clar, 
că Guvernul nu va acorda sprijin 
financiar în teritoriu pentru înfi-
inţarea Poliţiei locale, pentru că 
legea destinată acesteia, aflată 
în dezbaterea Parlamentului, nu 
prevede sume de la bugetul de 
stat pentru finanţare. 

Potrivit lui Dan Nica, Legea 
Poliţiei Locale  măreşte compe-
tenţele actualei poliţii comunita-
re, solicitare expresă a adminis-
traţiilor locale: „Guvernul nu va 
acorda sprijin financiar în terito-
riu. Nu sunt prevăzute sume de 
bani de la bugetul de stat pentru 
această acţiune, ea neputând fi 
finanţată atâta timp cât nu exis-
tă nişte standarde de cost şi cu 
atât mai mult cu cât decizia de a 
înfiinţa şi de a dimensiona poliţia 
locală aparţine fiecărei autorităţi 
locale. Guvernul nu are niciun 
fel de implicare din punctul de 
vedere al finanţării şi vreau să vă 
spun că  sunt împotriva finanţării 
Poliţiei Locale automat şi pentru 
că am găsit cazul unor comune 
care au 3.000-4.000 de locuitori 
şi  75 de poliţişti comunitari”. 

Dan Nica a adăugat că dimen-
sionarea cheltuielilor fiecărei 
autorităţi locale este dată de re-
sortul şi apanajul exclusiv al aces-
teia, deci fiecare consiliu local şi 
primar trebuie să decidă unde îşi 
direcţionează sursele de bani. 

Aceste afirmaţii intră în contra-
dicţie cu recentele declaraţii ale 
primarului Dumitru Nicolae, care 
spunea că dacă nu apare, până 
la sfârşitul anului, Legea Poliţiei 
Locale, astfel încât statul să aloce 
şi fonduri pentru funcţionarea 

Ce spun autorităţile locale? 
„De patru ani aşteptăm să apară Legea Poliţiei Locale, pen-

tru a se stabili clar şi forma de finanţare şi atribuţiunile. Fără 
acestea, se duce poliţistul comunitar pe stradă şi cetăţeanul 
spune «Lasă-mă, domnule, în pace, unde scrie pe lege că poţi să 
mă amendezi?»”, declara, în urmă cu o lună, primarul Dumitru 
Nicolae, ameninţând că va desfiinţa Poliţia Comunitară, dacă 
nu se reglementează odată sursa de finanţare şi statutul Poliţiei 
Locale.   

„Primarul are dreptate; iniţial, la înfiinţare, în 2005, se vor-
bea despre finanţare şi de la bugetul naţional, însă de patru ani 
nu primim subvenţii decât de la bugetul local. Dacă vom dispă-
rea şi noi, Poliţia Judeţeană nu va avea oameni, s-ar putea să 
ne transformăm într-o a doua Craiovă!”, avertiza Cristian Gîscă, 
şeful Poliţiei Comunitare, unde lucrează 730 de salariaţi.

Şeful grupului parlamentar 
PD-L, Mircea Toader, a declarat 
că, pe viitor, când se va decide 
modificarea actualului cadru 
legal de funcţionare a magis-
traţilor, trebuie incluse şi preve-
deri clare privind posibilitatea 
ca aceştia să protesteze. Mircea 
Toader consideră că aceste pre-
vederi ar trebui să nu mai per-
mită blocajul care s-a înregistrat 
acum, la nivel naţional, blocaj 
provocat de greva magistraţilor. 

„O să încercăm, pe baza ex-
perienţei, ce înseamnă protest, 
oricum nu în baza unui sistem 
sindical. Nu vor mai avea voie să 
protesteze, cel puţin nu în aceas-
tă formă, cu închiderea activită-
ţii. Mâine, dacă toţi poliţiştii stau 
acasă, vine unul şi te omoară în 
casă! Sau ce facem dacă cei de la 
bănci intră în grevă şi nu mai dau 
bani o lună?

Cred că se va stabili un mod în 
care pot face proteste judecăto-

Mircea Toader vrea amendarea Legii magistraţilor

„Nu vor mai avea voie 
să protesteze!”

[ Deputatul PD-L merge chiar mai departe, gândind sancţiuni pentru judecătorii care dau 
verdicte greşite, pentru care, apoi, se plătesc daune din banii publici  

rii. Ştiţi anunţul pe care l-au dat 
aceste organizaţii profesionale; 
că dacă până pe 5 octombrie nu 
se realizează ce doresc ei, refu-
ză să mai intre în instanţă… Nu 
avem dreptul să ne comportăm 
într-un stat de drept încălcând 
principiul separaţiei puterilor!”, 
spune Mircea Toader.   

Acesta se gândeşte să inclu-
dă în viitorul proiect de modi-
ficare a legii şi o prevedere de 
sancţionare a judecătorilor care 
dau verdicte greşite: „Trebuie să 
existe nişte prevederi şi pentru 
judecătorul care este responsa-
bil pentru actul pe care îl face. 
De exemplu, pentru o hotărâre 
casată la CEDO, noi ce facem, îl 
felicităm că România plăteşte 
bani? Trebuie găsite sancţiuni, 
până la excluderea din corpul 
magistraţilor. Orice profesie are 
profesionişti şi oameni mai slabi 
pregătiţi”.

Întrebarea este cine îi pedep-
seşte şi pe parlamentarii care fac 
legile aşa cum le fac.    

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Surpriza ministrului Nica pentru primarul Dumitru Nicolae

Guvernul nu dă bani 
pentru Poliţia Locală

] Declaraţiile vin ca un duş rece peste administraţia  locală 
gălăţeană ] Primarul Dumitru Nicolae a ameninţat că va 

desfiinţa Poliţia Comunitară dacă Guvernul nu va aloca fonduri 
pentru funcţionarea sa în viitoarea Lege a Poliţiei locale 

acestei poliţii, la Galaţi, această 
structură se va desfiinţa. Primarul 
Dumitru Nicolae a mai precizat – 
şi nu o dată! – că şi ceilalţi primari 
din ţară sunt de aceeaşi părere şi 
că un protest public al Federaţiei 
Municipiilor din România ar pu-
tea ajunge, în această toamnă, la 
Guvern. 

Standarde pentru costuri

„Ajutorul  de la guvern este 
mai problematic, să primeşti atâta 
timp cât banii respectivi nu există”, 
a venit, sâmbătă, răspunsul sec al 
vicepremierului Dan Nica. Acesta 
a menţionat însă că Guvernul 
ar putea totuşi să ia în discuţie o 
eventuală finanţare a Poliţiei loca-
le în momentul în care s-ar stabili 
nişte standarde de cost minime 
şi ar exista câteva elemente care 
să fie cuantificabile: „Am discutat 
cu Ministerul Finanţelor şi au spus 
că aceste standarde de cost sunt 
esenţiale pentru a determina câţi 
bani şi de unde, pentru că stan-
dardele de cost spun că se asigură 
un nivel minim al cheltuielilor de 
funcţionare care se asigură prin 
bugetul statului. Cine doreşte 
mai mult, cine doreşte să facă 
alte lucruri o poate face doar din 

Locale, „transformarea gardienilor 
publici în poliţişti  va rămâne de 
domeniul trecutului” şi că agenţii 
vor fi nevoiţi să urmeze cursuri de 
specializare. Proiectul privind înfi-
inţarea Legii Poliţiei Locale se află 
încă în dezbatere în Parlament, iar 
ministrul Dan Nica a anunţat că in-
tenţionează să meargă la comisia 
parlamentară de specialitate pen-
tru ca această lege să fie aprobată 
şi să intre în funcţiune începând 
cu 1 ianuarie 2010. 

Bani pentru chirii 
şi locuinţe de serviciu  

Dacă lipsa finanţării pentru 
viitoarea Poliţie Locală ar putea 
fi considerată vestea proastă, 
vestea bună ar fi că MAI a alocat 
fonduri pentru plata chiriilor po-
liţiştilor, dar şi pentru igienizarea 
locuinţelor de serviciu ale lucră-
torilor din sistem.   

Astfel, din totalul de 50 de mi-
lioane de lei pe care Ministerul 
Administraţiei şi Internelor i-a 
primit, la rectificarea bugetară, 
pentru toate armele, zece mi-
lioane de lei au fost alocate pen-
tru plata chiriilor poliţiştilor, jan-
darmilor, poliţiştilor de frontieră 
etc, iar alte circa două milioane 
de lei au fost alocate pentru rea-
lizarea de lucrări de igienizare a 
locuinţelor de serviciu, a declarat 
ministrul de Interne, Dan Nica. 

Potrivit acestuia, jumătate din cele 
zece milioane de lei a fost alocat 
pentru plata chiriilor lucrătorilor 
Inspectoratului General al Poliţiei 
Române, iar restul a fost împărţit, 
proporţional, între Jandarmerie, 
Poliţia de Frontieră şi ISU. Dan Nica 
a precizat că locuinţele pentru 
care ministerul va plăti chirie nu 
trebuie să aparţină rudelor poliţiş-
tilor,  pentru a se evita, eventualele 
afaceri pe banii statului. 

În plus, ministrul de Interne 
a precizat că a alocat cele două 
milioane de lei pentru igieniza-
rea  celor circa 700 de locuinţe de 
serviciu ale poliţiştilor, aflate în 
general în mediul rural, amenaja-
te alături sau deasupra posturilor 
de poliţie. „Aceste locuinţe nu au 
fost ocupate până acum, pentru 
că nu erau igienizate, situaţie care 
se va schimba de acum înainte, 
mai ales că lucrările de igienizare 
au şi început în anumite judeţe. Şi 
la nivelul judeţului Galaţi există 
astfel de cazuri”, a spus Dan Nica. 
Tot în urma rectificării bugetare, 
Dan Nica a alocat şi fondurile su-
ficiente pentru plata restanţelor 
la utilităţi, la realizarea de repara-
ţii ale mijloacelor de transport şi 
pentru plata RCA-urilor. În plus, 
s-au alocat bani şi pentru asigura-
rea, până la sfârşitul anului, a con-
sumabilelor şi obiectelor strict 
necesare de funcţionare, inclusiv 
a necesarului de carburanţi.  

resursele proprii ale bugetului 
local. Este un principiu european 
care vorbeşte despre asigurarea 
standardelor minime de cost”. În 
principiu,  au fost propuse câteva 
variante de lucru pentru finanţare, 
inclusiv o creştere a cotelor defal-
cate cu două puncte procentuale, 
dar acestea erau prevăzute în ca-
zul în care Poliţia Locală prelua şi 
poliţişti din Poliţia Naţională, care 
ar fi venit în Poliţia Comunitară 
din motive obiective, ,,pentru că 
nu existau persoane pregătite, 
care să aibă calificarea necesa-
ră”, a mai precizat Nica. Ministrul 
a ţinut să sublinieze că, o dată 
adoptată noua Lege a Poliţiei 

Dan Nica 
nu e de 

acord să-i 
finanţeze pe 
”comunitari”
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Luăm drumul Bălăşeştiului şi 
ne întâlnim cu oamenii, cu ce-
rerile pentru pământ, cu istori-
oara din spatele problemei, şi cu 
faptul că pământul – dacă a fost 
cerut -, a fost şi obţinut. …să nu 
uităm că veşnicia s-a născut la 
sat, normal că ţăranii au timp să 
ceară inclusiv lucrurile pe care le 
au deja.

Sesizarea

„Vă scriu în numele mai mul-
tor cetăţeni ai comunei Bălăşeşti, 
cu satele Bălăşeşti, Ciureştii Noi, 
Ciureştii Vechi, Pupezeni. La îm-
proprietărire s-a constituit S.C.  
Hobana  - care a  funcţionat un  
timp binişor. La un moment dat 
s-a schimbat consiliul de ad-
ministraţie. Alesul consiliului, 
domnul Toniţă M., în calitate de 
preşedinte al consiliului  de ad-
ministraţie, actualul primar  al 
comunei Bălăşeşti, schimbă la 
un moment dat denumirea soci-
etăţii cu S.C. Toniza SRL, pentru 
a  scăpa de unele datorii pe care 
le-a făcut ca  şef de asociaţie la 
S.C. Hobana.

De când funcţionează sub 
această denumire, societatea a 
mers tot mai rău. Nu am fost de 
pe vremea CAP-ului aşa de să-
raci cum suntem acum. De fapt, 
de atunci nu mai avem coşare 
pline, ne-au sărăcit într-un hal 
de nedescris. Nu reuşim acum, 
la sfârşitul ciclului de producţie, 

să ne retragem pământul şi să ne 
înscriem  în altă societate care 
lucrează mai bine pământul şi 
ne oferă alte avantaje în acelaşi 
timp. Suntem foarte săraci cu pă-
mântul nostru. Noi nu vrem mai 
mult decât să ne retragem din 
această societate pe cale amia-
bilă însă ni  se pun piedici. Avem 
cereri depuse însă nu ştim cine le 
gestionează”. 

La faţa locului

Suntem aşteptaţi de un grup 
serios, vreo şapte-opt oameni în 
toată firea, la 60-70 de ani. „Nu se 
respectă contractul”, zic ei şi pun 
actele pe masă - un contract care 
le dă voie să-şi retragă pământul 
de la asociaţie, dacă fac cerere. 
Aha, zicem, şi aţi făcut cerere? 
Da, spun oamenii, dar nu le pri-
meşte. Cine?, întrebăm. Primarul. 
Păi, ce treabă are primarul cu 
asociaţia? Ei, răspund superior 
oamenii, înălţând din umeri, are! 
Că primarul a fost proprietarul 
asociaţiei. Aşa, concluzionăm 
noi, deci e conflict de interese! 
Nu e, ne lămuresc ei repede. Că 
nu mai e primarul proprietar. Da’ 
cine-i?, întrebăm prosteşte. Fi-
su’, zic ei ca într-un film prost. 

Cererile? Păi, îs aprobate

Ne uităm unii la alţii şi ne în-
trebăm dacă suntem luaţi de fra-
ieri. Din câte auzim, credem că 

Ştiri pe scurt 
Utilităţi, 
doar 
cu numele 

Din cele patru sate 
componente ale comu-
nei Bălăşeşti - Bălăşeşti, 
Ciureştii Noi, Ciureşti şi 
Pupezeni, numai prima 
localitate are sistem de 
alimentare cu apă şi ace-
ea, doar pe jumătate. 
„Avem program depus, 
pentru obţinerea de fi-
nanţare, pe măsura 3.22. 
Solicităm fonduri pentru 
extinderea reţelei de apă 
şi realizarea reţelei de 
canalizare  la Bălăşeşti şi 
pentru construcţia nouă, 
tot apă şi canalizare, la 
Ciureştii Noi. Atât. În rest, 
reţele de canalizare nu 
avem, nici gaze naturale, 
doar reţea electrică şi de 
telefonie”, ne spune se-
cretarul comunei, Costel 
Taşcă.

Dar există şi speranţe! 

Există şi un proiect ac-
cesat, îmbunătăţirea ges-
tionării deşeurilor, pro-
iect în valoare de 411.000 
euro, pe programul 
PHARE 2006. Proiectul 
prevede achiziţionarea 
de utilaje destinate co-
lectării „europene” a de-
şeurilor. Se vor cumpăra 
un autocontainer, 1.215 
de pubele ecologice, 36 
de containere şi se vor 
construi 12 platforme 
betonate, în toate sate-
le. „Deocamdată, în sat 
e rău cu gunoiul. Gropile 
le-am închis, dar conti-
nuarea nu există…Ce fac 
eu cu gunoiul? Îl duc la 
socru-miu, că stă la casă, 
eu stau la bloc. Şi el ce 
face cu gunoiul?  Îl duce 
în fundul curţii, îl arde… 
E o problemă, într-ade-
văr. Gropile le-am închis, 
adică am tăiat, dar n-am 
măsurat. Cei de la UE tre-
buiau să se gândească”, 
spune secretarul comu-
nei. Dar, poate, trebuia să 
ne gândim şi noi înainte. 

Copiii, la şcoală 
cu microbuzul 

Elevii din cele patru sate 
învaţă  la  două   şcoli -   una 
gimnazială, la Bălăşeşti şi 
una primară, la Ciureştii 
Noi. Mai sunt însă şi trei 
grădiniţe, câte una la 
Bălăşeşti, Ciureştii Noi 
şi Ciureşti. Elevii de la 
Pupezeni şi Ciureşti sunt 
aduşi la şcoală cu micro-
buzul şcolar şi nu sunt 
probleme, ne asigură se-
cretarul. Cel mai îndepăr-
tat sat, Ciureşti, se află la 
o distanţă de 7-8 km faţă 
de Bălăşeşti. Când am 
plecat, elevii se duceau 
şi ei la casele lor, cu mi-
crobuzul. Copii frumoşi, 
cu priviri isteţe şi pantofi 
obosiţi de drumurile de 
ţară…  

Salvarea, la Bârlad
 
În comună există şi un 

dispensar uman şi unul 
veterinar. Există doctor 
generalist, nu şi stoma-
tolog. Asta se vede şi din 
zâmbetul ştirb al localni-
cilor, sau din mâna dusă, 
cu jenă, la gură, atunci 
când râd mai tare… Dacă 
e, Doamne fereşte!, caz 
de urgenţă, oamenii se 
duc la Bârlad, pentru că 
sunt doar 23 de km. Până 
la Galaţi, s-ar prăpădi 
omul, spun localnicii. Iar 
ocazii de îmbolnăvire 
cam sunt aici: toate cele 
16 fântâni din comună au 
apă nepotabilă! 

Maria Măndiţă  

Şofer imprudent, care ascultă 
muzică la volum mare, care vor-
beşte la mobil în timp ce conduce 
cu viteză sau care frânează brusc. 
„Eu şi colegele mele nu ne simţim 
în siguranţă cu el”, ne-a reclamat 
o profesoară navetistă pe ruta 
Galaţi – Măstăcani modul de şofat 
care poate duce la accidente gra-
ve. Daniela Neagu, suplinitoare de 
educaţie tehnologică la patru şcoli 
din Măstăcani şi Folteşti, reclamă 
şi alte probleme ale unei anumite 
curse de maxi-taxi. Aceasta susţi-
ne că a fost bruscată atunci când 
i-a reproşat conducătorului auto 
maniera de condus, dar şi că şofe-
rul le-a cerut câte 10 lei pentru re-
vizia maşinii, fiind „ameninţată de 
şofer că dacă nu aduc bani mâine 
(miercuri, 22 septembrie, n.r.), mă 
dă jos din maşină.” Profesoara nu 
cere decât ca administratorul fir-
mei să aducă alt şofer.

„Dacă e nevoie, îl voi schimba”

La redacţie, profesoara ne-a 

declarat că, deşi unele colege 
s-au învăţat cu acest şofer, dum-
neaei îşi simte viaţa ameninţată 
în orice moment, mai ales că a 
fost oprit de câteva ori şi de po-
liţie. Telefonic, un cadru didactic 
de la Şcoala Chiraftei Nr. 1, care a 
dorit să îşi păstreze anonimatul, 
ne-a confirmat spusele doam-
nei  Neagu, dar a fost ceva mai 
înţelegător cu privire la stilul de 
condus al bărbatului. Profesorii 
(inclusiv doamna Neagu) ne-au 
spus că, până la urmă, au plătit 
revizia maşinii. Directoarea şco-
lii coordonatoare din comună şi 
primarul comunei păreau să nu 
ştie de problemele reclamate de 
cadrul didactic. La rândul său, 
administratorul firmei Totosan 
SRL, cea  care   deţine licenţa pen-
tru respectivul maxi-taxi, ne-a 
declarat că nu are cunoştinţă de 
problemele create de şofer pasa-
gerilor sau de incidente cu Poliţia, 
şi nici de necesitatea reviziei. „Dar 
dacă e nevoie, îl voi schimba”, a 
spus acesta, referitor la şofer.

Cursă mai ieftină, 
dar cu ce preţ real? 

Cele peste 30 de cadre di-
dactice navetiste din comuna 
Măstăcani au la dispoziţie, la in-
tervale orare diferite, mai multe 
mijloace de transport (inclusiv 
cele de pe ruta Tg. Bujor - Galaţi). 
Cursa reclamată de profesoară 
a avut anul trecut contract de 
transport pentru  cadrele didac-
tice, încheiat cu şcoala din comu-
nă. Contravaloarea transportului 
era decontată direct adminis-
tratorului.  Contractul a expirat, 
iar pentru acest an şcolar nu s-a 
organizat încă o nouă procedură 
de achiziţie pentru acest serviciu. 
Ca urmare, de la începutul anului 
şcolar, profesorii navetişti scot din 
buzunar, zilnic, preţul cursei dus-
întors. 

Se pare însă că profesorii au 
stabilit cu şoferul (la mica înţe-
legere!) să plătească mai puţin 
pentru o cursă, în speranţa că fir-
ma va fi desemnată din nou să îi 

S-a schimbat 
modificarea!
Veteranii de 
război aşteaptă 
dreptate 
de la CEDO
[ După ce unii au 
câştigat în instanţă 
mărirea indemnizaţiilor, 
Guvernul a dat la loc 
comanda

Veteranii de război aş-
teaptă să li se rezolve o mare 
doleanţă. Vicepreşedintele 
filialei judeţene Galaţi 
a Asociaţiei Naţionale a 
Veteranilor de Război, colo-
nel (r) Aurel Niţu, ne spune 
că s-au bucurat degeaba 
când legislaţia a înlăturat 
unele discriminări şi indem-
nizaţiile veteranilor urmau 
să fie mărite, în funcţie de 
grad şi de funcţie.   Decizia 
45/2008 a Guvernului a blo-
cat prevederi legislative fas-
te pentru veterani. Astfel, 
până la apariţia respecti-
vei decizii,  deşi aceasta 
nu a fost încă publicată în 
Monitorul Oficial, veteranii 
care au dat în judecată Casa 
de Pensii pentru a-şi mări 
indemnizaţia au avut câştig 
de cauză – este cazul a  pes-
te 100 de veterani de război 
gălăţeni. Până la emiterea 
(nepublicată!) a deciziei, cu 
un „şi”, de la o rentă de 100 
lei pentru grad şi 250 de lei 
pentru funcţie, deci în jur de 
350 lei în total, se ajungea la 
circa 600 lei indemnizaţie 
lunară totală, sau chiar la 
800 lei, în cazul celor cu de-
coraţii acordate pentru acte 
de bravură.

Lucrurile s-au schimbat, 
însă. La mijloc este un chiţi-
buş, un simplu slash: noţiu-
nea de indemnizaţie rapor-
tată la cuantumul soldei de 
grad  „şi de funcţie” a fost 
înlocuită cu cea de grad „şi/
sau de funcţie”… Instanţele 
şi-au schimbat  politica 
atunci când a fost emisă de-
cizia, considerând în conti-
nuare „nefondată” acţiunea 
veteranilor care şi-au cerut 
drepturile, în timp ce cama-
razii lor care atacaseră mai 
devreme câştigaseră. Nici 
Avocatul Poporului, abor-
dat de veterani la Bucureşti, 
nu a putut face ceva pentru 
ei: le-a răspuns că nu se poa-
te implica. Aşa că veteranii 
s-au adresat în continuare 
la CEDO.

Anul acesta nu se ştie 
nici dacă, pe fondul crizei, 
la data de 1 octombrie, 
de Ziua Vârstnicilor,  vor fi 
date sau nu ajutoare soci-
ale băneşti de la stat, ca în 
anii trecuţi, când cei mai 
nevoiaşi dintre veterani au 
fost ajutaţi. Din cotizaţii, fili-
ala asociaţiei abia a reuşit să 
ajute la inundaţii veterani şi 
văduve de război afectate. 

Victor Cilincă

Copiii din Ciureşti 
merg la şcoală cu 

microbuzul

Foto: 
Bogdan Codrescu

Colonelul (r) 
Aurel Niţu ne-a 
vorbit despre 
nemulţumirile 
veteranilor

Foto: 
Victor Cilincă

 Jumătate dintre cadrele didactice din comuna Măstăcani, 
printre care şi cele care vin la Şcoala Nr. 1, sunt navetiste

transporte. Ca urmare, aceştia nu 
susţin demersul colegei lor şi nici 
nu îi impută şoferului că le-a ce-
rut bani pentru revizie. Asta mai 
ales că, deşi nu există o decizie în 
acest sens, se tem ca naveta (ori-
cât de ieftin) să nu le mai fie de-
contată deloc. Primarul comunei 
Măstăcani, Ilie Dănuţ, nu a băgat 
mâna în foc că vor fi destui bani, 
dar ne-a declarat că va face tot 

posibilul să le asigure transportul. 
Lunar, naveta Galaţi – Măstacani îl 
costă pe un profesor 240 de lei (în 
unele cazuri înseamnă o treime 
dintr-un salariu de cadru didac-
tic) la preţul standard de 12 lei pe 
o cursă dus-întors. Dar viaţa celor 
16 pasageri ai cursei cât costă?

Cristina S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

Din Galaţi la şcolile din Măstăcani

Navetă cu bube-n cap 

  În judeţ se poate 

Bălăşeşti-gate: 
ţăranii vor pământul înapoi... 

[ …şi îl au deja

15 septembrie - debut de an agricol şi de controverse în 
judeţul Galaţi. Tocmai din Bălăşeşti, la peste 100 de kilometri 
de capitala de judeţ, o sesizare scrisă trimisă pe adresa ziaru-
lui stârneşte fireşti semne de întrebare: cum adică oamenii 
îşi vor pământul înapoi de la asociaţie şi nu şi-l pot lua? 

da, dar ce urmează este bucăţică 
ruptă din Einstein la pătrat cu 
Ionesco: „Dumneavoastră aveţi 
pământ la asociaţie, aţi făcut ce-
rere şi primarul, fostul proprietar 

al asociaţiei, nu vrea să vă apro-
be cererea, da?”. Nu, mă lămu-
reşte omul. Mie mi-a aprobat-o. 
„…da?”, întreb ca la şcoală când 
aflam prea târziu că aveam altă 
lecţie de învăţat. „Atunci dum-
neavoastră”, mă întorc către un 
alt cetăţean – „nu v-a fost apro-
bată cererea, nu?”. Nu, zice omul, 
şi mie mi-a fost aprobată.

Uitaţi cum stă treaba, mă dăs-
căleşte omul cu iniţiativa sesi-
zării: eu am zis că să am grijă de 

ceilalţi, de-asta am scris! „Care 
ceilalţi?”, mă holbez la el, „toţi 
au cererile aprobate!”. Da, spu-
ne omul, dar pământul nu este 
aranjat în parcele!

Partea cu parcelele
Era foarte lungă a lui 

Toderică… Cererile – alea ne-
aprobate, dacă existau – erau 
formulate după 15 septembrie, 
când începe de bine, de rău, 
anul agricol, şi nu mai poate 
nimeni să-şi scoată pământul 
din asociaţie. Problema care îi 
frământa pe ţărani era de fapt 
cea a parcelelor de pământ, 
pe care urmau să le dea la cea-

laltă asociaţie, aia bună. Dacă 
parcelele nu erau aranjate ca 
la carte, apoi cum avea să fie 
cultivat pământul – o bucăţică 
acolo, alta dincolo, cum arată 
pământul în actul de proprie-
tate? „Da”, răspunde şi secre-
tarul primăriei locale (singurul, 
în absenţa primarului şi vice-
primarului, abilitat să ne lămu-
rească), „vor ca pământul lor să 
fie la un loc, parcela lui X, lângă 
a lui Y, şi să facă un hectar în-
treg, să le vină mai uşor celor 
din asociaţie să-l lucreze. Dar 
asta nu se poate, fiecăruia i se 
dă pământul lui, după actul de 
proprietate”. 

Cine pe cine şi cine cui

Cu alte cuvinte, chemată 
pe post de Ambulanţă pentru 
bolnav, „Viaţa liberă” s-a trezit 
că bolnavul vrea să îl înveţe 
pe şofer cum se conduce ma-
şina către spital. Nu este deloc 
exclus ca în tot balamucul din 
Bălăşeşti-gate, să ne fi scăpat 
amănunte. Înregistrările audio 
nu lasă însă loc de dubiu, scan-
dalul era cine cu cine se uneşte, 
nu cine cui trage ţeapă.

N.R. Noi zicem că e mai bine 
să nu dăm nume, după aia zice 
lumea că am râs de oameni; 
asta în timp ce nouă numai de 
râs nu ne ardea după 200 de 
kilometri de mers prin râpe cu 
maşina ziarului, după potcoave 
de cai verzi pe pământuri par-
celate. Însă,  dacă noi am ajuns 
acolo, n-ar fi rău ca şi autorităţi-
le să o facă. Poate descurcă mai 
multe iţe. 

”Noi vrem pământul!...”

”... pe parcele!”

Sfatul sătenilor nemulţumiţi din Bălăşeşti
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“De ceva vreme, celor de la 
Primărie le‑a intrat în cap să 
pună mâna pe banii din venitu‑
rile extrabugetare ale unităţilor 
de învăţământ. Au trimis adre‑
se în şcoli, iar la sfârşitul anu‑
lui trecut cinci unităţi au dat 
aceste venituri,  în mod ilegal, 
Primăriei. Ca să fie clar: în Legea 
învăţământului actuală, cât şi în 
cea care urmează să fie adoptată 
scrie negru pe alb că veniturile 
aparţin numai şi numai unităţilor 
de învăţământ care le produc”, 
ne spune liderul Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar, 
Valeriu Diculescu. 

Inspectorul general nu ştia 
legea, dar s‑a informat

La începutul acestui an 
şcolar, reprezentanţii Primăriei 

şi‑au înnoit aceste cereri către 
 conducerea ISJ: “Ne‑au trimis 
hârtii peste hârtii prin care să 
ne demonstreze că au dreptul la 
aceşti bani. Ei se agaţă de Legea 
213 din 1998 privind propri‑
etatea publică. Chiar dacă şcolile 
sunt în patrimoniul primăriei, 
există o lege specială – cea 
a învăţământului ‑ care bate   
această Lege 213. Banii rămân la 
şcoli. Am redeschis procedurile 
de licitaţii pe care le suspenda‑
sem iniţial, pentru că aproape mă 
convinseseră cei de la Primărie că  
veniturile extrabugetare trebuie 
virate la ei”, ne spune inspectorul 
general Doruleţ Resmeriţă. 

Acesta a cerut ISJ să nu mai 
organizeze licitaţiile pentru 
chioşcurile care funcţionează în 
incinta şcolilor, încât era de da‑
toria Primăriei să facă acest lucru 

din moment ce solicitau să le fie 
virate fondurile provenite din 
închirierea spaţiilor.  “Între timp 
m‑am convins că nu au niciun 
drept asupra acestor bani şi am 
dat drumul la licitaţii”, mai spune 
Doruleţ Resmeriţă. 

Ce spune legea

În Legea 84/1995, art. 170 
(3), se spune că: “Instituţiile şi 
unităţile de învăţământ pot 
beneficia şi de alte surse de 
venituri dobândite în condiţiile 
legii: venituri proprii, subvenţii, 
donaţii, sponsorizări şi taxe de 
la persoane juridice şi fizice. 
Veniturile obţinute din sursele 
menţionate se gestionează şi 
se utilizează integral la nivelul 
instituţiilor şi unităţilor respec‑
tive, inclusiv pentru majorarea 

fondului de salarii, fără văr‑
săminte la bugetul de stat, la 
bugetele locale şi fără a afecta 
alocaţiile bugetare”. 

Acelaşi text se regăseşte şi în 
proiectul de lege ce urmează să 
fie aprobat în curând, în artico‑
lul 61 (6). 

Ce spun directorii de şcoli 

“Am primit de multe ori de 
la Primărie circulare prin care 
ni se tot cereau ba procent 
din veniturile proprii, ba chiar 
toată suma, aşa cum s‑a întâm‑
plat anul trecut”, spune Florin 
Cernat, de la Şcoala Nr. 34. 

Acelaşi lucru ni l‑a confirmat 
şi Marinela Râpă de la Colegiul 
Economic: “A venit o hârtie 
anul trecut şi nici nu ne‑am mai 
propus să obţinem venituri ex‑

trabugetare de acest tip. Noi 
facem proiecte şi beneficiem 
astfel de finanţări europene, 
fără să mai poată avea nimeni 
pretenţii la ele.”

“Să nu se pună problema 
vreodată să ni se ceară aceste 
venituri. În situaţia aceasta 
nu mai facem nimic. Şi aşa 
primăria ne‑a dat insuficienţi 
bani pentru igienizare şi am 
fost nevoiţi să le acoperim din 
bani proprii. În plus, noi avem 
o linie de producţie pentru 
care trebuie să cumpărăm ma‑
terie primă. Ne trebuie aceşti 
bani. Cine ne susţine chel‑
tuielile? De la Consiliul Local 
n‑am primit nimic”, ne spune 
şi Luminiţa Nichita, directoa‑
rea de la Colegiul de Industrie 
Alimentară “Elena Doamna”.

O carte despre…
Violeta africană*

Dintre toate speciile de 
flori pe care botanistul gă‑
lăţean Corneliu Stoenescu 
– până în urmă cu o lună 
muzeograf la Muzeul de 
Ştiinţele Naturii – le îndră‑
geşte, aleasă pentru pre‑
zentarea în această carte 
este violeta africană, pentru 
cultivarea căreia a făcut o 
adevărată pasiune. Scurta 
sa relatare porneşte cu o 
atenţionare: Nu trebuie să 
confundaţi violeta africană 
cu mai cunoscuta violetă de 
Parma. Între cele două spe‑
cii nu există niciun grad de 
rudenie.

Referindu‑se la violeta 
africană, autorul menţio‑
nează că aceasta a fost des‑
coperită în zona Usambar 
(între Kenia şi Tanzania) 
în formă sălbatică, în anul 
1892 de către logodnica 
baronului Adalbert Emil 
Walter Redcliffe Le Tanneux 
von Sait Paul‑Illarie, unde 
acesta era guvernator. Un 
an mai târziu a numit plan‑
ta cu numele latinizat al 
baronului (Saintpaulina) 
şi a inclus‑o în interesanta 
familie a Gesneriaceaelor. 
Această plantă a fost expu‑
să, în 1983 în Germania, iar 
un an mai târziu, în Marea 
Britanie. De la descoperirea 
formelor sălbatice în Africa, 
plantele fiice şi descendenţii 
acestora au avut de parcurs 
un drum lung cu o istorie 
interesantă; pentru pasio‑
naţii floricultori din SUA, au 
stârnit interes în anii `20 ai 
secolului trecut.

Pentru cei pasionaţi sau 
viitori pasionaţi cultivatori 
de violete africane, infor‑
maţiile se referă la forma 
plantei, la frunze şi culoarea 
acestora, la paleta de culori 
a florii – ce porneşte de la 
alb şi se ajunge la violet, la 
soiuri, cultivarea acestora… 
De menţionat şi faptul că în 
cadrul informaţiilor, noţiu‑
nile ştiinţifice au rolul lor im‑
portant în eliminarea unor 
confuzii şi constituie un real 
sprijin în tehnica de cultiva‑
re. Familia Gesneriaceaelor, 
din care face parte violeta 
africană (Saintpaulina), este 
reprezentată în carte, suc‑
cint, şi de Gloxinia (Sinningia 
specioasa) şi Streptocarpus. 
Textele sunt însoţite de 
imagini foto (din colecţia 
autorului sau realizate de 
Ilie Stan şi Mihai Zamfir).

Lucrarea – precizează 
prof. univ. Zoe Gociu – se 
adresează tuturor iubitori‑
lor de frumos, pasionaţilor 
floricultori amatori ce în‑
drăgesc violetele africane. 
Rigoarea ştiinţifică se îmbi‑
nă perfect cu tehnica de lu‑
cru în vederea obţinerii de 
rezultate notabile.

Virgil Guruianu
*Focşani, Editura Terra, 

2009.

Omul gospodar 
nu aruncă nimic
Târgu Bujor 
produce 
îngrăşământ! 
[ 17 noi locuri de mun‑
că n‑au ajuns „la gunoi”! 
[ Doar două proiecte în 
toată ţara!

În şedinţa Consiliului 
Local  Târgu Bujor de joia 
trecută s‑a stabilit preţul 
pentru compostul produs: 
oraşul are deja în funcţiu‑
ne o staţie de compostare 
a gunoiului menajer, graţie 
unui program de finanţare 
externă! Compostul este 
un foarte bun îngrăşământ 
natural. Proiectul câştigat a 
fost scris, lucru mare, nu de 
firme de specialişti de prin 
ţară, ci chiar de oamenii 
Primăriei!

„Va fi prima tranşă de 
compost pe care o scoatem 
la vânzare” – ne‑a declarat 
primarul Ştefan Arfire. „La 
nivelul judeţului Galaţi, deja 
avem încheiat un contract 
cu o persoană juridică foar‑
te serioasă – este vorba de 
VEGA 93. Dânşii au  sere de 
flori şi în oraşul nostru au 
vreo 20 de hectare de liva‑
dă. Nu ne îmbogăţim noi de 
la asta, dar intră nişte veni‑
turi la buget.” Până la 200 de 
lei tona de compost ‑ este 
un preţ potrivit, pentru că 
PH‑ul, adică aciditatea, de 
peste 8, a produsului este 
puţin mai mare decât cel 
neutru, de 7,5, astfel încât 
cine cumpără trebuie să mai 
trateze compostul pentru a 
reduce această uşoară acidi‑
tate. La un ciclu de fabricaţie 
a compostului de 67 de zile, 
producţia va fi de circa 80 de 
tone. 15 oameni muncesc 
efectiv la staţie plus încă 
doi ‑ şeful de staţie şi şeful 
de echipă. Deci un alt câştig, 
în locuri de muncă la vreme 
de criză, când oamenii sunt 
concediaţi! 

Urmează extinderea pie‑
ţei: „Pentru acest compost 
am luat legătura şi cu prima‑
rul de la Matca, să discute cu 
cetăţenii”, mai spune prima‑
rul Arfire. „I‑am invitat să 
vină la noi, să ia probe pen‑
tru analize… Dacă reuşesc, 
din vânzarea compostului, 
să acopăr cheltuielile pen‑
tru carburanţi, lubrifiant la 
Primărie şi salariile a cel pu‑
ţin doi oameni, zic săru‑mâ‑
na pentru masă!”

Staţia este în afara ora‑
şului, nu poluează. Gunoiul 
este „arat” în brazde, care 
sunt udate şi întoarse de un 
utilaj, apoi totul este trecut 
prin sită, recuperându‑se 
deşeurile solide, iar com‑
postul propriu‑zis trece prin 
sită.

PET‑urile 
„atacă” oraşul!

 „Având în vedere că este 
a doua staţie din ţară, nici 
cei care au făcut proiectul şi 
nici noi nu am prevăzut ca 
acolo să avem utilaje pen‑
tru presă, pentru brichetat. 
Mă refer la PET‑uri în mod 
deosebit şi la cartoane. La 
ora actuală suntem aproa‑
pe blocaţi cu aceste PET‑uri! 
Am găsit la un neamţ utilaje, 
dar n‑avem bani.” Rămâne 
pentru viitor…  La Folteşti, 
un întreprinzător fabrică 
deja fulgi de plastic din 
PET‑uri, spune primarul de 
Târgu Bujor, care exact asta 
vrea să facă în viitor. Şi car‑
tonul recuperat din gunoi 
a fost vândut, însă numai o 
singură dată, la centrul de 
recuperare, după care nu a 
mai fost primit: se acoperise 
capacitatea de preluare. 

Gunoiul care nu mai poa‑
te fi refolosit va merge la 
noua groapă de gunoi de la 
Galaţi, contra unei taxe, bi‑
neînţeles – groapa de gunoi 
a oraşului Târgu Bujor a fost 
închisă, conform normelor 
europene impuse. Practic, 
20 la sută din gunoiul me‑
najer strâns din oraş ajunge 
compost. E un început pe 
care l‑am dori şi pentru alte 
localităţi din judeţ.

Victor Cilincă

Primarul 
Ştefan Arfire se 
laudă cu echipa 
proprie de scris 

proiecte

Foto: Victor 
Cilincă

Prezent, sâmbătă, la Galaţi, vi‑
cepremierul României, Dan Nica, 
a făcut câteva precizări cu privire 
la măsurile de securitate ce vor 
fi luate, la alegerile prezidenţia‑
le, pentru a nu exista nici măcar 
suspiciunea fraudării. Totuşi, Dan 
Nica nu a mai făcut nicio referire 
la celebra declaraţie potrivit căreia 
pentru 22 noiembrie, deja au fost 
închiriate toate autobuzele din 
ţară, pregătindu‑se, aşa, întâm‑
plător, toţi românii să se plimbe în 
ziua alegerilor…   

Fără ironii sau aluzii, vicepre‑
mierul a vorbit despre măsurile 
concrete anti‑fraudă: ştampilele 
de vot, care vor fi personalizate cu 
numărul secţiei de votare şi jude‑
ţul respectiv, declaraţiile cetăţeni‑
lor, pe propria răspundere, că nu 
au mai votat în altă parte, în cazul 
în care aceştia nu votează în loca‑
litatea de domiciliu, sau filmarea 
votului, în cele aproximativ 3.500 
de secţii speciale din ţară. 

A fost sau nu a fost 
la Bucureşti?  

În acest timp, presa naţiona‑
lă deja anunţa că vicepremierul 
Dan Nica a fost chemat la ordine, 
la Palatul Victoria, unde prim‑mi‑
nistrul Emil Boc aştepta explicaţii 

clare despre autobuzele închiriate. 
În timp ce unele segmente mass‑ 
media naţionale lăsau să se înţe‑
leagă că Dan Nica s‑a urcat, iute, în 
elicopter şi a plecat, de la Galaţi la 
Bucureşti, se pare că vicepremie‑
rul a avut alt program. 

Surse care au dorit să‑şi păstre‑
ze anonimatul au spus că Dan Nica 
a luat masa în Galaţi, după care a 
plecat la Panciu, unde a înnoptat. 
Duminică, vicepremierul se afla, 
calm şi zâmbitor, în Catedrala 
 episcopală.    

După ceremonie, Dan Nica a 
acceptat să dea o scurtă declara‑
ţie de presă. Fără să confirme sau 
să infirme faptul că, în ultimele 24 
de ore,  nu a fost la Palatul Victoria, 
Dan Nica a făcut o declaraţie tipic 
politică.  

„Le voi propune şi prim‑minis‑
trului şi guvernului să analizăm 
posibilitatea ca toate mijloacele 
de transport care sunt folosite 
pentru vot multiplu să fie confis‑
cate. Credem că este nevoie de un 
semnal foarte clar pentru că cele 
câteva sute de cazuri şi mii de per‑
soane care au încercat să încalce 
legea la alegerile europarlamen‑
tare, pentru mine, ca ministru de 
Interne, îmi impun să adopt şi să 
propun acele măsuri necesare ca 
fiecare român să ştie că în această 

ţară nu mai merge cu şmecherii”, 
a afirmat vicepremierul. Acesta a 
apreciat declaraţiile companiilor 
de transport care au anunţat că nu 
vor transporta turişti electorali pe 
22 noiembrie şi a făcut apel către 
toţi transportatorii să facă acelaşi 
lucru. „Voi continua să anunţ şi să 
iau măsurile necesare pentru ca 
alegerile să se desfăşoare corect, 
iar dacă mai există o minte rătăcită 
care crede că pentru 50 de lei se 
poate duce să mai voteze o dată, 
de două ori sau de trei ori, trebuie 
să ştie că pentru acest scrutin dacă 
va mai exista un autobuz electoral 
nu are decât o singură destinaţie: 
către penitenciar”, a încheiat Nica. 
Şeful său de partid, Mircea Geoană, 
nu a făcut nicio declaraţie, spu‑
nând că „astăzi e o zi sfântă”. Chiar 
şi fără prea multe explicaţii, se pot 
trage câteva concluzii. În primul 
rând, aceea că Dan Nica nu a fost 
la Bucureşti, pentru că, altfel, ar fi 
recunoscut că s‑a întâlnit cu Emil 
Boc. În al doilea rând, liderul PSD a 
refuzat să facă declaraţii, pentru că 
nu a vrut, probabil, să mai creeze 
încă un motiv de tensiune în rela‑
ţia cu PD‑L, mai ales că democraţii 
urmau să aibă şedinţa Colegiului 
Director… 

Maria Măndiţă

Povestea unui premier chemat la ordine  

Alegerile, 
între organizare şi fraudare 

O carte 
despre...
violeta 
africană

Bătălia pentru fondurile extrabugetare

Primăria 
râvneşte 
la banii 
şcolilor

[ Lucrătorii acestei 
instituţii au trimis în 
repetate rânduri adrese 
prin care solicitau uni‑
tăţilor de învăţământ 
să le pună la dispoziţie 
resursele extrabugetare 
[ Atât în actuala Lege a 
învăţământului, cât şi în 
cea care urmează să fie 
adoptată se specifică în 
mod clar că aceste sume 
rămân la dispoziţia şco‑
lilor [  Directorii susţin 
că nici nu se vor mai 
chinui să producă veni‑
turi proprii dacă acestea 
trebuie virate primăriilor 

Vagon sărit de pe boghiu

Incidentul s‑a petrecut la ora 
17.00, în timp ce garnitura de 
tren rula cu viteză mică în zona 
Berheci. Autorităţile CFR au ex‑
plicat că primul boghiu al celui 
de‑al treilea vagon s‑a deplasat, 
iar trenul a deraiat. Şeful Poliţiei 
Transporturi Feroviare Galaţi, 
Petrică Hahui, ne‑a explicat că 
circumstanţele în care s‑a produs 

incidentul duc cu gândul la două 
posibile cauze. “Un accident de 
acest fel se poate produce dacă 
impiegatul acţionează maca‑
zul în timp ce trenul rulează pe 
line. O altă posibilă cauză poate 
fi o defecţiune tehnică. Ambele 
variante vor fi analizate de către 
o comisie de anchetă a acestui 
caz”, a spus Petrică Hahui.

La rândul său, prefectul ju‑
deţului Galaţi, Claudiu Brânzan, 
ne‑a declarat că o posibilă cauză 
a accidentului ar fi nefuncţiona‑
rea unui macaz. Oficialul a pre‑
cizat însă că acestea sunt supo‑
ziţii şi că o comisie de anchetă 
formată din specialişti va stabili 
cu exactitate care sunt motivele 
care au dus la producerea acci‑
dentului.

Nu a fost un incident grav

Imediat după producerea ac‑
cidentului au apărut informaţii 
contradictorii legate de acest 
eveniment. Au existat declaraţii 
ale unor presupuşi martori care 
susţineau că există persoane ră‑
nite sau că din sens opus se apro‑
pia un alt tren şi frânarea bruscă 
a dus la deraierea vagonului de 
tren. Însă niciuna dintre aces‑

te relatări nu a fost confirmată 
oficial. Este însă cert că vagonul 
a rămas pe linie susţinut de bo‑
ghiurile rămase neafectate, ceea 
ce arată încă o dată că incidentul 
nu a fost unul extrem de grav. 
Acest lucru ne‑a fost confirmat 
atât de către prefectul judeţului 
Galaţi, cât şi de autorităţile fero‑
viare.

La o oră şi jumătate de la pro‑
ducerea deraierii se acţiona deja 
pentru recompunerea garniturii 
trenului rapid 661 Bucureşti‑Iaşi. 
Mai precis, trenul şi‑a continuat 
traseul fără vagonul care deraia‑
se şi urmează ca în zonă să ajun‑
gă o macara de mare tonaj care 
să degajeze linia ferată.

Tudor Neacşu
Maria Măndiţă

Semnal de alarmă la CFR

Un tren de călători 
a deraiat la Berheci

Alertă de la Jandarmerie
Intervenţia promptă în acest caz a fost posibilă datorită 

unui angajat al Inspectoratului Judeţean de Jandarmi Galaţi 
care locuieşte în zonă şi care a alertat imediat autorităţile. 
Sergentul major Dezideriu Ranzberg a sunat la dispeceratul 
Jandarmeriei, iar de aici informaţia a ajuns rapid la cei care tre‑
buie să intervină în astfel de cazuri, ne‑a povestit purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei Galaţi, locotenent Costin Barbu.

Un tren rapid care circula pe ruta Iaşi ‑ Bucureşti a deraiat, 
ieri după‑amiază, pe raza localităţii Berheci, din judeţul nostru. 
De această dată, din fericire, nu au existat persoane rănite, însă 
succesiunea rapidă cu care se repetă astfel de incidente pe căile 
ferate române ridică multe semne de întrebare în legătură cu 
siguranţa călătorilor care aleg să folosească trenul.

(şi o noapte de dragoste cu şefa de gară)

Două trenuri suspendate

Aştept să vină trenul cu rochii de mireasă.
Mă uit la şefa gării şi cred că e frumoasă.
Râde încet la mine, clipeşte, parcă vrea
să‑mi spună du‑te‑ncolo sau, poate, vino‑ncoa.

Mă uit direct în zare. Nimica nu se vede.
Nimica nu s‑aude. Cu faţa la perete
o văd pe tanti şefa lăcrimărind amară,
zicând că trenul ăsta nu va opri în gară,

zicând că o mireasă a fost mai înainte
şi‑a întrebat de mine, eternă şi cuminte,
şi a plecat departe, înaltă şi subţire,
poate mai prinde trenul cu hainele de mire.

Fumez, mă uit la mine şi parcă mi se pare
că sunt răspuns şi cheie la orice întrebare:
dacă nu vine trenul cu rochii de mireasă,
o iau pe şefa gării şi‑o duc tocmai acasă!

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.roAR
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Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Echipele participante în cea 
de-a 24-a ediţie a Campionatului 
“Viaţa liberă” au susţinut meciuri-
le celei de a 18-a etape.

În cel mai important meci,  
fosta campioană Proforma a fost 
învinsă de mai modesta Ancora, 
şi şi-a mărit diferenţa de puncte 
faţă de lider. În rest s-au înregis-

trat rezultatele scontate. 
Iată-le: ISU - Ajax 5-11, Milan - 

Dinamo Kiev 2-17, Ştiinţa - Olimpia 
8-6, Atletico - Barcelona 7-1, Bronx 
- Sporting 4-8, IVV - Steaua 6-5, 
Danubius- Oţelul 6-9 şi Proforma 
- Ancora 2-4.

Clasamentul este condus de 
Atletico - campioana en titre  - 

cu  47 puncte, secondată  de 
Proforma - 43 p, Ştiinţa - 42 p, 
Dinamo Kiev - 39 p şi Ajax - 37 
puncte (această din urmă echipă 
a fost penalizată cu trei puncte).

În subsolul clasamentului:  
IVV - 2 p, Bronx - 6 p, Danubius  şi 
Olimpia - cu câte 9 puncte.

Gh. Arsenie   

Cu o săptămână în urmă, cele 
trei echipe gălăţene din eşalonul al 
treilea au câştigat pe linie. Ei bine, 
după numai o săptămână lucrurile 
s-au petrecut exact invers: din cele 
9 puncte puse în joc, acestea au 
cucerit un singur punct. Au primit 
12 goluri şi au marcat doar unul. 
Aşa contraperformanţă mai rar!

Oţelul II - Ceahlăul II Piatra 
Neamţ 0-0. Gălăţenii s-au văzut 
mai mult în joc, însă au irosit trei 
situaţii deosebit de clare, două 
dintre acestea din poziţii de singur 
cu portarul (Negoescu şi Frunză). 
“Oţelarii” au început meciul cu: 
Abraham - Marus, David, Enes, 
S. Ilie-Stoica, Gâţă, Negoescu, 
Chebac - Frunză, Tănasă. În mi-
tanul al doilea au mai jucat Emir 
Hodzurda, Smadu, T. Bogdan şi 
Chipirliu.

CSM Focşani - FCM Dunărea 
II 4-0. Aproape o repriză au rezis-
tat dunărenii, după care, în numai 
patru minute au primit două goluri 
(min. 41 şi 44). Gălăţenii au irosit 
ocaziile prin care ar fi putut stabili 
un alt învingător. Meciul s-a jucat în 
comuna Vulturu, focşănenii având 
terenul propriu suspendat. 

Oaspeţii au folosit jucătorii: 
Măstăcan - Şurpanu, Căldăraru, 
Dima, D. Munteanu, Fodor, 
Panaite, Vali Muntean, Adamache, 
Oprea, State. Au mai jucat Stoica, 
Gisman,  Fărcăşanu şi Iordache.

Petrotub Roman - Politehnica 
8-1. Oricât de bună ar fi fost echi-
pa adversă, ea este, totuşi, colegă 
de eşalon. Iar atunci când pierzi la 
un astfel de scor, nu mai este nimic 
de comentat. “Studenţii” au înscris 
unicul gol în min. 64, prin Velicu, 
atunci când tabela arăta deja 4-0. 
De notat că în ultimele 19 minute, 
Politehnica a primit celelalte patru 
goluri! 

“Unsprezecele” Politehnicii: 
Stoica-Radu, Hristian, Stamate, 
Velicu, Munteanu, Şerbănescu, 
Chiriac, Ganea-Chelaru, I.Cristian. 
Au mai jucat Petru, Anghel, Roman 
şi Fălcaru. Jucătorul Hristian a fost 
eliminat când scorul devenise 5-1.  
Celelalte rezultate înregistrate în 
Seria I: FC II Vaslui-Willy Bacău 
2-8, Pambac Bacău-Poli II Iaşi 2-4, 
CS Panciu – Aerostar Bacău 1-2, CF 
Brăila-CSM Paşcani 2-0. 

Primele locuri sunt ocupa-
te de Petrotub Roman - 18 p, CF 
Brăila - 16 p şi Poli II Iaşi - 14 punc-
te. Echipele gălăţene ocupă locuri 
modeste: Oţelul II - locul 7, cu 10 
puncte, Politehnica - locul 8, cu 10 
puncte, FCM Dunărea II - locul 16, 
cu 3 puncte. 

În etapa viitoare (vineri, 2 oc-
tombrie) se va juca astfel: Oţelul 
- Petrotub Roman, FCM Dunărea 
II-Pambac Bacău şi Willy Bacău - 
Politehnica.
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Una din surprizele plăcute - 
pentru noi - a fost înregistrată pe 
terenul din Chiajna, unde s-au în-
tâlnit echipa locală Concordia şi 
FCM Dunărea Galaţi. Două formaţii 
cu comportări (şi clasări) diferite în 
acest sezon: gazdele  - locul II, cu 
13 puncte, Dunărea  - locul 14, cu 
7 puncte.

Având cuţitul la os, gălăţenii 
s-au mobilizat exemplar şi, perma-
nent îmbărbătaţi de preşedinte-
le-antrenor Auraş Braşoveanu, au 
creat multe probleme defensivei 
ilfovene. Marele consum de ener-
gie a întregii echipe a fost com-
pletat de o evoluţie de excepţie a 
portarului Mindileac, care a prins o 
zi mare!

În ciuda oboselii acumulate în 
meciul de Cupă, de joi, de la Cluj, 
gălăţenii s-au arătat dispuşi la efort 
şi de această dată. Ei s-au avântat 
în terenul advers încă de la prime-
le schimburi  de mingi, avertizând 
gazdele printr-un corner. A urmat 
o ocazie a lui Enache - care a trimis 
o “scăriţă” peste “transversală”.  În 

aceste condiţii, a venit şi golul mult 
aşteptat de gălăţeni: în min. 12 
aceştia au beneficiat de o lovitură li-
beră, a executat mijlocaşul Cristea 
şi balonul a poposit în poarta  apă-
rată de Niţă. Cei din Chiajna nu au 
stat cu mâinile în sân, şi în min. 26 
şi 37 au fost pe punctul de  a obţine 
egalarea. În prima situaţie balonul 
a fost respins de Ioviţă    (intrat în 
joc în min. 16), de pe linia porţii, iar 
la cea de-a doua Mindileac a salvat 
spectaculos un “cap” al lui Diniţă! 
Până la pauză Jecu  a fost la un pas 
de 2-0, acelaşi lucru putându-l face 
şi  după pauză!

Începutul mitanului al doilea a 
fost mai liniştit: gazdele  pregătind 
iureşul, iar gălăţenii erau preocu-
paţi de menţinerea  neschimba-
tă a tabelei. In  ultimele minute, 
Concordia şi-a intensificat atacu-
rile, însă elevii lui Braşoveanu au 
fost la post, în frunte cu Mindileac, 
care - cum spuneam - a avut o im-
portantă contribuţie la obţinerea 
acestui succes! 

Dacă la prima vedere rezul-

tatul constituie o mare surpriză, 
realitatea din teren a demonstrat 
că dunărenii au avut o prestaţie 
notabilă, iar victoria este pe deplin 
meritată.

După acest succes, FCM 
Dunărea a  acumulat zece puncte 
şi a urcat pe locul IX  în clasamentul 
primei serii. De pe această poziţie 
aşteaptă  vizita liderului - Victoria 
Brăneşti (sâmbătă, 3 octombrie).

A arbitrat băcăuanul Cristian 
Sava - asistat de George Fridl 
(Comăneşti) şi Lucian Sârbu 
(Focşani), următoarele formaţii:

CONCORDIA:  Niţă - Pătru, 
Stativă, Gardoş, Lungan - Neagu, 
Oae, Iliescu, Ciubotariu - Diniţă şi 
Martinescu. Au mai jucat Burlacu 
şi Borfor (antrenor - Adrian  
Bumbescu).

FCM DUNĂREA: Mindileac - Emil 
Cristian, Velescu, Marin, D.Popescu 
- Cristescu, Jecu, Cioinac, Cristea 
- Enache, Grosu. Antrenorul-
preşedinte Auraş Braşoveanu 
i-aumai introdus în joc pe Ioviţă, 
Cârjan şi Cucu. 

Timp de şase etape nou-pro-
movata Victoria Brăneşti a defilat! 
Această apreciere i se potriveşte  
foarte bine, întrucât echipa pregă-
tită de fostul stelist Ilie Stan a obţi-
nut numai victorii şi un golaveraj 
foarte bun (20-5). Iată că sâmbăta 
aceasta i s-a înfundat. Şi tocmai 
pe teren propriu, unde Bacăul a 
ţinut-o în şah, smulgându-i  două 
din cele nouă puncte agonisite de 
ilfoveni în clasamentul adevărului.

Iată rezultatele din SERIA 
I:  Victoria Brăneşti - FCM Bacău 
1-1, Petrolul Ploieşti - Dinamo II 
1-0, Gloria Buzău - CSM Rm. Sărat 
4-1 în derbiul judeţean, Dunărea 
Giurgiu - Delta Tulcea 1-0, Sportul 
Studenţesc - FC Botoşani 4-0 şi FC 
Snagov - Cetatea Suceava 2-2.

Etapa a VII-a a continuat du-
minică, zi în care s-au înregistrat 
două rezultate surpriză: Concordia 
Chiajna - FCM Dunărea Galaţi 0-1, 

Farul Constanţa - Săgeata Stejaru 
0-1, marea surpriză din derbiul 
dobrogean, şi Steaua II - Tricolorul 
Breaza 3-1. 

Echipa din Brăneşti continuă 
să se afle pe locul întâi - cu 19 p, 
secondată de Concordia Chiajna, 
Dunărea Giurgiu şi Steaua II – cu 
câte 13 puncte.

SERIA a II-a
“Lanterna” CFR Timişoara - care 

până acum nu a obţinut niciun 
punct din şase confruntări, a co-
mis-o pentru  a şaptea oară, fiind 
învinsă de echipa târgmureşeană.

Echipa din Şimleu Silvaniei a 
obţinut a doua victorie (la limită), 
în aceleaşi condiţii câştigând Baia 
Mare şi Craiova.

Derbiul rundei a avut loc la 
Mioveni, unde argeşenii au primit 
vizita “şepcilor roşii” clujene.

Ieri s-au disputat ultimele me-
ciuri: FC Bihor - FC Argeş 1-2 şi CSM 

Rm. Vâlcea - U.T. Arad 1-1.
Iată şi rezultatele consemnate 

sâmbătă: CFR Timişoara - FCM Tg. 
Mureş 0-3, Fortuna Covaci - Mureşul 
Deva 2-0, Silvania Şimleu  Silvaniei - 
Arieşul Turda 1-0, Gaz Metan CFR 
Craiova - Minerul Lupeni 1-0, FC 
Baia Mare - CS Otopeni 1-0, Jiul 
Petroşani - Drobeta Tr. Severin 2-0 
şi Dacia Mioveni - “U” Cluj 2-1.

În frunte se află trei echipe: UT 
Arad, Jiul şi Tg. Mureş - cu câte 17 
puncte, urmate de „U” Cluj - cu 16 
puncte.

Din etapa viitoare ies în evidenţă 
partidele: Delta Tulcea - Concordia, 
FCM Dunărea - Victoria Brăneşti, 
FCM  Bacău - Petrolul Ploieşti - în 
prima serie, respectiv, CS Otopeni 
- FC Bihor, derbiul oltean Drobeta - 
Craiova, “U” Cluj - CSM Rm. Vâlcea şi 
U.T. Arad - Jiul Petroşani.
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În Campionatul 
naţional 
de popice
Juniori 
evidenţiaţi

Competiţia naţională 
rezervată echipelor de 
popice juniori a revenit 
în actualitate. Sâmbătă, 
echipele  gălăţene au 
susţinut noi jocuri în 
cadrul etapei a doua a 
competiţiei, în care se 
pot lăuda cu evoluţii no-
tabile.

Băieţii de la ICMRSG 
au jucat pe arena pro-
prie, în compania celor 
de la CFR Olimpia Iaşi. 
Elevii lui Jani Pletosu au 
avut o bună comportare 
şi s-au impus cu scorul 
de 3065-2915 p.d. 

Iată şi realizările in-
dividuale ale gălăţeni-
lor: Daniel Pleşcan 500, 
George Hânceanu 515, 
Bogdan Tudorie 484, 
Alx. Bălan 528, Mihai 
Petroianu 504 şi Costel 
Buruiană 534.

În clasamentul ge-
neral conduc gălăţenii, 
urmaţi de cei de la CFR 
Olimpia Iaşi. Următoarele 
meciuri vor avea loc luna 
viitoare, la Iaşi.

[ La fete, Voinţa Galaţi 
s-a deplasat la Fieni, me-
ciurile disputându-se pe 
Arena “Cimentul” din 
această localitate. S-au 
întrecut patru echipe, 
care au avut următoarele 
realizări: Voinţa I - 2948, 
Voinţa II - 2720, Petrolul 
Băicoi -2590 şi Conpet 
Petrolul Ploieşti - 2975.    

Gălăţencele primei 
echipe a Clubului Voinţa 
au avut următoarele re-
alizări: Carmen Neagu 
- 511, Diana Neghină - 
513, Oana Neghină - 489, 
Aneta Ifrim 514, Geanina 
Dorobăţ - 447 şi  Nicoleta 
Ceriu - 474. Clasamentul 
general: 1. Ploieşti, 
2.Voinţa I, 3. Voinţa II, 4. 
Petrolul Băicoi.

[ Următoarele con-
fruntări oficiale sunt pro-
gramate astfel: Voinţa va 
juca pe 10 octombrie 
cu CSM Braşov, la Tg. 
Mureş, în timp ce băieţii 
vor susţine două parti-
de în două zile, ambele 
în deplasare, pe 10 oc-
tombrie, la Siderurgica 
Hunedoara, iar pe 11 oc-
tombrie - la Electromureş 
Tg. Mureş (etapele IV şi V 
ale Diviziei Naţioanle).
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate

„Cneazul” 
s-a retras oficial! 

TENIS. Andrei Pavel 
a disputat, la Bucureşti, 
meciul său de retrage-
re din cariera de jucător 
profesionist în compania 
tenismanului croat Goran 
Ivanisevici, primul câştigă-
tor din istorie al turneului 
Open România. Partida a 
constat într-un singur set, 
însă la scorul de 5-4 pen-
tru Pavel, croatul în vârstă 
de 38 de ani a anunţat că 
nu mai poate continua din 
cauza oboselii. În discur-
sul său ţinut înaintea me-
ciului cu Ivanisevici, Pavel 
a ţinut să mulţumească 
primului său antrenor, 
Radu Popescu, familiei 
sale şi tuturor celor care 
l-au susţinut de-a lungul 
carierei.

HANDBAL. Steaua 
Bucureşti a câştigat (scor 
37-22), partida cu Poli 
Timişoara, din etapa a 
III-a a Ligii Naţionale mas-
culine. Celelalte rezultate 
ale etapei: Minaur Baia 
Mare - UCM Reşiţa 27-
29, CSM Medgidia - CSU 
Bucovina Suceava 32-
40, HCM Constanţa – „U” 
Transilvania Cluj 36-22, 
CSM Satu Mare - Dinamo 
Bucureşti 37-27, Energia 
Pandurii Tg. Jiu - Ştiinţa 
Bacău 30-29 şi Municipal 
Braşov - HC Odorhei 28-
37.

CROS. Elisabeta Lipă, 
campioană olimpică la ca-
notaj, Andreea Răducan 
- campioană olimpică la 
gimnastică, Angela Alupei 
- campioană olimpică la 
canotaj şi Otilia Bădescu - 
campioană olimpică la te-
nis de masă au fost câteva 
dintre participantele la 
„Crosul Vedetelor”, orga-
nizat în Parcul Herăstrău 
din Capitală, de Asociaţia 
Bucharest Running Club. 
Evenimentul a avut 
ca scop promovarea 
Bucharest City Marathon, 
eveniment sportiv şi social 
la care populaţia Capitalei 
este invitată să participe 
în data de 18 octombrie.

LOKAL KOMBAT. 
Luptătorul român Daniel 
Ghiţă a pierdut meciul cu 
olandezul Semmy Schilt, 
din Final Elimination, gală 
care s-a disputat în Seul, 
şi a ratat şansa de a parti-
cipa la marea finală de la 
Yokohama. Ghiţă s-a ca-
lificat la Final Elimination 
după ce la 11 august a câş-
tigat gala de la Tokyo. 
Celălalt român participant 
- Cătălin Moroşanu, a lup-
tat pentru un loc de rezer-
vă la marea finală cu japo-
nezul Taiei Kin, însă a fost 
descalificat din cauza unei 
lovituri neregulamentare.

P E R F O R M A N Ţ Ă . 
Jucătoarea Kimiko Date-
Krumm, care astăzi împli-
neşte 39 de ani, a câştigat 
turneul de tenis de la Seul şi 
a devenit a doua jucătoare 
(ca vârstă) din istorie care 
se impune într-o finală din 
circuitul WTA, după ame-
ricanca Billie Jean King. 
Fosta numărul 4 mondial, 
Date-Krum, a câştigat, ieri, 
în faţa jucătoarei spaniole 
Anabel Medina Garrigues 
(scor 6-2, 6-3), primul său 
titlu WTA, după o absenţă 
de 12 ani din circuitul pro-
fesionist.

BOX. Pugilistul ucrai-
nean Vitali Kliciko şi-a 
păstrat titlul de campion 
mondial la categoria grea 
(versiunea WBC), învingân-
du-l prin abandon, după 
zece reprize, pe america-
nul de origine mexicană 
Cristobal Arreola, la Los 
Angeles. „Ştiam că l-am ră-
nit, deoarece i-am aplicat 
multe lovituri’, a declarat, 
la finalul meciului, Vitali 
Kliciko, aflat la cel de-al 
38-lea succes din cariera 
sa, în care a suferit şi două 
înfrângeri.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ AJF Galaţi anunţă că în ve-
derea începerii Campionatului 
Judeţean de juniori, categoriile 
C, D şi E, ale „Cupei Gh. Hagi” şi 
„Memorialului Gheorghe Ola”, 
marţi, 29 septembrie, ora 11,00, 
la sediu – Centrul de Afaceri 
„Dunărea” – sunt convocaţi re-
prezentanţii tuturor echipelor 
(care sunt obligate să participe la 
această competiţie) pentru stabi-
lirea programului competiţional.

[ AJF anunţă că luni, 5 oc-

tombrie, ora 16.30, la sediul din 
Centrul de Afaceri „Dunărea” 
(Hotel „Dunărea”), etajul III, came-
ra 306, are loc deschiderea cursu-
rilor Şcolii de arbitri de fotbal. Cei 
care doresc să devină arbitri se 
pot înscrie până în ziua începerii 
cursurilor. Condiţii de înscriere: 
să fie apt medical şi vârsta mini-
mă 16 ani. Relaţii suplimentare la 
telefoanele 0236 414007 şi 0744 
616184. 

Gh. A. 

Sacrificiile „Briliantului” 
Antrenorul Fiorentinei, Cesare Prandelli, a afirmat, la finalul meciului pe care gruparea viola l-a 

câştigat în faţa lui Livorno (scor 1-0), că atacantul român Adrian Mutu a evoluat cu multă determinare, 
însă mai are nevoie de timp pentru a fi la cel mai bun nivel al său. “Timp de 60 de minute am văzut un 
Mutu activ, care a alergat mult şi s-a sacrificat pentru coechipieri”, a spus Prandelli.

În urma victoriei, Fiorentina a urcat pe locul 4 în clasamentul din Serie A - cu 13 puncte, la numai 
două distanţă de liderul Sampdoria.

M. Chiriliuc 

[ Fostul preşedinte al celor de 
la FC Naţional, Constantin Iacov 
(foto), a făcut noi acuzaţii la adresa 
preşedintelui Federaţiei Române 
de Fotbal, Mircea Sandu. Omul 
de afaceri a spus că Mircea Sandu 
a fost citat la Direcţia Naţională 
Anticorupţie şi nu în calitate de 
martor. De asemenea, Iacov con-
sideră că Dumitru Dragomir îl are 
la mână pe Mircea Sandu, acest 
lucru fiind de notorietate, în opi-
nia sa.

[ Preşedintele executiv al FC 
Dinamo, Cristi Borcea, a preci-
zat, la finalul partidei Gaz Metan 
Mediaş - Dinamo Bucureşti (scor 
1-0), că arbitrul Istvan Kovacs nu a 
acordat două penaltiuri formaţiei 
antrenate de Dario Bonetti şi ar 
trebui exclus din arbitraj.

[ Fundaşul lui Dinamo, Cosmin 
Moţi, a fost eliminat de Istvan 
Kovacs după finalul meciului cu 
Gaz Metan Mediaş pentru protes-
te, după ce în drum spre vestiare 
jucătorul dinamovist i-a reproşat 

FotBal        Liga a II-a

Surpriza de la Chiajna...
[ Concordia - FCM Dunărea Galaţi 0-1 (0-1)

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Brăneştiul - primul pas greşit

Campionatul “Viaţa liberă”

Liderul se distanţează 

De la AJF Galaţi 

Liga a III-a

Doar un punct 
din nouă!

[ Echipele gălăţene au încasat 12 goluri şi au reuşit doar unul...

FlaSH FotBal 

Iacov - tulbură iar apele 
centralului maniera de 
arbitraj. 

[ Antrenorul lui FC 
Timişoara, Ioan Ovidiu 
Sabău, a declarat, după 
„remiza” cu Universitatea 
Craiova (scor 1-1), că echi-
pa a avut un joc foarte 
slab în prima repriză, sub 
aşteptări, însă în partea 
secundă şi-a revenit şi 
chiar ar fi meritat toate 
cele trei puncte. 

[ Tehnicianul 
Politehnicii Iaşi, Petre 
Grigoraş, a afirmat, după partida 
cu Ceahlăul, câştigată cu 2-0, că 
elevii săi au evoluat cu teamă în 
acest meci şi nu s-au ridicat la ni-
velul pretenţiilor, însă victoria nu 
poate fi pusă la îndoială. 

[ Antrenorul Unirii Alba Iulia, 
Adrian Falub, a precizat că este 
extrem de fericit pentru succesul 
din meciul cu FC Vaslui, deoarece 
elevii săi treceau printr-o perioa-
dă mai dificilă şi se temea că nu se 

vor concentra aşa cum trebuie la 
acest joc. 

[ Dan Petrescu, antrenorul 
Unirii Urziceni,  a declarat că echi-
pa sa a obţinut o victorie vitală cu 
Astra Ploieşti, care certifică faptul 
că elevii săi şi-au revenit după în-
frângerea din derbiul cu Dinamo 
şi le asigură un moral bun înaintea 
meciului cu Stuttgart. 

M. Chiriliuc

[ Liderul  Seriei I a ”remizat” pe teren propriu, după şase victorii consecutive, iar sâmbătă 
va veni la Galaţi [ Gloria s-a impus clar în derbiul buzoian, iar Farul a pierdut acasă, în cel 
dobrogean [ Trei scoruri de 1-0 în ”seria ardeleană” [ În derbiul de la Mioveni s-au impus 

gazdele [ CFR Timişoara - singura echipă fără niciun punct!

Execuţie acrobatică a atacantului gălăţean Ionuţ Enache
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Debut în 
”Naţionalele” 
de haltere

[ La Paris s-au des-
făşurat Campionatele 
Europene de arte mar-
ţiale la stilul aikido. 
Dovedindu-se cel mai 
bun dintre cei 22 de 
concurenţi la stilul ka-
tana (sabie), tecucea-
nul Luis Ţurcan s-a cla-
sat pe primul loc intrând 
în posesia medaliei de 
aur şi a titlului de cam-
pion european. Ţurcan, 
în vârstă de 34 de ani, 
se antrenează în sala 
Clubului Sportiv Şcolar 
Tecuci,  iar după 15 ani 
de  arte marţiale deţine 
centura 3 dan, timp în 
care a mai practicat ka-
rate shotokan şi jiu jitsu.

[ Pe terenurile de 
la Centrul Naţional din 
Bucureşti începe astăzi 
finala Campionatelor 
Naţionale de tenis pe 
echipe pentru juniorii 
Under 18.  Galaţiul va fi  
reprezentat în întrece-
rea fetelor cu o selecţio-
nată care va concura sub 
sigla C.S.M. Dunărea. 
Antrenoarea Sanda 
Brandabur va avea la 
dispoziţie un lot puter-
nic format din Sabina 
Lupu (nr. 4  naţional), 
Patricia Maria Ţig (nr.9 ), 
Cristina  Dănăilă (nr.22) 
şi Andreea Mitu (nr.55).

[ În scopul culti-
vării sportului pentru 
sănătate, educaţie şi 
recreere ca parte inte-
grantă a modului de via-
ţă,   Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi (pre-
şedinte Cornel Neştian) 
a organizat un concurs 
aplicativ şi un concurs 
de desene pe teme 
sportive pentru prichin-
deii preşcolari. În sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 13 “Ştefan cel Mare” 
s-au adunat preşco-
lari de la grădiniţele nr. 
9 “Sf. Nicolae”, nr. 30 
“Pinochio”, nr. 40, nr. 
11 “Albă ca Zăpada” şi 
nr. 44. Astfel, Asociaţia 
Judeţeană a început 
punerea în aplicare a 
“Programului Naţional 
Sportul pentru Toţi în 
România Mileniului III 
- Un alt mod de viaţă” 
- strategie a federaţiei 
naţionale de specialita-
te. Toţi participanţii au 
primit premii de la orga-
nizatori.

[ Astăzi, debu-
tează întrecerile 
Campionatului Naţional 
de haltere pentru ju-
niori mari şi tineret. 
Competiţia este găzdu-
ită de Sala Sporturilor 
“Nadia Comăneci” din 
Oneşti. Galaţiul este pre-
zent cu un lot numeros 
de sportivi şi sportive (15 
halterofili) pregătiţi de 
Alexandru Dumitrescu, 
Marin Otinceanu, 
Nicolae Mihai şi Ozana 
Constandache.    

Gh. Arsenie

* Unirea Urziceni - Astra 
Ploieşti 4-1. O ultimă repetiţie 
a campionilor  înaintea meciului 
din Champions League. Scorul, 
însă, este prea sever, după aspec-
tul  jocului. Au marcat: Rusescu, 
Varga, Galamaz şi Dănălache, 
 respectiv Djokki. 

A arbitrat Paul Unimătan, 
din Zalău. La una din tuşe a 
oficiat (bine) gălăţeanul Liviu 
Ciubotariu.

* Gaz Metan Mediaş - 
Dinamo 1-0. Victorie mare a 
gazdelor, însă ea a fost influen-

ţată de prestaţia arbitrului Istvan 
Kovacs (Carei), care a refuzat 
două penaltiuri bucureştenilor. 
Golul de trei puncte a fost înscris 
în min. 89, de către brazilianul 
Eric; el a contribuit la construcţia 
fazei şi a finalizat. După încheie-
rea meciului, Moţi a văzut roşu!

* Unirea Alba Iulia - FC 
Vaslui 2-0. Victorie nesperată a 
ardelenilor în  faţa unei umbre a 
echipei din Vaslui. Autorii goluri-
lor: C. Cristea şi Dâlbea.

Slab arbitrajul vâlceanului  
Cătălin Buşi.

Revanşă binemeritată
] CSU Galaţi - CSM Focşani 22-19 (8-10)

În întrecerile juniorilor

Campionii - debut cu victorie…

Sportivi români 
în competiţii 
internaţionale 
România - 
aur la Cupa 
Mondială 

[ Naţionala feminină 
de handbal a României 
s-a calificat în finala turne-
ului amical Cupa Mondială 
de la Aarhus (Danemarca), 
după ce a învins, în se-
mifinale, reprezentativa 
Germaniei: scor 30-24 (15-
10). Marcatoarele României 
au fost Ardean-Elisei (7), 
Gâlcă-Stanca (6), Neagu 
(5), Vădineanu (3), Maier 
(2), Amariei (2), Manea (2), 
Moldovan (2) şi Vărzaru 
(1). În finală, România a 
învins Norvegia, scor 28-
27. Câştigătoarea turneu-
lui a primit un premiu de 
25.000 euro, în timp ce fi-
nalista a fost răsplătită cu 
15.000 euro.

[  Atleta Monica 
Stoian s-a clasat pe locul 
doi în proba de aruncarea 
suliţei din cadrul reuni-
unii atletice de la Daegu 
(Coreea de Sud). Stoian a 
obţinut această clasare cu 
o aruncare de 57,31 metri. 
Prima poziţie a fost ocupa-
tă de Maria Abakumova, 
din Rusia, cu o aruncare 
de 66,37 metri, în timp ce 
pe locul trei s-a clasat Kim 
Kyung-ae (Coreea de Sud) 
- 57,15 metri.

[ Românca Alexandra 
Dulgheru a reuşit să se 
califice în finala turneului 
challenger de la Saint Malo 
(Franţa), dotat cu premii 
în valoare de 100.000 de 
dolari, după ce a învins-o 
pe elveţianca Timea 
Bacsinszky. Dulgheru, 
favorită numărul trei a 
turneului, a trecut de ad-
versara sa în două seturi 
(scor 6-4, 6-2) şi va disputa 
finala împotriva jucătoarei 
din Spania, Arantxa Parra-
Santonja. Aceasta este a 
doua finală consecutivă 
pentru românca în vârstă 
de 20 ani, după ce săptă-
mâna trecută a reuşit să 
câştige turneul challenger 
de la Sofia, dotat cu premii 
de 100.000 de dolari.

[ Tenismanul Adrian 
Ungur a câştigat, ieri, 
turneul challenger de la 
Palermo (Italia), dotat cu 
premii în valoare totală 
de 30.000 de euro. Ungur 
l-a învins în ultimul act 
al competiţiei, cu scorul 
de 6-4, 6-4, pe spaniolul 
Albert Ramos-Vinolas. 
Românul a obţinut, prin 
câştigarea acestui turneu, 
un cec în valoare de 4.300 
de euro şi 75 de puncte 
ATP.

M. Chiriliuc 

[ Cum era aia cu întrecerea KO, competiţia 
care furniza cele mai multe surprize? Vacs, s-a 
terminat, e îngropată şi deja pomenită. „Cupa 
României” nu mai este ce-a fost odată, iar asta 
pentru că şefii Federaţiei de Fotbal au ţinut mor-
ţiş să le dea-n cap echipelor din ligile inferioare. 
„Ce să caute Chiajna în semifinale?”, şi-or fi zis 
alde Ionuţ Lupescu, de ca şi cum scrie undeva 
că în cupele europene trebuie să meargă numai 
Steaua, Dinamo şi, pe alocuri, Rapid. Gata cu 
Cupa, kaputt! 

[ În Germania şi alte state care convieţuiesc 
cu termeni, precum civilizaţie şi performanţă, au 
ieşit surprize enorme la mijlocul săptămânii tre-
cute. A fost etapă de Cupă peste tot. La nemţi, 
Hamburger SV a pierdut pe terenul necunoscuţi-
lor de la Osnabruck, c-aşa-i în competiţia KO, în 
timp ce la noi amărâţii au fost căraţi în fieful gran-
zilor. Alde Dinamo, CFR şi Timişoara şi-au dat 
corijenţa pe formaţii din ligile inferioare (Zlatna, 
Sănătatea Cluj, chiar şi Dunărea Galaţi) care altfel 
s-ar fi exprimat dacă ar fi jucat acasă, cum era pe 

vremuri. Ce-ar zice Mircea Sandu & comp. dacă 
UEFA ar fi aranjat Liga Campionilor în aşa fel în-
cât Urziceniul să joace numai pe „Bernabeu” şi 
pe „Olimpico” din Roma?

[ Opinia publică din întreaga lume a fost şoca-
tă de gestul arbitrului elveţian Massimo Busacca, 
individ care a urinat direct pe teren la un meci 
din campionatul Qatarului. Omul s-a scuzat, spu-
nând că are probleme mari cu vezica şi n-ar trebui 
să râdem de el. Ideea este că aşa-zisa neruşinare 
a elveţianului comportă o simbolistică inefabilă. 
Ce-aţi spune dacă Busacca ar arbitra o partidă de 
Liga I, Ceahlăul Piatra-Neamţ – Gloria Bistriţa?

[ Şi ca să nu spuneţi că m-am enervat fără 
acoperire săptămâna trecută, iată că Florin Marin 
a fost readus în funcţia de antrenor principal al 
Ceahlăului. Tehnicianul fusese demis pentru că 
nu ascultase îndemnul lui Gheorghe Ştefan-Pinalti 
de a-şi scoate echipa de pe teren la un meci cu 
FC Braşov. O greşeală recunoscută e pe jumătate 
iertată, aşa cum o echipă de fotbal retrasă de pe 
teren e doar pe jumătate fair-play.  

Cupa României, kaputt!

S-a dat startul într-o nouă 
ediţie a Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori mari. 
Galaţiul este reprezentat  în 
această competiţie de echipa 
Clubului Sportiv Şcolar.

Actualii juniori mari se pregă-
tesc de patru ani cu antrenorul 
Florin Andronic. În al  treilea an 
au ocupat locul IV la juniori III, 
iar în sezonul trecut au devenit 
campioni naţionali - la juniori II.

Gălăţenii fac parte din Seria 

B, alături de alte şase echipe, din 
Buzău, Brăila, Adjud, Focşani, 
Constanţa şi Medgidia. 

În prima etapă, juniorii CSS 
au primit replica colegilor lor de 
la LPS “Iolanda Balaş” Buzău. Un  
meci disputat,  în care finalmen-
te gălăţenii s-au impus cu scorul 
de 30-22 (15-12).

Întâlnirea a fost arbitrată de 
un cuplu bucureştean: Chirvase 
- Donea.

Iată jucătorii care au  obţinut 

prima victorie din acest sezon:  
Gavrilă, Stanciu - Andone 2, Bute 
6, Grigore 6, Munteanu, Pasalică 
2, Huţanu, Golomoz, Popa 2, 
Chisalom, Rotaru 1, Ghenghea 
4, Raţă 7. Din lot mai fac parte 
Strătilă, Petică, Emandache şi 
Paraschiv.

În etapa viitoare, CSS galaţi 
va juca în deplasare, cu Şcoala 3 
Adjud.     

Gh. Arsenie 

HanDBal 

În  etapa a doua a 
Campionatului Diviziei A, la Galaţi 
s-au întâlnit echipele masculine 
CSU şi CSM Focşani. O confrunta-
re a două formaţii orgolioase, care 
au dorit cu orice preţ victoria. Şi 
preţul a fost: faze tensionate, ex-
trem de multe faulturi, eliminări 
cu nemiluita. Din  păcate, acest 
joc a “beneficiat” şi de un arbi-
traj slab, al cuplului bucureştean 
Iliescu-Manea.

Tensiunea s-a instalat pe teren 
încă din  primele minute, când 
focşănenii au dat o replică dârză. 
După 2-1 şi 4-3, scorul a evoluat o 
bună perioadă de timp în favoa-
rea oaspeţilor: 5-6 (min. 20), 6-8 
şi 8-10 la pauză. La reluare au fost 
chiar trei  goluri în favoarea vrân-
cenilor, în min. 35: 10-13. Din acest 
moment, însă, elevii antrenorului 
Mihai Pantea au schimbat regis-
trul tactic, au fost mai tranşanţi şi 

rezultatul s-a văzut pe tabela de 
scor: 14-14 (min. 45), 18-16, 21-18 
şi 22-19 la fluierul final.

Echipa învingătoare a folo-
sit următorii jucători: Andronic, 
Bârjoveanu - Vieru 6, Costea 5, 
Dospinescu 4, Soare 1, Ragea 4, 
Tudorache 2, Aniţa, Lăpuşneanu, 
David, Ştefan şi Bursuc.

În etapa viitoare, „studenţii” 
vor juca în deplasare, cu Poli Iaşi. 

   

Marius Stan: „Ne-am revenit!”
Conducătorul Oţelului sărea în sus de bucurie după victoria absolut neaşteptată de la Tg. Jiu. „Mi-a 

revenit vocea, am din nou chef de viaţă, pentru că suferisem destul de mult până acum. Este victoria care 
confirmă faptul că suntem pe drumul cel bun, dar asta nu înseamnă că trebuie să ne oprim aici. Aştept 
o victorie şi cu FC Braşov, în etapa următoare, însă pentru asta îmi doresc ca şi publicul să vină în număr 
mare la stadion. Jucătorii au nevoie de susţinerea publicului”, a comentat directorul general al Oţelului, 
Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

Schimbare de ADN

Să-i fi apăsat atât de mult 
situaţia jenantă din clasament 
– Oţelul ajunsese chiar pe locul 
16 după primele jocuri ale eta-
pei a VIII-a – sau i-a mâhnit go-
lul încasat ieri la „micul dejun”? 
Ce s-a întâmplat cu băieţii lui 
Dorinel Munteanu, indivizi ne-
plătiţi de aproape trei luni de 
zile şi acuzaţi că-şi „lucrează” 
antrenorul? Cine mai putea 
miza pe un cal căruia cândva i 
se putea spune bidiviu şi care 
se transformase în mârţoagă 
după primele 37 de secunde 
ale partidei cu Pandurii? Ceva 
s-a modificat în ADN-ul echipei 
Neamţului, pentru că Oţelul 
ultimilor ani îşi obişnuise su-
porterii să conducă şi apoi să 
piardă cât mai stupid. Ar trebui 
să caut zile în şir prin arhive 
pentru a afla când a mai întors 
echipa Galaţiului un asemenea 
meci!

Gol luat de la... încălzire

Meciul de Cupă, de miercuri, 
câştigat la penaltiuri de roş-alb-

În prim-plan - arbitrii!] La Mediaş şi Timişoara (dar şi la Alba Iulia), cava-
lerii fluierului au greşit grav, influenţând rezultatele 
] Campionii s-au  impus la scor, făcând o reuşită 
repetiţie înaintea meciului din Champions League 
] Cel mai rapid gol al rundei - la Tg. Jiu, unde gă-
lăţenii au obţinut, până la urmă, o victorie specta-
culoasă  ] Derbiul moldav - adjudecat de elevii lui 
Grigoraş ] Etapa a IX-a  - în  weekendul viitor

* Poli Iaşi - Ceahlăul Piatra 
Neamţ 2-0. În Copou a început 
să se “vadă” mâna lui Grigoraş 
(ce bine era cu el, la Galaţi!). 
Acest derbi moldav a fost  adju-
decat, fără probleme, de gazde, 
care au punctat prin Miclea şi 
Bersnjak.

Arbitrul Robert Dumitru 
(Braşov) l-a eliminat (min. 60) pe 
Bădescu, de la oaspeţi.

* FC Timişoara - 
Universitatea Craiova 1-1. 
Oltenii au prestat ca o echipă 
matură, dominându-şi clar în 
multe momente partenerul  de 
întrecere. După golul neregula-
mentar al bănăţenilor (fault la 
portar) atmosfera s-a încins. Au 
fost multe gesturi nesportive 
şi o eliminare - Mera de la gaz-
de. Scorul a fost deschis de M. 
Costea (min. 44), egalarea sur-
venind în min. 61, prin… elimi-

natul de mai târziu, Mera!
Foarte slab arbitrajul sibianu-

lui Marian Bordean.
* Pandurii Tg. Jiu - Oţelul 

2-3. Este foarte greu să-i înfrunţi 
pe “panduri” acasă, mai ales 
atunci când îţi dau gol în primul 
minut! Şi totuşi „oţelarii” le-au 
ţinut piept. Mai mult decât atât, 
au dominat clar finalul partidei, 
obţinând trei puncte de… aur!    

* Gloria Bistriţa – CFR Cluj 
0-2. Cu un adversar modest în 
faţă, echipa multinaţională a 
controlat jocul pe care l-a câş-
tigat fără probleme, prin reali-
zările lui Traore şi Alcantara. Cu 
această a şasea înfrângere, echi-
pa lui Nea Jean s-a instalat pe 
ultimul loc, anunţându-şi deja 
candidatura la… retrogradare. 

A arbitrat Mugur Drăgănescu, 
din Breaza. 

* Înaintea disputării ultimelor 

două partide, pe primul loc se 
află Unirea Urziceni – 16 puncte, 
secondată de CFR Cluj – tot 16p, 
FC Braşov şi FC Timişoara – cu 
câte 14 puncte. 

Oţelul are 10 puncte (gola-
veraj 6-9) şi a urcat pe locul al 
12-lea.  

* Două meciuri s-au disputat 
după închiderea ediţiei noastre: 
FC Braşov - Steaua şi Rapid - 
Internaţional Curtea de Argeş.

* Programul etapei viitoa-
re: Internaţional - FC Timişoara, 
Ceahlăul Piatra Neamţ - Rapid, 
CFR Cluj - Poli Iaşi, FC Vaslui - Astra 
Ploieşti,   Universitatea Craiova - 
Unirea Alba Iulia, OŢELUL - FC 
BRAŞOV, Steaua - Gloria  Bistriţa, 
Gaz Metan Mediaş - Unirea 
Urziceni şi Dinamo - Pandurii Tg. 
Jiu.

Gh. Arsenie   

FotBal  – liga I    Meci nebun la Tg. Jiu: 3-2 cu Pandurii

Oţelul respiră!
] Paraschiv, cu două goluri, şi o insistenţă soră cu atmosfera de la Socola au scos iarăşi 

formaţia gălăţeană din groapă ] Conduşi încă din primul minut, „oţelarii” au întors soarta 
partidei după pauză, ieşind din zona hâdă a clasamentului ] Antal a reuşit cu această 

ocazie primul său gol din Liga I

Meci disputat ieri la Tg. Jiu în etapa a VIII-a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Pandurii” – 4.000 spectatori;
Au marcat: Păcurar 1’, 22’ / Antal 11’, Paraschiv 67’, 83’;
Cartonaşe galbene: Popete 12’, Grecu 42’, 86’, Mingote 71’ / Siminic 20’, Râpă 
41’, Kolev 43’, Neagu 57’, Antal 76’; Cartonaş roşu: Grecu 86’;
Echipele utilizate: 
PANDURII: Mingote – Popete, Martinovici, Chibulcutean, Cardoso – Dedu 
(34’ Grecu), Stângă, Murgan (73’ Arrieta), Păcurar – Tilincă (62’ Ghindeanu), 
Stromajer. Antrenor: Sorin Cârţu.
OŢELUL: Kolev – Râpă, Costin, Jelev, Siminic – Neagu (60’ Viglianti), Giurgiu – 
Antal (91’ Sârghi), Paraschiv, Golocevac (37’ Sălăgeanu) – Axente. Antrenor: 
Dorinel Munteanu.
Au arbitrat: Radu Petrescu (Bucureşti) – asistat de Adrian Vidan (Bucureşti) şi 
Dorin Mudura (Oradea); rezervă - Cristina Babadac (Alexandria).

albaştri i-a bucurat pe fani, dar 
unii dintre ei se întrebau, poate 
şi cu o doză de maliţiozitate: 
„Dacă nici pe Alba Iulia nu mai 
batem în timpul regulamen-
tar, pe cine mai batem şi noi, 
frate?” Startul jocului de la Tg. 
Jiu i-a prins pe dunăreni cu ca-
pul în nori, şi Păcurar a punctat 
fără milă. Pe bancă, lui Dorinel 
nu-i venea să creadă. A dat să 
se uite în tribună, de unde de 
obicei plouă cu „Demisia, de-
misia!”, însă şi-a dat seama că 
se află în deplasare. Ai lui şi-au 
luat inima-n dinţi şi Antal, de la 

9 m, a trimis sub „transversa-
lă” o centrare din corner a lui 
Golocevac (11’).

Mingote trebuia eliminat!

Totul părea un foc de paie de-
oarece acelaşi Păcurar a prins un 
super-şut de la 16 metri, făcân-
du-l pe Kolev să zboare degeaba 
pe linia porţii (22’). Repriza s-a în-
cheiat cu două acţiuni cărora le-a 
lipsit şutul spre buturi pentru a fi 
transformate în gol: Neagu (26’) 
şi Axente (32’). După pauză însă, 
Oţelul s-a şters de praf şi a pre-

stat cum n-o mai făcuse în acest 
sezon. Neagu (49’), Antal (50’) şi 
Grecu (58’), în contul gazdelor, 
au trecut de puţin pe lângă gol, 
pentru ca apoi să-l revedem pe 
Paraschiv - fără discuţie omul nu-
mărul 1 al taberei roş-alb-albas-
tre. Căpitanul a trimis în plasă cu 
latul de la 6 metri după o pasă a 
lui Axente (67’), iar Antal a fost 
faultat de Mingote la 17 m, însă 
portarul gorjenilor a luat numai 
„galben” într-o situaţie clară de 
eliminare (70’). 

   
Para, ce golazo!

Până la final, Para avea să 
facă şi 3-2, dându-i astfel o mare 
palmă lui Sorin Cârţu, care-l fă-

cuse „ruşine de fotbalist” după 
un meci de 0-0 la Galaţi. Atunci, 
purtătorul banderolei de la 
Oţelul acuza jocul ultra-defen-
siv al „pandurilor”, mâniindu-l 
pe cel poreclit Sorinaccio. Ieri, 
Gabriel a reuşit o fază de mare 
fotbalist: a plecat pe stânga cu 
mingea la picior, i-a întins ca pe 
sârmă pe Popete şi Martinovici 
şi, de la 7 metri, a trimis în colţul 
lung (83’)! Evenimentele partidei 
din oraşul lui Brâncuşi s-au dus 
până în minutul 94: Grecu (al 
doilea cartonaş galben şi elimi-
nare – 86’), Viglianti (şut în bară 
– 89’) şi Kolev (plonjon excelent 
pentru o minge care se ducea 
în poartă).

Foto: Prosport

Mircea Axente (în stânga) a alergat mult ieri, reuşind 
să-i dea şi o pasă de gol căpitanului Gabi Paraschiv

PANDURII TG. JIU - OŢELUL GALAŢI 2-3 (2-1)
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Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Mica Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• Pierdut carnet student Rogojină 
Teodora. Se declară nul. (0083315/NC-
212647)

• Pierdur buldog francez, 
culoare bej, în zona Bariera 
Traian. Ofer recompensă. 
0751.053901. (09/09/cs/40/
NC-211751)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC, Depanare, 
Programare, Administrator 
Reţea, Contabil, Engleză, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(încep 
în septembrie). Plata în rate, 
certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General, 
tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (0082763/NC-
206988)
• Şcoala postliceală "Intellectum" 
face înscrieri la specializările: me-
dicină generală - 30 locuri - prac-
tica la Clinica Dental; asistenţi 
medicali farmacişti - 60 locuri 
(practica la Farmacia Hygeea). 
Relaţii 0236496555. (0082952/NC-
208424)
• Organizăm cursuri UNGHII 
TEHNICE. 0726794176. (0083191/
NC-212015)

• Astăzi, 28.09.2009, cu ocazia împlinirii 
a 50 ani de căsnicie nepoţii, Cezarina şi 
Dan, urează fam. Olteanu Ion şi Elena, 
sănătate, viaţă lungă şi un călduros 
"La mulţi ani!" (007437/NC-212358)

• Tânără drăguţă ofer companie. 
0758330098. (007233/NC-211673)
• Pensionar 58/1,75/80 caut pensiona-
ră pentru o viaţă liniştită la ţară. Tel. 
0236342382. (007401/NC-212246)

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Vând tractor U650 cu utilaje, stare 
perfectă funcţionare. Tel. 0749154436. 
(007413/NC-212243)
• Vând remorcă agricolă 5 tone. Tel. 
0748204371. (007486/NC-212416)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (006452/NC-209373)
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(009649/NC-210288)
• Meditez la limba franceză, orice nivel. 
Tel. 0726305976. (007242/NC-211729)
• Avantajos spaniolă orice nivel, engle-
ză începători. 0744704424. (001265/
NC-211934)
• Meditez română şi matematică cla-
sele I-VIII. Tel. 0742202359. (007432/
NC-212316)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0741407298. (001442/NC-212511)
• Profesor I meditez fizică, matematică 
(bacalaureat). 0757683062. (001462/
NC-212588)
• Pregătire profesională bună, meditez 
matematică în condiţii avantajoase. 
0722404485, 0749438455. (001441/
NC-212592)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0745678280. (001483/
NC-212633)
• Italiană, spaniolă, germană, medi-
taţii, traduceri. 0757882135. (001483/
NC-212634)

• Vând tractor John Deere 3040, 110 
CP, fab. 1990, 4700 ore, impecabil, 
recent adus, preţ 10400 E neg. Tel. 
0767465207. (007495/NC-212466)

Hamilton 
s-a impus 
în Singapore 

Pilotul britanic 
Lewis Hamilton, de la 
McLaren, a câştigat, ieri, 
Marele Premiu al statului 
Singapore, cea de-a 14-a 
etapă a Campionatului 
Mondial de Formula 1. 
Hamilton a fost urmat în 
această cursă de germa-
nul Timo Glock (Toyota) 
şi de spaniolul Fernando 
Alonso (Renault). 

După cele 14 etape 
disputate, clasamentul 
piloţilor este următorul: 
1. Jenson Button (Marea 
Britanie) 84 puncte, 
2. Rubens Barrichello 
(Brazilia) 69p, 3. Sebastian 
Vettel (Germania) 59p. 

În ierarhia construc-
torilor conduce Brawn 
(153p), urmată de Red 
Bull (110,5p) şi Ferrari 
(62p). 

M. Chiriliuc 

De câteva zile, lotul echipei 
feminine de volei - campioana 
naţională CSU Metal - s-a între-
git cu încă două jucătoare. Este 
vorba despre Jelena Alajbeg 
(Croaţia) şi Milena Sadurek 
(Polonia). Prima  este  trăgătoare 
şi are 20 de ani. În  ultimul sezon 
a jucat în Spania, iar acum trei ani 
a fost vicecampioană europeană 
de tineret cu naţionala Croaţiei. 
Milena are 25 de ani vine din 
campionatul Poloniei şi evoluea-
ză pe postul de coordonatoare.

Cele două vor încerca să pună 
umărul - la realizarea unor evo-
luţii cât mai bune - cu CSU Metal, 
în Liga Campionilor.

[ Gălăţencele şi-au continuat 

pregătirile cu multă asiduitate, în 
ciuda faptului că lotul nu dispu-
ne, la  ora actuală, decât de şapte 
jucătoare plus trei junioare.

Au avut şi două jocuri amicale 
la Constanţa, cu vicecampioana 
naţională CV Tomis, plus nume-
roase antrenamente.

Pregătirile au continuat la 
Galaţi, iar astăzi vor schimba 
“cartierul general”.

[ În perioada de 30 septem-
brie – 4 octombrie, la Tg. Mureş 
se va desfăşura  un puternic tur-
neu internaţional. Şi-au anunţat 
participarea - deocamdată - 
două echipe din Serbia, formaţia 
gazdă, CSU Metal Galaţi, Tomis 
Constanţa şi Ştiinţa Bacău.

[ Portarul unei echipe de fot-
bal din Suedia, care a fost filmat 
în timp ce a mişcat barele porţii 
sale, pentru a o micşora, la înce-
putul unui meci din prima ligă, 
face obiectul unei proceduri 
disciplinare din partea federa-
ţiei suedeze. Kim Christensen, 
portarul danez al formaţiei IFK 
Goteborg, lider în prima ligă din 
Suedia, a fost surprins de către 
camerele de televiziune, în timp 
ce a deplasat barele mobile ale 

porţii pe care o apăra, cu câţiva 
centimetri în fiecare parte.

[ Forul european de fotbal a 
confirmat că 40 de meciuri din 
Liga Campionilor şi Cupa UEFA 
vor fi investigate, deoarece sunt 
bănuite că au fost trucate. Din 
numărul total de meciuri, 15 s-au 
disputat în ultimii doi ani, în timp 
ce restul, în ultimii patru sau cinci 
ani. Cele mai multe echipe bănu-
ite că au trucat partidele sunt din 
Europa de Est. UEFA a precizat 

că nu va face publică identitatea 
cluburilor suspecte decât după 
ce va avea toate dovezile. 

[ Jucătorul lui Arsenal, Robin 
van Persie, a spus că de multe 
ori exagerează contactul cu un 
fundaş pentru a obţine un pe-
nalty pentru echipa sa, dar că 
nu simulează niciodată un fa-
ult. Afirmaţiile olandezului vin 
după ce colegul său de echipă, 
Eduardo da Silva, a fost suspen-
dat două etape din cupele euro-

pene pentru că a simulat un fault 
în careu, dar suspendarea a fost 
până la urmă anulată de către fo-
rul european de fotbal. 

[ Căpitanul lui Liverpool, 
Steven Gerrard, afirmă că s-a 
schimbat foarte mult în urma 
procesului în care a fost acuzat 
că a agresat un bărbat într-un 
bar, după ce sărbătorea o victo-
rie a echipei sale. “Nu mi-a plăcut 
să fiu judecat, întreaga experien-
ţă a fost foarte înspăimântătoare 

şi intimidantă. Nu am mai trecut 
niciodată prin aşa ceva”, a adău-
gat căpitanul lui Liverpool.

[ Antrenorul echipei Chelsea, 
Carlo Ancelotti, a declarat, în-
tr-un interviu apărut pe site-ul 
oficial al grupării, că intenţia sa 
a fost să devină electrician la fi-
nalul carierei de jucător, pregă-
tindu-se timp de un an pentru 
această meserie.

M. Chiriliuc 

Final în Divizia 
Naţională 
de rugby
CSM Baia 
Mare - 
campioană 
naţională! 

Formaţia CSM Baia 
Mare a câştigat titlul na-
ţional la rugby, după ce 
a învins Steaua, în finala 
campionatului (scor 18-
16), printr-o penalitate 
transformată la ultima 
fază a meciului. Toate 
punctele noii campioane 
au fost marcate din şase 
lovituri de penalitate, 
Dimofte (5) şi Buduşan, 
în timp ce pentru Steaua 
a punctat un singur ju-
cător - Vlaicu (un eseu, 
o transformare şi două 
lovituri de penalitate). 
De altfel, Baia Mare era 
singura echipă care în-
vinsese Steaua în acest 
sezon, scor 27-26, printr-
un eseu reuşit în ultimul 
minut.  

La partida care s-a 
desfăşurat pe Stadionul 
Naţional „Arcul 
de Triumf”, din Bucureşti, 
au asistat aproximativ 
1.500 de spectatori. 

Finala pentru locuri-
le 3-4, care trebuia să se 
dispute între Dinamo şi 
Farul, nu a mai avut loc 
deoarece constănţenii 
au anunţat că nu pot 
evolua din cauză că au 
mulţi jucători indispo-
nibili. Ei au cerut amâ-
narea, însă Federaţia 
s-a opus şi a omologat 
meciul cu scorul de 5-0 
pentru Dinamo. 

M. Chiriliuc

Dublul învingător la Open România
Perechea formată din Frantisek Cermak (Cehia) şi Michal Mertinak (Slovacia), cap de serie numărul 

doi, a câştigat proba de dublu de la BCR Open România, după ce s-a impus în finală în faţa dublului 
Johan Brunstrom (Suedia)/Jean-Julien Rojer (Antilele Olandeze). Cermak şi Mertinak s-au impus cu 
scorul de 6-2, 6-4 şi au primit pentru performanţa lor 22.750 de euro şi 250 de puncte ATP, în timp ce 
finaliştii vor fi recompensaţi cu 11.450 de euro şi 150 de puncte. 

M. Chiriliuc 

Între vestiar şi gazon

Prins cu... poarta mică!

voLei

Pregătirile - în linie dreaptă
] Pentru echipele feminine din primul eşalon 
perioada precompetiţională se apropie de sfârşit 

] Peste două  zile, campioanele de la CSU Metal 
vor fi prezente la un puternic turneu internaţional 
] Încă două jucătoare - o poloneză şi o croată - 

se vor alătura lotului gălăţean

Lotul gălăţean - condus 
de Nenad Djurovici şi Nelu 
Ivanov - va cuprinde urmă-
toarele  jucătoare: Nneka 
Onyejekwe, Daiana Mureşan, 
Sabina Miclea, Alexandra Trică, 
Sonja Borovinşek, Olga Tocko şi 

Veronica Carabali Gomez, cărora 
li se vor alătura Iuliana Cazamir, 
Ana Maria Berdilă şi Mihaela 
Stângă.

Cele două noi achiziţii - de 
care am amintit în rândurile de 
mai sus - vor ajunge la Galaţi 

după Campionatul European. Ca, 
de altfel, şi Suzana Cebici - aflată 
la lotul Serbiei, împreună cu an-
trenorii Zoran Terzici şi Branko 
Kovacevici. Nicio noutate în ceea 
ce priveşte revenirea, la Galaţi, a 
cubanezei Mayvelis Martinez. [

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Nneka 
Onyejekwe 

rămâne una 
dintre cele 

mai valoroase 
jucătoare 
din lotul 

campioanelor
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop.  - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  - 85.000 lei  
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp  - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  - 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  - 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat  - 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g  - 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  - 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  - 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  - 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  - 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, CT, îmb,  - 175.000  lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  - 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  - 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber  - 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  - 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  - 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  - 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat  - 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber  - 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Teren Staţiunea Mangalia, ST- 600 mp, D-20 m zona vile  - 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie  - 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile  - 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 

Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.

Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  - 34 E/mp neg.

Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  - 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  - 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nebom.  - 150 E/lună 

2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux   - 300 E/lună

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  - 1200 lei/lună 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (007111/NC-
198441)
• Vând garsonieră, preţ bun, zonă bună. 
0236438874. (006757/NC-210858)
• Vând, urgent, garsonieră, Ţiglina I, 
A-uri, 4/4, îmbunătăţită, 800 milioane 
neg. 0753652698. (007043/NC-211137)
• P.f. vând garsonieră, Micro 19, G2, 
et. 3, balcon, baie. Tel. 0747439307. 
(007061/NC-211183)
• Vând garsonieră, A5, et. 1, preţ con-
venabil. 0752616806. (007104/NC-
211298)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C1. Tel. 
0746209815. (007294/NC-211835)
• Garsoniereă, Micro 40, WC, C-uri, 
42500. 0740462010. (007293/NC-
211837)
• Vând garsonieră, Micro 40, C-uri. Tel. 
0746797865. (007276/NC-211856)
• Vând garsonieră, et. 3, 75.000 lei. Tel. 
0764204743. (007307/NC-211893)
• Vând garsonieră Ţiglina I, parter, 
72000 lei. 0731137056. (001368/NC-
212277)

• Vând garsonieră mobilată SNG, Port. 
0752514505. (007521/NC-212621)
• Garsonieră  modernă Muncă 
şi Artă, et. 2, 75.000 lei neg. 
0744301166. (0083308/NC-212396)

• O cameră, 30 mp, la cheie, 80.000 lei. 
0745361207. (0082995/NC-209590)
• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)
• Vând apartament I.C.Frimu, 1 cameră. 
Tel. 0720523313. (001222/NC-211791)
• 1 cam. I.C.Frimu, 35 mp, îmbunătăţit, 
etaj 3, 105000 lei. 0747708566. (09/09/
bc/7/NC-212041)
• Una cameră parter, Micro 19, 30 mp. 
0745361207. (0083259/NC-212221)
• Maşniţă, 37 mp, et. 3/4, 105000 lei 
neg. 0760088210. (09/09/bc/5/NC-
212566)
• Mazepa, et. 7/11, 115000 lei neg. 
0746796493. (09/09/bc/5/NC-212567)

• Apartament parter pe Nae Leonard, 
42000 euro. 0747871330. (009797/NC-
207599)
• Societate vinde apartamente 1, 2, 3, 
4, camere, vile la cheie, de la 80.000 
lei, rate fără dobândă. 0745361207. 
(00082995/NC-209591)
• 2 camere Micro 40. Tel. 0740207362. 
(000598/NC-210011)
• Vând apartament 2 camere, accept 
credit. 0757921394. (006757/NC-
210044)

• 2 dec. 73 mp, bloc nou, Casa Roşie, 
90000 euro. Tel. 0748861206. (000778/
NC-210464)
• 2 camere, conf. I, Neacşu, parter. 
0726173727. (000929/NC-211044)
• Vând ap. 2 camere, cu balcon, se-
midec., Micro 38, preţ negociabil. 
0762319737. (007044/NC-211168)
• Particular vând apartament, 2 came-
re, Micro 20, parter, cu balcon extins, 
2 băi, preţul zilei, uşor negociabil. Tel. 
0749089888. (001006/NC-211175)
• Vând ap. 2 dec., 2 balcoane, cf. I, nou 
renovat, termopan, centrală, AC, et. 
4/4, zona Port, lângă Faleză, 50.000 
euro. Tel. 0747081560, 0733080575. 
(001121/NC-211494)
• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
et. 4/4, balcon, Centru, zona Falezei, 
115.000 lei. 0752903740. (001128/NC-
211517)
• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
parter, multiple îmbunătăţiri, Micro 19, 
neg. 0745411506. (007188/NC-211547)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
2. 0755424407, 0743846695. (001168/
NC-211599)
• 2 decomandate, Micro 39, et. 4, ne-
cesită curăţenie, 95000, plata cash. 
0740462010. (007293/NC-211838)

• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
Nae Leonard, 54 mp, 4/4, simplu, de-
comandat. 0745976039. (001173/NC-
211622)
• 2 decomandate Micro 18 parter. 
0744505791. (007238/NC-211717)
• 2 cam. Centru, et 3/4, semidecoman-
dat, poz. est, îmbunătăţiri, accept vari-
ante auto. Tel. 0766530305. (001207/
NC-211725)
• ###Vând### apartament 2 cam., D3, 
Ţiglina I, et. 1, bloc consolidat. Tel. 
0743305206. (0083181/NC-211743)
• Vând urgent apartament 2 cam. par-
ter cu extindere, preţ avantajos. Tel. 
0752607552. (007251/NC-211783)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere I.C.Frimu. Tel. 0742014523. 
(001223/NC-211790)
• Apartament 2 camere, 78 mp, bloc 
Atena 2009 lux, garaj subteran, 95.000 
euro. 0744106690. (0083141/NC-
211867)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
MICRO 17, 49 MP. TELEFON: 
0767870865. (09/09cs/37/NC-211870)
• Cel mai ieftin. 2 decomandate, M21. 
0744694336. (007331/NC-211947)
• 2 dec. I.C.Frimu, 57 mp, curat, 120000 
neg. 0747708566. (09/09/bc/7/NC-
212051)

• 2 dec. Micro 39, îmbunătăţit, parter 
cu balcon, 115000 lei. 0742686917. 
(09/09/bc/7/NC-212052)
• Vând urgent 2 decomandate stradal, 
etaj 1, 2 balcoane. 0746474992. (09/09/
bc/7/NC-212054)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina II. 0720278342. 
(001305/NC-212078)
• Vând apartament 2 camere, sdec., 
mobilat, hidroizolaţie, centrală, ter-
mopan, uşă metalică, zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0728390321. (001313/NC-
212131)
• Vând apartament renovat re-
cent, Micro 13B, bl. C10, ap. 95. Tel. 
0742555455. (007386/NC-212174)
• 94000 lei, 2 camere, Micro 19. 
0742079949. (001362/NC-212211)
• Vând 2 cam. Micro 19, etaj 1, 110000 
lei. 0724169060. (001368/NC-212276)
• Vând /schimb 2 decomandate cu 
2 confort I +diferenţă. 0757773961. 
(007428/NC-212283)
• 2 cam. Port, 70 mp, et. 2, complet 
mobilat şi utilat, dotări de lux, modi-
ficat modern. 0761626526. (001370/
NC-212286)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
17. Rel. 0336109222, 0747485605. 
(007458/NC-212388)

• P.f. vând 2 dec., în Micro 20. Tel. 
0763693609. (007461/NC-212399)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-212427)
• Vând 2 dec., NL, îmb., 43000 E/ neg. 
0769258513, 0236430041. (9/09/bc/9/
NC-212458)
• Vând 2 dec., Mazepa, sîmb., 175000 
lei neg. 0769258513, 0236430041. 
(9/09/bc/9/NC-212459)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec., Micro 
39C. Tel. 0723301812. (001417/NC-
212479)
• Vând urgent 2 camere, Micro 38, sim-
plu, 105000 lei, banii cash. 0731137056. 
(001437/NC-212485)
• Apt. 2 sdec., 3/4, Ţig.II, ct + ac + t 
+ g + f + p, liber, 35.000 euro/neg. 
Tel.0749062808 (09/09/mr/13/NC-
212504)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 19, et. 4, 120000 neg. Tel. 
0744146648, 0746518101. (001440/NC-
212506)
• 2 CAMERE SPAŢIOASE, 130.000 LEI. 
TEL 0755979336. (09/09/cs/06/NC-
212546)
• Micro 19, 54 mp, parter, 120000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-212562)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Piaþa
Imobiliarã

• 2 camere Ţiglina I, etaj 1, curat, 110000 
negociabil. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-212601)
• 2 dec. Micro 18, termopan, 60 mp, 
stradal, 145000 lei. 0741104641. (09/09/
cs/06/NC-212604)
• 2 decomandate Mazepa 1, bloc nou, 
etaj 1, 60 mp, îmbunătăţit, 48000 euro. 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-212609)
• Vând urgent 2 camere Ţiglina 2, etaj 
3, 31000 euro negociabil. 0236460091, 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-212610)
• 2 decomandate I.C.Frimu, parter, 
liber, spaţios, 160000. 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-212611)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 3, 
60 mp, 155000. 0751969260. (09/09/
pc/03/NC-212612)
• 2 camere Micro 16, confort 1, zona 
Bingo, etaj 4, îmbunătăţit, 125000. 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-212613)
• 2 decomandate Micro 39C, parter, 
balcon, 54 mp, curat, başcă, 150000. 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-212614)

• 2 camere Micro 38, mobilat, îmbună-
tăţit, etaj 2, liber, 115000. 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-212615)
• 2 cam. dec. Micro 20, et. 4/4, termo-
pan, 120000 lei. 0748326627. (007518/
NC-212626)
• 2 camere PC, bloc 1996, lux, 45000 
euro. 0745166626. (001468/NC-
212644)
• Vând /schimb apartament 2 camere 
+300 mp teren Galaţi cu casă 4 ca-
mere Galaţi. 0747159021. (007512/NC-
212649)
• SC vinde apartamente mansardă 
cu 1,2 camere, preţ atractiv. Tel. 
0733449100. (0082718/NC-207035)

• Vând ap. de lux cu 2 şi 3 camere în 
Micro 18 şi Micro 20. Tel. 0740288421. 
(006675/NC-209786)

• Vând apartament deosebit, zonă 
bună, bdul George Coşbuc 60A, 
complet mobilat, disponibil imediat. 
0753027958. (0082946/NC-209261)
• Trei decomandate, etaj 3, Piaţa 
Centrală, bloc nou, 62000 euro ne-
gociabil. 0745361207. (0082995/NC-
209586)
• 3, parter, deosebit, Frunzei, Micro 
17, 65000 E. 0766569328. (000647/NC-
210078)
• Vând 3 dec. PC, et. 2, g, f, p, UM, TMP, 
55000 E neg. 0769258513, 0723136361. 
(09/09/bc/9/NC-210102)
• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(000701/NC-210336)
• 3 semidec., T7, et. 2, M19. 0740992465. 
(000995/NC-211159)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, bloc Vega, Ultimul Leu. Tel. 
0745334129. (001004/NC-211177)
• Vând 3 decomandate etaj I, 51000 
euro negociabil. 0735080556. (001171/
NC-211604)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat, 
utilat şi garaj. 0744776812. (001164/
NC-211612)
• 3 sdec., Micro 40, stradal, et. 4, 
120.000, plata cash. 0748326627. 
(007293/NC-211836)

• 3 dec. 74 mp, 2 băi, 2 balcoane, 3/4, 
155000 lei. 0746474992. (09/09/bc/7/
NC-212039)
• 3 sdec. îmbunătăţit, 1/4, Micro 38, 
125000 lei. 0747708566. (09/09/bc/7/
NC-212050)
• Vând 3 dec. Micro 17, parter, 175000 
lei. 0724169060. (001368/NC-212273)
• Vând 3 cam. Ţiglina, etaj 2, 140000 
neg. 0731137056. (001368/NC-212274)
• Vând 3 dec., PC, et. 2, g, f, p, tmp, um, 
55000 E/neg. 0769258513, 0723136361. 
(9/09/bc/9/NC-212461)
• 3 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
160.000 LEI. TEL 0745159950. (09/09/
cs/04/NC-212547)
• Micro 16, et. 1/4, îmbunătăţit, 180000 
lei neg. 0753673024. (09/09/bc/5/NC-
212565)
• P.f. 3 cam. dec. Micro 20, 9/10, 165000 
lei. Tel. 0746070404. (007510/NC-
212593)
• Particular vând 3 camere str. Frunzei, 
bloc F5. Tel. 0745274568. (001438/NC-
212594)
• 3 camere Micro 20, etaj 3, 45000 euro. 
0753315168. (001468/NC-212596)
• 3 decomandate Micro 20 parter, 
balcon, termopan, curat, 180000. 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-212607)

• 3 decomandate Micro 13, etaj 3, 
îmbunătăţit, 150000. 0236460091, 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-212608)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, super îm-
bunătăţiri, centrală termică, lux. 
0749828424. (001479/NC-212637)
• Vând apartament 3 cam. zona 
I.C.Frimu, Z1, et. 2, 2 băi, liber, preţ neg., 
acte la zi, 54000 euro. Tel. 0755509470. 
(001466/NC-212646)
• Societate comerciala vinde apar-
tament zona Faleză, Bl U5, 3 came-
re, 105 m.p. Preţ 150000 euro. Tel. 
0723.467.384. (09/09/mr/01/NC-
211235)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I) cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(006465/NC-209094)

• Centru, 3 camere decomandate, 
CT, garaj, negociabil. 0722290425, 
0236463214. (001467/NC-212645)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(160 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(09/09/cs/37/NC-208449)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(0001235/NC-208787)
• Duplex, 5 camere, 3 terase, 140 
mp, construcţie 2008, garaj demisol, 
curte interioară, 135000 euro neg. 
0745361207. (0082995/NC-209589)
• Apartament 4 camere, Micro 39A, bl. 
T9, et. 4 (lângă Secţia 4 Poliţie) termo-
izolaţie recentă +geamuri termopane. 
0744974456. (001330/NC-212133)
• Apartament 4 camere, spaţios, Micro 
18, stradal, 55000 euro. 0753051270. 
(001471/NC-212599)
• 4 cam. Micro 20, 2 băi, 3 balcoane, 
parţial parchet, termopan, AC, con-
torizat. Tel. 0236442327, 0770648339, 
0767598322. (007509/NC-212650)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr 2 camere, banii cash. 
0742634633. (9/09/bc/2/NC-212460)
• Cumpăr apartament Micro 17, zona 
Dunărea. 0754267318, 0336881786. 
(09/09/cs/06/NC-212605)
• Doresc să cumpăr apartament, cer 
seriozitate. 0764788318. (09/09/pc/03/
NC-212606)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190223)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2, 3 camere. Tel. 0748466768. (001259/
NC-211883)
• Cumpăr ap. 3 cam. Tel. 0720278342. 
(001305/NC-212080)
• Cumpăr apartament, zona Nae 
Leonard, S-uri, R-uri. 0745526231. 
(09/09/cs/06/NC-212603)

• Cumpăr apartament 4 camere, et. 
1 sau 2, minim 85 mp, liber, prefer 
simplu, I.C.Frimu, Piaţa Centrală, 
zone învecinate, plata cash. Exclus 
intermediari. 0729557282. (007126/
NC-211349)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, 4/4, imbunatatita,  65.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, simpla, cu balcon,  18.000 EURO
‑ gars., M 19, 2/4, Langa Piata,  55.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 1/7, simpla,  100.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 10/11, bloc mixt, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam PC, 2/8, bloc mixt, bloc nou,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt,  25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu, bloc tip,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, bloc mixt,  90.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, renovat recent,  155.000 LEI
‑ 2 semicam dec, Mazepa I, 4/4, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane,  110.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,
 geam la baie,  145.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 2/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 1/10, confort 1, simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, simplu,  36.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, mobilat,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX,  47.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,CT, AC, G, F, P, T,  43.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, CT, AC, G, F, P,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13B, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit,  47.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, 
simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 
amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0082739/
NC-179400)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0082739/NC-201809)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, la 
roşu, negociabil. 0749694555. (009412/
NC-205243)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/NC-
206462)
• ###Casă### la roşu, sat Costi. 
0742091500. (009581/NC-206968)
• ###57000 euro,###, casă, terasă cu 
vie, 120 mp, Domnească 152, pretabil 
birouri, locuinţă. 0723266100. (09/09/
cs/13/NC-208086)
• A semnat să-şi facă o casă cu MIKIT. 
E mulţumit. Creditare, proiect, avize, 
acorduri, execuţie, toate într-un singur 
preţ. Vrei şi tu? Contactează MIKIT. 
Telefon: 0741.019.006, 0724.26.19.90. 
(09/09/cs/41/NC-209289)

• Vând casă finisată Smârdan. 
0746145426. (000577/NC-209861)
• Vând vilă nouă d +p +2e, str. Tecuci, 
300000 E. 0744502732. (0083024/NC-
210054)
• Şendreni p +1 +m, la gata, utilităţi, 
120000 E negociabil. 0744235562. 
(000679/NC-210166)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartierul 
nou, variante. Tel. 0742076143. (09/09/
pc/14/NC-210489)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vilă Unirii, d +p +1, avantajos. 
0753076474, 0766493560. (000873/
NC-210731)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Casă de vânzare sau variante. 
0757363832. (006977/NC-210886)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
• Casă, toate utilităţile, str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (007038/NC-211142)

• Persoană fizică vând casă, zona Parc 
CFR, construcţie 2000, bolţari, su-
prafaţă utilă 64 mp, suprafaţă totală 
130 mp, deschidere 6 m. Casa se vin-
de mobilată şi utilată complet, preţ 
43000 euro neg. Tel. 0746800065, 
0740698415. (007060/NC-211184)
• Vând casă Traian 161, st 550 mp. 
0740556070. (007069/NC-211203)
• Vând casă com. Independenţa, 
preţ 75.000 E neg. Tel. 0749080312. 
(007092/NC-211228)
• Vând casă cu teren 1500 mp, cu uti-
lităţi, la şosea, Şendreni. 0742.959176. 
(09/09/mr/20/NC-211249)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Vând vilă Smârdan, şosea. 
0740313426. (001073/NC-211364)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (001089/NC-211393)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (007124/NC-211435)
• Casă la roşu din cărămidă, zona 
Arcaşilor. 0751095201. (001118/NC-
211495)
• Casă, 340 mp, ultracentral, 75.000 
euro. 0744106690. (0083141/NC-
211868)

• Vând casă parter +etaj, 200 mp locui-
bili, la roşu, plus geamuri, uşi termo-
pan, izolaţie exterioară pe 1000 mp, 
în Şendreni, în cartierul cu vile, 65 mii 
E neg, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211570)
• Vând casă Mazepa II cu îmbunătă-
ţiri, singur în curte, cu toate utilităţile 
+casă nouă la roşu şi garaj în zona 
băncilor. 0788322397. (007232/NC-
211676)
• Super ofertă!!! Vând casă ultracen-
tral, două camere, bucătărie, baie, 60 
mp, super finisată, multă intimitate, 
zonă liniştită, singur în curte, super 
preţ, avans 11250 euro +360 rate x243 
euro. Tel. 0762692431. (9/09/pc/15/NC-
211690)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament Galaţi. Tel. 0746070399, 
0733080329, 0770650643. (007253/
NC-211785)
• Construcţie la roşu, 30 mp, teren 
proprietate 57 mp, garaj 28 mp, zona 
Mioriţa, 32500 euro. 0749425413. 
(007262/NC-211832)
• Casă, Bariera Traian, P +E +M, teren 
650 mp. 0745612458. (001246/NC-
211876)
• Vând casă str. M. Eminescu. Tel. 
0723097504. (001244/NC-211877)

• ##Vilă nouă,##, sat Costi (vari-
ante). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)
• Vând casă nouă, 2 dormitoare, su-
fragerie, baie, bucătărie, hol, preţ 
negociabil, com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu, jud. Galaţi. Nr. 
0747865433. (001321/NC-212124)
• Vând casă Costache Negri, locuibilă, 
1000 mp sau schimb +diferenţă, apar-
tament GL. Tel. 0752549657. (001317/
NC-212127)
• Vând casă în com. Cavadineşti, la 
centru. Tel. 0748744451, 0336100328. 
(001327/NC-212136)
• Vând casă 330 mp, zona Metro, 
175.000 euro, accept variante, preţ 
negociabil. Tel. 0742656547. (001336/
NC-212162)
• Vilă lângă Metro, 600 mp, la cheie. 
0745361207. (0083259/NC-212220)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 
3700 mp, toate utilităţile, 400 mil neg. 
Tel. 0740693770. (007450/NC-212368)

• Vând casă 4 camere cu terasă şi uti-
lităţi +teren 2100 mp, loc. Schela. Tel. 
0754552855. (007442/NC-212373)

• Vând casă com. Braniştea, jud. Galaţi, 
preţ neg. Tel. 0746542256. (001393/
NC-212382)

• Vând casă Tuluceşti, st 1088 mp, uti-
lităţi, liber, locuibilă, preţ 55000 euro. 
Tel. 0751992291. (007479/NC-212423)
• Vând imobil Micro 17, p +1 +2, sc =150 
mp, parter finisat, izolaţie exterioară, 
termopan, uşă metalică, curent elec-
tric, apă, gaze, proprietar. 0724229697. 
(007494/NC-212495)
• Vând casă nouă Vânători, sc =225, 
avans +rate 5 ani. 0745767835. 
(001434/NC-212500)
• Vând casă comuna Munteni, centru. 
Tel. 0236332107. (001364/NC-212537)
• Vând casă mobilată, singur curte. 
0752514505. (007521/NC-212622)
• Casă bătrânească cu teren 339 mp. 
Tel. 0741344989. (007519/NC-212625)
• Vând casă amenajată 150 mp, str. 
Revoluţiei lângă Parcul Libertăţii, 
50000 E. Tel. 0336101196, 
0744259441. (006317/NC‑209065)
• Vilă Bariera Traian, proiect de‑
osebit, 245000 E. 0741229086. 
(001022/NC‑211210)

• Casă cu teren Grădina Veche, po-
ziţie deosebită. Rugăm nu sunaţi 
inutil. 0744690016. (006836/NC-
210485)

• Cumpăr casă, vilă locuibilă. Plata 
imediat. 0745361207. (0082997/NC-
209549)

• Cumpăr casă sau vilă liberă în 
Galaţi, minim 4 camere plus de-
pendinţe şi utilităţi, cu teren mi-
nim 300 mp. Plata cash. Exclus in-
termediari. 0729557282. (007126/
NC-211348)

• Casă 4 camere cu ap. 3 cam. +dife-
renţă. Tel. 0763067013. (007038/NC-
211143)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
20, cu casă apropiere Galaţi. Tel. 
0741584579. (001083/NC-211380)
• Vând (schimb) apartament 2 camere 
în Bârlad cu similar Galaţi. 0741966845. 
(007147/NC-211445)AR
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb ap. 2 camere pentru 3 cam. 
+diferenţă, Ţiglina II. 0720278342. 
(001305/NC-212079)
• Schimb casă Braniştea, st =400 mp, 
bine întreţinută din BCU, apă curentă, 
parchet, termoizolaţie, termopane, cu 
ap. în Galaţi. Tel. 0728950886. (001361/
NC-212244)
• Schimb ap. 3 cam. cu 2 +diferen-
ţă, exclus intermediari. 0752201862. 
(007501/NC-212510)

• Schimb /vând casă la roşu cu auto 
şi diferenţă. 0765237081. (007528/
NC-212630)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră, mobila-
tă, indiferent zonă, nefumător, persoa-
nă liniştită. Tel. 0236418041 cereţi int. 
103, Burghelea. (000982/NC-211136)
• Suntem o familie cu un copil, căutăm 
spre îngrijire bătrân, bătrână contra 
locuinţă, rog seriozitate şi sinceritate. 
Tel. 0752387594. (001311/NC-212114)
• Urgent familie doresc să închiriez 
ap. 1-2 camere mobilat, semimobilat. 
Relaţii la 0746460192. (007416/NC-
212242)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000975/
NC-154734)

• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
zonă liniştită. 0742634633. (09/09/
bc/2/NC-206767)
• ###Închiriez, în regim hotelier apar-
tament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2).### (09/09/
cs/40/NC-209016)
• O cameră, 150 euro sau regim hoteli-
er. 0745361207. (0082997/NC-209583)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
mobilate, utilate, curate, 9 mil. 
0745361207. (0082995/NC-209587)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, A4 parter, 150 E /lună. Tel. 
0748621595. (006681/NC-209801)
• Ofer spre închiriere garsonieră, 
apartament. 0757921394. (006757/NC-
210042)
• Închiriez ap. 4 camere Mazepa I, 2/4 
şi ap. 3 camere Port, 4/4, mobilate, 
utilate şi 1 lună garanţie. 0744626827. 
(000658/NC-210091)

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A3 pen-
tru birouri, 150 E /lună. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210174)
• Închiriez un apartament cu o ca-
meră I.C.Frimu, mobilat, contorizat, 
termen lung. 0741971380. (000735/
NC-210422)
• Proprietar ofer gazdă la 1-2 fete. 
0766619784. (006904/NC-210565)
• Închiriez ap. 3 camere, parter, nemo-
bilat, curat, zona str. Oltului, Micro 17. 
0744596758. (000912/NC-211045)
• Închiriez apartament studente, 
Micro 20. Tel. 0742234321. (000972/
NC-211098)
• Închiriez o cameră, nemobilată pen-
tru un elev (student). Tel. 0755746498, 
0767048025. (007032/NC-211131)
• Închiriez apartament două camere, 
Ţiglina III. Tel. 0727878181. (007062/
NC-211182)
• Primesc în gazdă fete, studente, Piaţa 
Centrală. Tel. 0745264171. (006809/
NC-211194)
• Apartament două camere, mobi-
late, I.C.Frimu, 750 lei. 0771247160. 
(007085/NC-211237)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilate, utilate. 0740288421. (001036/
NC-211257)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A5, et. 
1. 0752616806. (007104/NC-211299)
• Ofer 3 camere, decomandate, ne-
mobilate, liber. 0742079949. (001100/
NC-211432)
• Închiriez ap. 2 dec., mobilat cf. I, zona 
Port, 250 euro/ lună, nou renovat. Tel. 
0747081560, 0733080575. (001120/NC-
211493)
• Închiriez 3 camere, mobilate Billa 2. 
0755315203. (007172/NC-211528)
• Închiriez apartament complet mo-
bilat şi utilat nou. Tel. 0746577583. 
(007214/NC-211628)
• Primesc în gazdă, în Ţiglina I, 2 fete, 
ofer condiţii foarte bune. Relaţii la 
0788415639. (007237/NC-211692)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilate, utilate, zona Ancora. Tel. 
0754425400. (007267/NC-211823)
• Închirez 2 camere, decomandate, et. 
3, Micro 39A (Piaţa Aeroport), avanta-
jos. 0730652562, 0744118452. (001271/
NC-211929)
• Primesc în gazdă zona Portului. 
0766738715. (001291/NC-212004)
• Închiriez apartament mobilat cu 2 
camere, Micro 20. Tel. 0745810793. 
(001309/NC-212075)
• Închiriez cameră la curte. 0748192498. 
(/NC-212154)

• Închiriez apartament mobilat, 
zona Billa, Micro 19, după ora 16,00. 
0755047764. (001306/NC-212077)
• Apartament o cameră, îmbunătăţi-
tă, nemobilată, Doja, parter, 500 lei. 
0748326627. (007374/NC-212141)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 
mobilate, utilate, stare excepţională. 
0745512800. (001338/NC-212156)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, Micro 21, lângă Kaufland, rentea-
ză birouri sau cabinete medicale. Tel. 
0745362963. (001334/NC-212164)
• Garsonieră I4, vedere Dunăre, cura-
tă, mobilată, utilată. Tel. 0727821959. 
(001350/NC-212197)
• Închiriez apartament 4 camere de-
comandat, mobilat, Micro 39B. Tel. 
0740132379. (007398/NC-212209)
• Închiriez apartament 2 cam. Nae 
Leonard, 500 lei. Tel. 0740338914. 
(001363/NC-212227)
• Închiriez ap. mobilat, utilat. 
0731137056. (001368/NC-212275)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, mobilate sau nemobilate, pe 
termen lung. Tel. 0745905761. (001318/
NC-212353)
• 2 camere mobilate, Siderurgiştilor, 
lângă Isharo. Tel. 0728070645. (007451/
NC-212367)

• 3 CAMERE MICRO 17, MOBILATE, 150 
EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/NC-
212428)
• 3 CAMERE SILOZULUI, MOBILATE, CT, 
250 EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/
NC-212430)
• 2 CAMERE CENTRU, NEMOBILATE, 
140 EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/
NC-212431)
• Închiriez apartament 2 camere, semi, 
str. Saturn, parter, mobilat, utilat. Tel. 
0766674237. (007473/NC-212433)
• Închiriez apartament o cameră lux, 
Mazepa. 0722220031. (001414/NC-
212440)
• Închiriez 2 camere, mobilate şi uti-
late, centru. 0722220031. (001414/NC-
212441)
• Închiriez ap. nemobilat, 2 camere, str. 
1 Decembrie 1918, la stradă, recent 
renovat, pretabil şi pt. cabinet sau bi-
rouri, et. 1, preţ 180 E/ lună. Relaţii la 
0748206408. (0083310/NC-212471)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat, CT, parter, zona Service 
Vechi. Tel. 0236470939, 0740078140. 
(001422/NC-212481)
• Apartament două camere, curat, mo-
bilat, toate utilităţile, lângă Tribunal. 
0742976548. (007490/NC-212492)
• Închiriez garsonieră zona Port. 
0743613096. (001408/NC-212499)
• Închiriez garsonieră, mobilată, uti-
lată, 6 mil./ lună. Tel. 0720836252. 
(001395/NC-212501)
• Gazdă, Centru, pentru două studente. 
Tel. 0236414290. (001385/NC-212514)
• Închiriez cameră mobilată bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (007503/NC-
212521)
• Caut colegă apartament 2 camere 
decomandate, zona restaurant Cina. 
0766529788. (007504/NC-212534)
• Închiriez ap. 3 cam. 0740301662. 
(001448/NC-212536)
• Închiriez apartament 2 camere, 
decomandate, mobilate şi utilate. 
0741418466, 0730375723. (001381/NC-
212538)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0732731864. (01452/NC-212540)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina, 
600 lei neg. 0760088210. (09/09/bc/5/
NC-212563)
• 2 cam. mobilat, utilat, central, 700 lei. 
0746796493. (09/09/bc/5/NC-212564)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat. 0236436363. (007525/NC-212618)
• Apartament 2 camere Centru, mo-
bilat, 200 E. Tel. 0749167091. (007530/
NC-212628)
• Închiriez apartament 4 camere 
Mazepa 2, parter, cu sau fără mobilă. 
Tel. 0721671487. (007529/NC-212629)
• Închiriez garsonieră I2, Ţiglina 1 mo-
bilată. Tel. 0722803249. (001482/NC-
212635)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0770692742. (001478/NC-212639)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Centru, lângă Modern, mobilat, utilat. 
Tel. 0723551272. (001477/NC-212640)
• Apartament mobilat, Centru, cu-
rat, elegant, 185 E. 0740588600. 
(001463/NC-212587)

• Închiriez apartament o cameră, 
nemobilată, Mazepa I, 150 E şi ga-
raj, 70 E. Tel. 0723342029. (000412/
NC-209585)

• Închiriez palier vilă 4 camere, 
ideal firmă. 0756038919. (006737/
NC-210024)

• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 hec-
tare. 0746738729. (009517/NC-206759)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(006848/NC-207038)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP) STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (09/09/
cs/37/NC-208448)
• Spaţiu nou, 80 mp, Piaţa Centrală, 
pentru birouri, 350 euro. 0745361207. 
(0082995/NC-209588)
• Societate comercială închiriez spa-
ţiu comercial începând cu data de 10 
octombrie 2009, zona Parfumul Teilor, 
suprafaţă 24 mp, preţ negociabil. Tel. 
0236411122, 0722635604, 0724599854. 
(0083061/NC-209831)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
130/70, str. Ionel Fernic 33, bl. C120 
parter. 0744517233. (0083060/NC-
209993)
• Închiriez spaţii birouri sau cabinete, 
str. Bălcescu nr. 31. Tel. 0744613128. 
(000719/NC-210340)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (000675/
NC-210346)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, zona 
Aviaţie. Tel. 0765492380. (000814/NC-
210569)
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VANZARI:                                                                                                                                              
     

Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp, 50.000Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar  58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac,  55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie,  65.000 Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p, 45.000Ron Neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat, 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,libera  95.000Ron 
1cam,Ireg,3/4,curat, 90.000RON NEG 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp , 60.000e
2cam ,M 40,C-uri,2/4, g,f,p,balc  78.000ron neg
2 cam sdec Tig 1, parter, curat,  110.000 Ron neg
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare  37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat ,  135.000 Ron neg
2 dec Masnita, et.5,simplu,liber(nu e mansarda)  125.000 Ron neg
2 cam dec Sid Vest , et 1,g,f,p,ac,tm, 56mp  170.000 RON neg
2 cam dec Sid Vest , et.4 , 52mp,curat  135.000 Ron
2 cam Sid Vest, parter cu balc, curat ,  140.000 Ron
2 cam  sdec M 40,N-uri ,p/4,simplu  80.000Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 , 135.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balc, 160.000Ron Neg
2 cam sdec M 16,4/4 f,g,p, 125.000Ron  
2 cam Maz 1,et.3,tm,um,p,g,f   40.000 E Neg

2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 200.000Ron neg
2 cam dec ,M 17, ¾,F-uri,tm,f,g,p,um,usi interioare ,izol, 160.000Ron neg
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat , 145.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber  43.000E neg
3cam  sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um,  33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber , 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int  220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4cam,NL,p/4, J-uri ,tm,balc,ceas gaze, 225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp CT, T, F  200.000 Ron,
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,D=16,
TOATE UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ   83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 dec Maz 2, mob,utilat,lux  300 E
2 cam dec General,mob ,utilat,lux  200E                                                                                                              
2 camTiglina ,curat tm,f,g,um, 150 E
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat, 180E
2 cam dec ,M 17,1/4,mob+utilat  200E

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars Viaduct, et. 1/4, cabina dus, Tp, gr. sanitar  56.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 3/10, g+f, Tp, (statie)  75.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, simpla, balcon  85.000lei 

1 cam ICF, et. 4, simplu, curat  85.000lei neg
1 cam IREG, et. 1/4, simplu, curat  100.000lei neg
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat  100.000lei
1 cam PC, A-uri, bl. mixt, 45mp, et. 2/7, imbunatatit  160.000lei

2 dec M 19, et. 4, simplu, liber  98.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  135.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu   138.000lei neg
2 cam Tig 2, et. 3/4, simplu  140.000lei
2 cam M 18, et. 7/10, simplu, 57 mp, curat  143.000lei
2 dec zona General, et. 3/4, conf. 1, curat, 61mp  155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, simplu, curat  155.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4, simplu, 53mp, curat  155.000lei
2 dec M 20, et. 1/4, g+f+p, Tp, curat  155.000lei
2 cam M 21, et. 4/10, simplu, 58mp  160.000lei neg

2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb  160.000lei
2 cam ICFrimu, O-uri, parter, 50mp, imbunatatit  170.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et. 5/8, simplu  160.000lei
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou  41.000E neg
2 dec Maz 2, et. 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC  42.000E
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 4/10, simplu, liber  200.000lei

3 dec SID, simplu, liber, 2 gr. sanit, 2 balcoane  38.000E
3 dec M 19, et. 5/10, UM, simplu ,  180.000lei neg
3 cam M 16, et. 3/4, imbunatatit, 70mp  200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT  47.000E
3 dec ICFrimu, U-uri, et. 3/4, curat, 2 gr. sanit.  200.000lei
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp, curat  200.000lei
3 dec Ireg, parter, g+f+p, TP int+ext, renovat  50.000E 
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp  54.000E
3 dec Maz 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp  50.000E 
3 dec Maz 1, BR-uri, et. 7, imb., 2 bai  60.000E
3 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl nou, 2 bai, 2 balc, 90mp  62.000E

4 dec ICFrimu, P-uri, parter, 2 bai, balcon  60.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3, bl. nou, imbunatatit  62.000E

Casa METRO, St=258mp, Sc=130mp, D=11, P+1, (2008), caramida 
porotherm, (la gri) 79.000E neg 
Casa Str. Razboieni, 3cam, baie, bucatarie, St=600mp, Sc=100mp, 
D=7m, G+F, CT, Ac, Tp 74.000E
Casa la rosu, Arcasilor, P+1, St=320mp, Sc=170mp 72.000E sau 
schimb cu teren in zona+dif
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 
cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 40.000E
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 20.000lei/ha neg

Inchirieri:

3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu, curat 150E
2 cam M 16, mobilat si utilat complet, et. 1/4, curat 170E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat 230E neg
3 dec ICF, semimobilat, et. 2, simplu 175E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  800E/luna neg
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 1.000E/luna

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri +showroom, Calea 
Prutului nr. 60, vizavi de SC Metalul. 
0740355607. (007072/NC-211198)
• Ofer magazin 30 mp, str. Brăilei, în-
chiriere, schimb, variante. 0741172586. 
(007078/NC-211241)
• Spaţiu 30 mp, I.C.Frimu, pretabil ma-
gazin mixt, zonă cu vad. 0751170118. 
(001078/NC-211359)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
19, suprafaţă 70 mp. 0744964667. 
(007171/NC-211409)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor-IREG. Tel. 0745553310. 
(001137/NC-211534)
• Închiriez 2000 mp pentru depozit de 
cherestea sau materiale de construcţii 
în Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0746577583. 
(007814/NC-211629)
• Spaţiu ultracentral lux, pentru biro-
uri, cabinete. 0744106690. (0083141/
NC-211869)
• Spaţii 100, 200, 400 mp, birouri, ca-
binete, Brăilei - bănci. 0721231902. 
(0083144/NC-211881)

• Spaţiu, toate utilităţile, 200 mp, 
Coşbuc 296. Tel. 0741084855. (007371/
NC-212143)
• Închiriem hală depozitare sau pentru 
activităţi lucrative, Calea Prutului, S= 
160 mp, toate utilităţile (apă, canali-
zare, curent electric) cu 2 E/ mp, re-
spectiv 320 E (fără TVA). 0730124850. 
(0083252/NC-212165)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp, 
Piaţa Centrală. Relaţii tel. 0745991283. 
(001344/NC-212176)
• Spaţiu nou central, 80 mp, 15 mil. 
0745361207. (0083259/NC-212219)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
lângă Două Babe. Tel. 0745630854. 
(007433/NC-212306)
• Închiriez garaj zona I.C.Frimu, bloc 
Z6A, sc. 1. Tel. 0751641266. (001402/
NC-212401)
• Închiriem spaţiu comercial la 
Ultimul Leu, 200 mp neg. 0741071077. 
(0083272/NC-212403)
• Spaţiu, parter, utilizări multiple, uti-
lat, dotat. 0740673724. (001427/NC-
212474)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 
17, 35 mp. 0724229697. (007494/NC-
212494)
• Închiriez spaţiu pentru birouri zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (001410/
NC-212497)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (09/09/cs/35/NC-
208116)

• Închiriez spaţiu comercial maga-
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)

• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (000547/NC-209793)

• Brăilei ap. 60 mp parter, lângă 
Orange. 0722511145. (000547/NC-
209795)

• Închiriez 80 mp, utilităţi, str. 
Traian, vizavi de Penitenciar. 
0744163663. (007163/NC-211831)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Teren 500 /1000 mp Galaţi lângă 
cartierul nou Smârdan. 0746246215. 
(005376/NC-205644)
• Vând teren extravilan 1300 mp, DN26 
(zona Vânători), 10 E /mp negociabil. 
Tel. 0742038526. (006753/NC-209984)
• Independenţa, 600 mp, şosea, va-
riante auto. Tel. 0765258474. (vl/NC-
210080)

• Persoană fizică 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0744695099. (000777/NC-
210466)
• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (007524/NC-
210839)
• Loturi 600 mp intrare sat Costi, ac-
cept şi variante auto. 0763643178. 
(000895/NC-210841)
• Teren parcelabil zona vile Vânători, 
toate utilităţile, 15 euro/mp. 
0745.286616 (09/09/mr/08/NC-211023)
• Vând teren Vânători, 12000 mp, des-
chidere 26. Tel. 0727143082. (007073/
NC-211196)
• Sat Costi 1180, d 16, 17 E. 0741229086. 
(001022/NC-211209)
• Vatră casă Smârdan, M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0740300515. (001013/NC-
211221)
• Vând teren intravilan com. Smârdan, 
S =740 mp, D =9,37 m. Tel. 0740804297. 
(007089/NC-211232)
• ##Ocazie## teren 3000 mp +hală 
600 mp şi platformă betonată în sat 
Şiviţa, 50000 E. 0752425460. (001025/
NC-211268)

• Vând loc casă 500 mp, gard ta-
blă zincată, curent, Fileşti, 10000 E. 
0752411605. (007124/NC-211351)
• 6000 mp parcelabil, Vânători, 35 
ml deschidere la DN 26, 17 euro/
mp. 0744.650.411 (09/09/mr/08/NC-
211372)
• 200 mp, Port, deschidere 14x13, 
36.000 euro neg. Tel. 0744115926. 
(007132/NC-211420)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, 
variante. 0746738729. (001100/NC-
211430)
• Vând teren agricol la 3 km de Târgu 
Bujor, cu cadastru, preţ 1500 euro/ 
ha. Tel. 0726304833. (9/09/ext./86m/
NC-211477)
• Vând 5000 mp situaţi la intrare în 
com. Smârdan. Tel. 0752167963. 
(007111/NC-211507)
• Vând vatră casă Schela. 0727326208. 
(007185/NC-211550)
• Vând teren pt. casă în Şendreni, car-
tier vile, proprietate personală, 1000 
mp, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211569)
• Vând teren DN26 Iricad, intravilan. 
Tel. 0753707231. (001152/NC-211573)
• Arcaşilor, 400 mp neg. P.U.D. 
0749944223. (007190/NC-211580)
• Vând teren Drumul Viilor, 4100 mp, 
60 E /mp. 0744621644. (001165/NC-
211594)

• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• 2000 mp Vânători, utilităţi. Tel. 
0729823114. (001184/NC-211646)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0083182/NC-
211744)
• ###Vând### 1000 mp teren DN26, 
Vânători, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083182/NC-211746)
• Vatră casă 1000 mp com. Tudor 
Vladimirescu, aproape de şosea, car-
tierul nou. 0745131583. (001225/NC-
211800)
• Vând teren extravilan 1,68 ha, sat 
Costi, 9 E negociabil. Tel. 0236345181, 
0236472354, 0732106697. (007288/
NC-211845)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (09/09/cs/37/NC-
211871)
• ##Loturi## teren 15 E mp, sat Costi. 
0742091500. (001241/NC-211880)
• Vând teren Calea Prutului 500-3000. 
0754387974. (001272/NC-211925)
• Vând teren arabil, com. Vânători, T35, 
P32, neg. 0758338367, 0236344431. 
(007324/NC-211955)
• Teren Tuluceşti, ieşire DN26, accept 
variante. Tel. 0741584579. (007344/
NC-211991)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 
strada Domnească 11 (par-
ter bloc P1), 20 mp, pentru 
sediu firmă, birouri, agenţii. 
Informaţii tel. 0721586199. 
(0083269/NC-212515)AR
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t,  - 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie  - 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie  - 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla  - 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10  - 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM  - 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  - 27.000 euro
1 cam.  cf 1, Micro 20, 38 mp  - 85.000 lei
1 cam. Nae Leonard, R, 2/4, T, G, F, UM  - 33.000 euro
1 cam. M20, A, 1/10, PT, UM  - 105.000 lei
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat  - 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  - 113.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2  - 150.000 lei
2 sdec. TIG 1, ¼, simplu  - 138.000 lei neg.
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC  - 110.000 lei
2 sdec. TIG 1, p/4, simplu  - 110.000 lei
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp  - 38.000 euro
2 dec. M39, I, T   - 90.000 lei
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon  - 165.000
2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat.  - 145.000 lei
2 dec. Tiglina, p/4, balcon, simplu  - 43.000 euro neg.

2 dec. General, ¾,simplu  - 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit  - 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp  - 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu   -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac  -175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  - 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  - 100.000 neg.
2 sdec. M17, 3/4, simplu  - 120.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  - 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat  - 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare  - 60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu  - 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san  - 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu - 180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu  - 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj,
 p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 
1 baie, terase la toată casa, preţ  68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp,  preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
 preţ între 20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. A, ¾, nemobilat  - 130 euro neg.
1 cam IREG, mobilat, utilat  - 150 EURO
2 dec. M18, et 1/10, nemobilat  - 550 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând vatră casă 2000 mp com. 
Vânători, Odaia Manolache. Tel. 
0753962256, 0236339899. (007354/
NC-212081)
• Vând teren extravilan sat Costi, 2600 
mp, lângă heleşteu, 45000 negociabil. 
0766531545. (0083193/NC-212082)
• Vând 5000 mp, sat Costi. 0754415453. 
(001319/NC-212126)
• Teren central, zona Euromall, 3300 
mp, deschidere 32 metri, toate utilită-
ţile, eventual schimb parţial cu apar-
tament nou. 0744567000. (0083267/
NC-212342)
• Sat Costi, 700 mp, Barboşi 1250 mp. 
Tel. 0747290487. (007441/NC-212359)
• Vând teren str. Arcaşilor, 1000 mp, 50 
euro/ mp neg. 0766302556. (001382/
NC-212381)
• Vând teren intravilan, sat Hanu 
Conachi. Tel. 0748081737. (001398/NC-
212408)
• Vând 7100 mp, Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (007477/NC-
212425)
• Vând teren 2x900 mp, cartier nou 
Tuluceşti. 0744909527. (001432/NC-
212496)

• Vând teren 9500 mp, zona iepurărie, 
variante. 0744909527. (001432/NC-
212498)
• Vând teren parcelat 500, 700, 
1000 mp, zona vile Smârdan. Tel. 
0741677350. (001443/NC-212520)
• Teren 696 mp, lângă Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmerie Galaţi (zona 
Metro), 90 E/ mp. 0728113941. (001315/
NC-212522)
• 800 sau 400 mp sat Costi, zona vile, 
17 E. 0755200537. (001455/NC-212549)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (09/09/bc/5/
NC-212569)
• Vând teren 300 mp Calea Prutului. 
0747159021. (007512/NC-212591)
• Teren Ştiinţei, s =565 mp, utilităţi 
pe teren, 61800 euro. 0745637013, 
0336881786. (09/09/cs/06/NC-212602)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (001475/NC-212642)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (007418/NC-212252)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren proprietate, 500 mp, 
Şendreni, variante. Tel. 0744474368. 
(000989/NC-211149)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi sau 
dubă marfă plus diferenţă. Tel. 
0755798777. (001020/NC-211212)

• Vând teren supraf. 1500 mp, 
Vânători, în spate Beyler, 15 euro/ 
mp. Tel. 0740488485. (001066/NC-
211334)

• Vând teren Şendreni 1000 
mp, d =20 m, preţ 11 E /mp. Tel. 
0754286096. (001174/NC-211625)

• Intravilan sat Costi, 1500 mp, 
deschidere 22 m, 12 euro /mp. 
0761321207. (001193/NC-211683)

• ###Proprietar, vând### 2ha, 
DN26, vizavi Scania, negociabil. 
0723.363.470 (09/09/mr/26/NC-
211842)

• Ţiglina, central, aproape bulevard, 
270 mp, Abrud 8A. 0724339422. 
(007332/NC-211942)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)

• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)

• Cumpăr teren (eventual casă de-
molabilă) intravilan Galaţi, minim 
420 mp, deschidere minim 12 m, 
ofer maxim 110 euro/ mp cash. 
Exclus intermediari. 0729557282. 
(007126/NC-211347)

• Vând hală 400 mp, teren 1600 mp 
în Fileşti. 0744502732. (0083024/NC-
210056)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
central, pretabil birouri, salon înfru-
museţare etc. 0740902758. (0083071/
NC-210083)
• Vând afacere la cheie. Tel. 0748645099. 
(001029/NC-211264)

• ##Ocazie## hală 600 mp + teren 
3000 mp şi platformă betonată la 
preţ 50.000 E loc. Şiviţa. 0752425460. 
(001025/NC-211269)
• Spaţiu zona Pieţei Centrale, 46 mp, 
30000 euro. 0722356778. (001077/NC-
211360)
• Vând magazin alimentar, utilat, Piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0753707231. (001152/NC-
211572)

• Vând 3 chioşcuri, vad bun, variante. 
Tel. 0748645099. (001180/NC-211636)

• Spălătorie auto P +E. 0740178262. 
(001194/NC-211695)

• Vând fast -food, preţ bun. Tel. 
0748645099. (007346/NC-211990)

• Schimb /vând spaţiu comercial p 
+1, st =200 mp, proprietate, cu apar-
tament +diferenţă. 0746688081. 
(001304/NC-212086)
• Vând bar cu terasă. Inf. tel. 
0745366880. (007469/NC-212437)
• Chioşc 22 mp, zona Bingo. Tel. 
0236470498. (001425/NC-212486)

• Vând afacere tâmplărie PVC şi Al, 
atelier complet cu spaţiu cu chirie, 
preţ 15000 euro negociabil. Tel. 
0753225819. (007405/NC-212223)

 • Vând sau închiriez spaţiu comercial p 
+1 +m, 290 mp, bdul Doja fost maga-
zinul Appollo, 

accept variante teren proprietate. 
0744617755. (007527/NC-212632)

• De vânzare proprietate intravilan 
Galaţi, 2900 mp (1600 construc-
ţie), utilităţi complete, construcţie 
utilată complet, construcţia este 
utilată complet pentru producţie 
(utilaje, birouri, logistică), preţ 60 
euro /mp, negociabil. 0731335006. 
(0083251/NC-210588)
• Vând în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I, la par-
ter, proprietate: - 500 mp spaţiu 
comercial dat în închiriere unei 
societăţi comerciale pentru o pe-
rioadă de 5 ani; - 250 mp restau-
rant modern, recent amenajat, cu 
posibilităţi de extindere. Telefon: 
0722.377.122. (09/09/cs/53/NC-
212559)
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Piaþa Imobiliarã

Gars. Micro 19, 1/4, balc., gr.f, tp, um  - 35.000 lei neg. 
Gars. Ţig. I, 10/10, simplă  - 75.000 lei
Gars. Micro 19, 4/4, gr.  sanit., balc.  - 30.000 lei
 Gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit.,  balc, gr. f, p, tp  - 30.000 lei neg.
1 cam.  Micro 39 A, 3/4, p, gr, f, 35 mp, balc., gaze  - 95.000 lei
1 cam. Port, 3/7, mobilat  - 55.000 lei
1 cam. Viaduct 1/4, gr, f, tp, gr. sanit, ac, um  - 65.000 lei
1 cam. Micro 20, 10/11, simplă, 36 mp, balc., gaze  - 89.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, gr., f, tp, um - p, 22 mp  - 70.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr., f, tp, Ac, p, um, 40 mp, mob., balc  - 115.000 lei
1 cam. Micro 13, 1/4, 34 mp, p, tp, um, balc  - 90.000 lei
2 dec. Maz. 2, 3/4, tp, ac, um  - 45.000 E neg.
2 dec. Maz. 2, 1/4, 1 balc, simplu  - 45.000 E
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu, 1 balc, um  - 33.000 E neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, mob, gr, f, boiler  - 29.000 E neg.
2 dec. Nae Leonard, p/4, tp, gr, f, curat  - 43.000 E  neg.
2 sdec. Maz. I, 2/4, simplu  - 155.000 lei
2 dec. ICF, 1/4, bloc nou  - 180.000 lei
2 dec. ICF, 1/4, 64 mp, 2 balc, simplu  - 38.000 E
2 dec. Piaţa C, 2/8, gr., f, tp, 60 mp, bloc nou   - 195.000 lei neg.      
2 dec. Micro 20, îmb, gr. f, tp, um, p, ac  - 135.000 lei
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu  - 69.000 lei
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu  - 80.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/3, 2 balc, ctr, um, 60 mp  - 42.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, gr., f, 54 mp, ac  - 140.000 lei
2 dec. Micro 17, 3/4, gr., f, um, 1 balc, 55 mp  - 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4,  tp, ac, 1 balc, 52 mp - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc, stradal, gr, f, tp, um  - 165.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, 1/4, simplu, p, curat, tp  - 42.000 E neg.
3 sdec. Micro 40, ctr, tp, 2 balc, gr, f, p, um  - 155.000 lei neg.   
3 dec. Micro 19, 2/10, 2 balc, tp, ctr, gr, f, 74 mp  - 53.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 1/4, îmbunătăţit  - 60.000 E neg.
3 sdec, Micro 20,  1/4, simplu, 2 balc.  - 140.000 lei  neg. 
4 sdec. Micro 39 B, 1/4, p, tp, 1 balc.   - 140.000 lei neg.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Mica Publicitate

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 
Tel. 0724233394.

1 cam. Mazepa 2, p/8, foarte curat, 38 mp, îmb.  - 110.000 lei
2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, îmbunătăţit  - 130.000 lei
2 dec. Ţiglina 1, 1/4, simplut  - 100.000 lei
2 dec. Mazepa 1, 1/4, bloc nou,  îmbunătăţit  - 48.000 E
2 dec.  Mazepa 2, 1/4, curat  - 185.000 lei
2 dec. Sid-Vest, 3/4, îmbunătăţit  - 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 4/4, confort 1, izolaţie bună  - 150.000 lei
2 dec. IC Frimu, p/4, curat   - 155.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat  - 135.000 lei
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balc., 56 mp  - 125.000 lei
2 sdec. Micro 39 C, p/4, balcon, başcă  - 145.000 lei
2 dec. Micro 40, 2/4, liber, stradal, la cheie, mobilat  - 110.000  lei
2 dec. Micro 16, 1/4, termopan  - 145.000  lei
2 dec. Micro 18, 3/10, termopan  - 155.000 lei
2 sdec. Micro 16, 4/4, termopan, îmbunătăţit  - 125.000 lei
2 sdec. Micro 21, 3/4, îmbunătăţit  - 150.000 lei
3 dec. Micro 19, 1/4, balcon, amenajat  - 120.000 lei 
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, termopan, 2 balcoane  - 45.000 E
3 dec. Centru, 3/4, centrală termică  - 51.000 E
3 dec. Micro 39 C, 3/4, confort 1, 70 mp  - 155.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, curat  - 180.000 lei
3 dec. Micro 16, 1/4, îmbunătăţit, centrală termică  - 175.000 lei 
3 dec. Micro 13, 3/4, curat, 2 balcoane, 70 mp  - 150.000 lei
3 dec. Micro 21, 1/4, curat, 2 grupuri sanit., termopan  - 190.000 lei 
3 dec. Micro 20, p/4, curat, balcon, termopan  - 180.000 lei
3 dec. Nae Leonard, p/4, S-uri  - 210.000 lei 
3 dec. Doja, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, liber  - 38.000 E

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Mercedes E220 CDI, piele, automat, 
climatronic, jante, înmatriculat, varian-
te. 0763692726. (000984/NC-206636)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000984/NC-206638)

• BMW 320D, 2006, navigaţie, clima-
tronic, senzori, computer, 6 trepte, 
variante. 0766518339. (000984/NC-
206641)
• Audi A6 2.7 TDI Quattro, 2006, navi-
gaţie, climatronic, jante, tempomat, 
computer, variante. 0763692726. 
(000984/NC-206644)
• BMW 525D, 2007, xenon, navigaţie, 
climatronic, jante, nightvision, varian-
te. 0766538120. (000984/NC-206645)
• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (000984/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (000984/NC-206647)
• Mercedes E220 CDI, 2003, navigaţie, 
xenon, piele, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000985/NC-206648)
• Skoda Octavia Combi, 2002, 4x4, 
benzină, impecabilă, 5500 E neg. 
0766569328. (000647/NC-210108)
• Renault Clio Symbol, 2008, garanţie. 
Tel. 0740238445. (000684/NC-210199)

• Vând Skoda Fabia 2009, 1,4, 16 valve, 
6900 E neg. 0745022272. (006965/NC-
211010)
• Vând Matiz, 2004, 1500 E neg. 
0766476944, 0236460782. (000996/
NC-211158)
• Vând Logan Ambiance, roşu, an 2005, 
preţ 3000 E. Tel. 0757571382. (007071/
NC-211201)
• Vând/ schimb Pick-Up 1,9 D, 4x4, 
izotermat. Tel. 0475660380. (001014/
NC-211219)
• Vând Chrysler Voyager, an 1998, TD, 
2500 E neg. Tel. 0746601121. (007112/
NC-211293)
• De vânzare VW GolfV, 2004, full 
electric, car kit, senzori lumină/ ploa-
ie, trapă, jante aliaj, folie autorizată 
RAR, recent adus din Germania, în-
scris, 150.000 km, preţ 8500 E neg. 
0756256578. (001067/NC-211375)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(001127/NC-211485)

• Vând Opel Omega-B, an fab. 1996, 
preţ neg. Tel. 0727907859. (001127/
NC-211486)
• Logan Ambiance, 2008, 30.000 km, 
3800 euro. 0756093505. (0083170/NC-
211512)
• Megane Sedan, 2006, 1,6, ben-
zină, oferim garanţie, 60.000 km. 
0756093505. (0083170/NC-211513)
• Ford Focus, 2007, 37.000 km, garanţie 
60.000 km. 0756093505. (0083170/NC-
211514)
• Vând autoutilitară Ford Transit, din 
2002; Opel Combo, din 2003. Tel. 
0751034343. (001150/NC-211571)
• Opel Vectra B, 1996, 1,8, recent adu-
să din Germania. Tel. 0742997194. 
(007199/NC-211592)
• Predau leasing foarte avantajos 
Renault Symbol 1,5, diesel, an fab. 
2008. Tel. 0746133677. (001172/NC-
211616)
• Vând Renault Kangoo, 1,9 din 2004, 
preţ 6000 E neg. 0740472282. (001177/
NC-211638)
• Vând microbuz 14+1 Sprinter, 2003, 
stare perfectă, 200000 km, preţ 11000 
E neg. Tel. 0755427026. (001213/NC-
211773)
• Vând Dacia Logan 1,4 Preferance, an 
2004. Tel. 0743127764, 0762284312. 
(007275/NC-211857)
• Nubira II, 2002, 3500 E neg. Tel. 
0741584579. (007344/NC-212037)
• Vând Audi A6 2,6i, 1996, full, pie-
le, înmatriculat Ro. Tel. 0752549657. 
(001317/NC-212128)
• Predau foarte avantajos leasing 
Logan Van, impecabil, 18000 km. 
0723363342. (0083189/NC-212229)
• Vând Golf V, an 2005, 8200 neg. Tel. 
0740338914. (008363/NC-212231)
• Vând Logan cu autorizaţie taxi. 
0755207594. (001369/NC-212289)
• Dacia Papuc 2005 izotermă frig, 1,9, 
diesel, 4x4, 3500 E neg. Relaţii tel. 
0744477749. (007436/NC-212320)
• Predare leasing Dacia Logan Papuc, 
140 mil. 0740087210. (007440/NC-
212363)
• Vând Peugeot 307, 2004, full electric, 
climatronic. 0766496687. (007404/NC-
212364)
• Vând buldoexcavator ICB, an 2002, 
3CX. Tel. 0760439355. (001433/NC-
212465)
• Vând camion Saviem 8 t, carosat tip 
"Frumoasa Americană" cu tahograf 
şi motor nou, stare foarte bună, preţ 
negociabil. Tel. 0744796094. (001438/
NC-212595)

• Skoda Octavia, impecabilă. Tel. 
0740049524. (001389/NC-212375)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009236/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (000505/NC-
196491)
• Dacia, Super Nova, Logan, Tico, Matiz. 
0745955433. (007046/NC-211164)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(001079/NC-211358)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (007144/
NC-211452)
• Cumpăr autoturisme pentru dez-
membrat Dacia etc. 0745483762. 
(001196/NC-211689)
• Cumpăr motor Dacia 1400, fără cutie, 
an 2000-2005. 0743090394. (001461/
NC-212648)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Prestãri
Servicii

•  Expert contabil ţin evidenţă 
contabilă: salarii, declaraţii, NIR-
uri, inclusiv bilanţ. Rapoarte 
financiare. Expertize contabile. 
Tel. 0749231773. (001108)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC-391)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

Mica Publicitate

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000605/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000605/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0082810/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0082810/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (006962/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0082501/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007268/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007268/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (009888/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (09/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (005703/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001301/
NC-169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (009579/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009456/
NC-193881)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (001037/
NC-196568)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (000934/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni-
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007216/NC-199025)
• SC Poppel execută lucrări întreţinere 
subsol bloc. 0765244113, 0746929009. 
(007662/NC-201567)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi 
(garanţie). 0748957414. (009456/NC-
206700)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0082701/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)
• Evidenţă contabilă societăţi comer-
ciale, PFA-uri, declaraţii. 0745550936. 
(0082769/NC-207044)
• Societatea Katy execută hidroizola-
ţii şi termoizolaţii faţade, experienţă, 
seriozitate. 0722577327, 0722348511. 
(0082724/NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi repa-
raţii case, vile. Împreună vom găsi 
soluţiile cele mai bune. 0722348511, 
email katy_construct@yahoo.com. 
(0082724/NC-207158)

• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0082746/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat,###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006121/
NC-208122)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0082923/NC-208609)
• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006592/NC-209484)
• Quantum Group execută garduri, 
balustrade, scări, inox şi fier forjat. 
Tel: 0745-581095. (09/09/cs/46/NC-
209539)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006651/NC-209727)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418. 
(0083030/NC-210352)
• Parchet lemn, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(0083030/NC-210355)
• Executăm construcţii structuri lemn, 
case mansarde, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (000747/NC-
210398)
• Hidroizolaţii, calitate, preţ avantajos, 
garanţie. 0741211335. (000759/NC-
210433)
• Curse interne şi externe. Cel mai 
bun preţ. 0762692053. (0083095/NC-
210560)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ nunţi, 
botezuri, evenimente, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006944/NC-
210710)
• Expert contabil ţin evidenţă comple-
tă şi semnez bilanţ. Tel. 0745314580. 
(0083156/NC-210855)
• Transport internaţional de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/NC-
211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• Execut construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. 0743391800. 
(000991/NC-211148)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare, confecţii metali-
ce, tâmplărie PVC şi aluminiu cu geam 
termopan la cele mai bune preţuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0083112/
NC-211179)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, zugrăveli, gresie, parchet, 
instalaţii sanitare, electrice, termo-hi-
droizolaţii. Reduceri substanţiale. Tel. 
0740420933, 0753596988. (001042/
NC-211248)
• SC execută curăţenie domiciliu, bi-
rouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(001027/NC-211266)
• Instalatori autorizaţi centrale termice, 
aer condiţionat, hidrofoare, instalaţii 
electrice, ventilaţie, fose. 0758427891, 
0760086766. (001101/NC-211436)
• Amenajări interioare, ieftin, rapid, 
calitativ. 0741661161. (001135/NC-
211536)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizola-
ţii. Garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(007187/NC-211548)
• ##Filmări video,##, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (007191/NC-
211578)

• Rigips, lambriu, parchet, gresie, 
faianţă, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(007206/NC-211606)
• Execut la comandă tâmplărie Al şi 
PVC. 0740472282. (001177/NC-211630)
• Profesionist transport persoane ae-
roport, preţ bun. 0740033474. (001178/
NC-211637)
• Executăm gleturi, zugrăveli, vopsito-
rii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(007226/NC-211668)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri etc, rapid, 
ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(001189/NC-211686)
• Executăm la termen lucrări de ame-
najări interioare şi exterioare, termo 
şi hidroizolaţii, tâmplărie PVC, rulo-
uri exterioare, jaluzele verticale. Tel. 
0755385459. (001205/NC-211715)
• Execut construcţii civile şi industria-
le, amenajări interioare şi exterioare la 
cele mai bune preţuri. Tel. 0745529345. 
(0083134/NC-211724)
• ##Curse aeroport## VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (007306/NC-
211894)
• Construim case, betoane, fierărie, 
dulgherie, zidării, mansarde, finisaje, 
faianţă, hidroizolaţii, termoizolaţii, 
spargem betoane, ieftin. 0751702127. 
(007333/NC-211911)
• Închiriez schelă persoană fizică, în-
chiriez săptămânal. Tel. 0751457666. 
(001275/NC-211923)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, 
faianţă, rigips, zidării. 0751595347. 
(001262/NC-211939)
• Execut termoizolaţii la preţ avantajos. 
Tel. 0746228641. (001356/NC-212189)
• Curse aeroport Opel, doar 250. 
0742782092. (007406/NC-212222)
• Amenajări, zugrăveli, zidării, izolaţii 
polistiren, rigips, gresie, parchet, lam-
briu, seriozitate. 0745989324. (007426/
NC-212282)
• Montez gresie, faianţă, tencuieli, 
gleturi. Calitate. 0742511962. (007454/
NC-212392)
• SC execută operaţiuni de întreţi-
nere şi reparaţii auto. 0744602843. 
(0083305/NC-212394)
• Confecţionez garduri, porţi, mese, 
scaune, din fier forjat. Preţuri negocia-
bile. 0753651758. (001396/NC-212409)
• Execut fântâni forate de mică şi 
mare adâncime până la 60 m. Tel. 
0740289608, 0756719654. (001412/
NC-212443)
• Construcţii case, amenajări interi-
oare, zidării, instalaţii. 0742620758. 
(001407/NC-212449)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
4 tone. Tel. 0741244144. (007491/NC-
212478)
• Montez parchet laminat, lambriu, 
mochetă. Tel. 0748234497. (007487/
NC-212490)
• Echipă executăm şarpante, amenajări 
interioare şi exterioare, case la cheie. 
0749472182. (007481/NC-212491)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, lavabile, 
gleturi, parchet. 0746883286. (001397/
NC-212519)
• Acordeonist condus nuntă, formaţie 
DJ. 0743915568. (09/09/ext/111m/NC-
212561)
• Echipă execută toate tipurile de lu-
crări de construcţii, reabilitări struc-
turi faţade, finisaje piatră marmură, 
granit, materiale artificiale, calitate. 
0747159021. (007512/NC-212589)
• Montaj uşi, ferestre, lambriu, lemn, 
PVC. 0745534764. (007515/NC-212598)
• Zugrăvim apartamente, montăm 
rigips, izolaţii, preţuri cuprinse între 
75 şi 800 lei /cameră, negociabil. Tel. 
0726942097. (007526/NC-212617)

• Zugrăveli, rigips, izolaţii polisti-
ren, faianţă, zidărie. 0744914896, 
0757739334. (007520/NC-212623)
• Soţ, soţie, echipă, tencuieli, zidării 
case, apartamente, cheie, calitate, 
deplasări. Tel. 0757507491. (001476/
NC-212641)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Quantum Group execută con-
strucţii civile, case la roşu sau la 
cheie, amenajări diverse. Tel: 0745-
581095. (09/09/cs/46/NC-209540)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional. 0744825015. (0083093/NC-
210579)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
hidroizolaţii, acoperişuri cu ţiglă, 
termopane, amenajări int. la che-
ie, rigips, faianţă. 0744793226. 
(0083047/NC-210656)
• Fier forjat, garduri, mobilier, scări, 
grilaje, balustrade. www.fierfor-
jatgalati.ro, 0729149762. (007244/
NC-211741)
• Execut instalaţii sanitare, boilere, 
hidroizolaţii, finisaje interioare. Tel. 
0746230937. (001474/NC-212643)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Quantum Group execută con-
strucţii industriale, hale metalice, 
structuri diverse. Tel: 0745-581095. 
(09/09/cs/46/NC-209541)

• Închiriez maşini noi marfă, per-
soane. 0742061078, 0746875719. 
(007482/NC-212421)

• Transport persoane Italia, 
Mercedes, nou. 0742061078, 
0746875719. (007482/NC-212422)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0082683/NC-5110)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiuris-
tă cu experienţă, salon cu vad foarte 
bun. Tel. 0723329556. (009031/NC-
205302)
• Câştigaţi 1200-2000 USD lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (8/09/
ext./70m/NC-206801)
• Angajăm vânzătoare chioşc central, 
experienţă, seriozitate. 0745622927. 
(0082708/NC-207580)
• Angajăm mecanici utilaj greu tera-
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)
• Angajăm cusătoare, experienţă 
minim 2 ani, maşină cusut industri-
ală, Grădina Veche 15. (0082939/NC-
208973)
• Angajez, urgent, frizer, coafeză şi 
manichiuristă cu experienţă, sala-
riu atractiv şi CM. Tel. 0729786531. 
(000683/NC-210204)
• Firmă grecească, cu sediul în jud. 
Ilfov, angajează strungari cu experi-
enţă. Se oferă cazare şi masă. Relaţii 
la tel. 0758106623. (09/09/ext74m/
NC-210758)
• SC angajează fierari, dulgheri, zu-
gravi, faianţari. Tel. 0236334199. 
(0083157/NC-210846)
• Angajez modele pentru dans în 
club, amatoare, profesioniste. Tel. 
0771796245. (000981/NC-211099)
• Angajez frizer -coafor salon Piaţa 
Centrală. Tel. 0752768704. (007034/
NC-211129)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (001001/NC-211153)
• Restaurant CaJou selectează barmani 
şi ospătari calificaţi şi cu experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 0742420049. 
(000999/NC-211155)
• Angajăm ospătari cu experienţă şi 
personal spălat vase. 0236475129 
(10,00-23,00) (007072/NC-211197)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
Micro 19. Tel. 0726231967. (001050/
NC-211271)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0753708788. 
(007102/NC-211279)
• SC angajează brutari. Relaţii la tel. 
0236320002, 0733779770. (007101/
NC-211280)

• Caut paznic de noapte pentru o casă 
în construcţie. 0745798932. (007104/
NC-211297)
• Angajez coafeză +frizer, salariu fix + 
comision. 0744898028. (001092/NC-
211391)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te Grădina Veche 15. (0083173/NC-
211410)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, angajează 
bucătăreasă cu experienţă, salariu 900 
lei. 0742211178, 0746114988. (001104/
NC-211470)
• Angajez modelator covrigi, ofer locu-
inţă. 0754745665. (007148/NC-211472)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (007177/NC-211524)
• SC angajează, urgent, zidari -tencu-
itori, fierari betonişti, dulgheri. Tel. 
0757364705. (007174/NC-211526)
• Companie de asigurări angajează 
consultanţi. 0730240927. (001150/NC-
211554)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(vl/NC-211560)
• Restaurant "Serapis" angajează 
ospătăriţe cu experienţă şi pizzari. 
0751922063. (007194/NC-211576)
• Frizerie, coafor angajează personal. 
Tel. 0745699337. (007192/NC-211579)
• Angajez coafeze. Rel. la tel. 
0751698050. (007201/NC-211590)
• Angajez barmaniţă. 0741364312. 
(001188/NC-211671)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0083133/NC-211704)
• Pizza Parc angajează barmani. Rel. la 
0746619790. (9/09/gc/10/NC-211736)
• Vrei să lucrezi pentru o companie 
de succes? Eşti dinamic şi ai abilităţi 
de comunicare? Trimite CV pe mail 
rosioru.liliana@yahoo.it. (001222/NC-
211792)
• SC angajează muncitori pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0740364255. (0083182/
NC-211807)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752096600. (001246/NC-
211875)
• SC angajează persoane cu experien-
ţă pentru posturile de cofetar şi agent 
distribuţie. Relaţii la 0733073586. 
(001256/NC-211888)
• Spălătoria Bobo, Ţiglina III, angajea-
ză personal. Rel. 28.09.09, ora 18,00 
(0083186/NC-211974)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Piaţa Centrală. Tel. 0236475559. 
(0083193/NC-212083)
• Angajez frizer(iţă), coafeză, cosme-
ticiană. Tel. 0755741722. (007360/NC-
212115)
• Angajez baby sitter. Relaţii tel. 
0745991283. (001344/NC-212177)
• Angajăm frizer cu atribuţii de mana-
ger. 0745361207. (0083259/NC-212236)

• Câştig 4000-9000 euro /lună, Club 
Ambiente-Rose din Germania cau-
tă fete atrăgătoare. Vârsta 21-35 ani, 
hărţi legale +cazare. 0757919152, toto.
doman@gmail.com. (09/09/ext/104m/
NC-212239)
• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON: 0748647760. 
(09/09/cs/08/NC-212247)
• Societate selectează lăcătuşi, sudori 
pentru lucrări reparaţii pe platforma 
Mittal. Tel. 0720533440, 0236448013. 
(007421/NC-212254)
• Angajez muncitor spaţii verzi. Tel. 
0742037225. (007436/NC-212309)
• Laborator cofetărie şi patiserie an-
gajează inginer tehnolog cu expe-
rienţă. Relaţii tel. 0733073586, fax 
0236318288, mail kelebek_ro@yahoo.
com. (007438/NC-212310)
• Societate angajează conducători 
auto taxi cu experienţă. 0745543455. 
(007448/NC-212370)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari, 
necalificaţi. Rel. str. Basarabiei nr. 170. 
(0083306/NC-212386)
• Angajez vânzătoare florărie, cu ex-
perienţă. 0769644381. (007459/NC-
212387)
• SC angajează grafician, cunoştinţe 
Flash, 3D studio max, Java, CSS/ HTML, 
Corel Draw, Photoshop. CV la fax 
0336401071 sau e-mail resurseuma-
ne@recriver.ro (0083272/NC-212402)
• SC angajează asistentă secretară, 
cunoştinţe engleză scris, vorbit foar-
te bine, calculator, pachet Office. CV 
la fax 0336401071, e-mail: resurse-
umane@reevriver.ro. (0083272/NC-
212405)
• Caut bonă pentru copil de 5 luni, 
program 9,00-20,00. Tel. 0726681343. 
(007468/NC-212438)
• Malibu salon masaj erotic angajea-
ză maseuze aspect fizic plăcut cu sau 
fără experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0752525170. (001415/NC-212439)
• Şcoala Autogal angajează instructor 
auto. Tel. 0236455455. (0083273/NC-
212450)
• Angajez personal pentru confecţio-
narea de tâmplărie Al şi PVC, cu carnet 
conducere. 0740556070. (001401/NC-
212451)
• Angajez barmaniţă, ofer facilităţi. Tel. 
0723621834. (007492/NC-212464)
• Angajez manipulant anvelope s.h. 
0744909527. (001432/NC-212473)
• Angajez menajeră pentru curăţenie, 
gătit şi dulciuri, curată, bună gospo-
dină, menaj pentru o persoană. Tel. 
0748125578. (007488/NC-212505)
• SC angajează conducător auto 
profesionist şi agent vânzări. CV la 
0236471015. (007499/NC-212507)
• Firmă spaniolă angajăm femei 
de serviciu. Tel. 0034697964233, 
0034697328450. (0083312/NC-
212509)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Termoizolaţii polisti-
ren, amenajări interi-
oare. Tel. 0740364255, 
0 7 3 2 9 3 7 6 2 0 , 
0768359169. (0083182/
NC-211806)

• Rate!!! Tâmplărie din alumi-
niu şi PVC cu geam termopan, 
preţ minim, calitate superi-
oară. Telefon 0748882205. 
(09/09/BC/24/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. 
(09/09/BC/24/NC-66462)AR
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Mica Publicitate

Oferte de
Serviciu

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

• SC Realflor, cu sediul în strada 
Odobeşti 1 bis, pe Aurel Vlaicu, în in-
cinta Muncă şi Artă, angajează fierari, 
dulgheri, finisori (rigipsari, gletuitori, 
zugravi), zidari cu posibilitatea depla-
sării. Interviul va avea loc de luni până 
vineri începând cu ora 8,00‑12,30. 
Relaţii la tel. 0742047403. (0083268/
NC-212513)
• Angajez operatori prelucrarea 
lemnului. Relaţii la tel. 0741693703. 
(007513/NC-212579)
• Angajez şofer serios pe Dacia şi me-
najeră. Tel. 0751757306. (007531/NC‑
212627)
• Angajez personal fornetti. 
0731383596. (001480/NC-212638)
• Angajăm personal fast ‑food. Tel. 
0740926507, 0749121881. (001486/NC-
212655)
• SC Engelmi SRL angajează cofetari 
şi patiseri cu experienţă. Relaţii la 
tel: 0236.44.99.55. Aşteptăm CV-uri 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(09/09/cs/49/NC‑210168)
• ANGAJEZ, URGENT, FRIZERIŢĂ, CU 
CARNET DE MUNCĂ. 0742079276. 
(007059/NC‑211169)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
BRUTAR-PATISER, COFETAR. 
CERINŢE: STUDII DE SPECIALITATE 
(LICEU SAU ŞCOALĂ PROFESIONALĂ 
DE SPECIALITATE), EXPERIENŢA ÎN 
DOMENIU CONSTITUIE AVANTAJ. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU 
CV‑UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA E-MAIL: OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (9/09/
cs/52/NC‑211474)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR ÎN DEPOZITUL DE 
PÂINE ŞI PRODUSE DE PANIFICAŢIE. 
CERINŢE: STUDII MEDII, EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI ÎN DOMENIU, OPERARE 
PC, CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ, MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E‑MAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (9/09/CS/52/NC‑
211475)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
2 MORARI, 5 AMBALATOARE, 4 
MANIPULANŢI, 1 MECANIC, 1 
ELECTRICIAN, 1 LABORANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E‑MAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769 (9/09/CS/52/NC‑
211476)
• Angajez agent catering. 
0733002288. (0083150/NC‑212019)
• SC angajează personal calificat în 
domeniul panificaţiei /patiseriei. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau email 
office@paneurogal.ro. (0083265/
NC‑212307)
• SC angajează şef formaţie în do‑
meniul panificaţiei. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236449000 sau email office@pa‑
neurogal.ro. (0083265/NC-212308)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune angajează bucătari 
cu experienţă. Selecţia va avea 
loc astăzi, ora 13,30 la restaurant. 
Telefon: 0746408695. (09/09/cs/36/
NC‑212411)
• Angajăm agenţi imobiliari cu ex‑
perienţă. Tel.: 0726.266616 (09/09/
mr/08/NC‑212512)
• Restaurant Pescăruş (Faleza infe‑
rioară a Dunării) angajează bucă‑
tar, ajutor de bucătar cu experien‑
ţă şi femeie de serviciu. Relatii la 
telefon 0734.225.006. (09/09/td20/
NC‑212597)
• Angajez personal bar. Tel. 
0723336752. (0083316/NC‑212631)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 ANGAJEAZĂ: ECONOMIST. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE 
DE LUNGĂ DURATĂ; EXPERIENŢĂ 
ÎN FINANCIAR -CONTABILITATE 
MINIM 3 ANI; CORECTITUDINE, 
ATENŢIE DISTRIBUTIVĂ; OPERARE 
CALCULATOR LA NIVEL AVANSAT; 
PERSOANĂ DINAMICĂ, HOTĂRÂTĂ, 
AMBIŢIOASĂ ŞI EXIGENTĂ. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (09/09/
cs/52/NC‑212652)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, LIDER 
NAŢIONAL ÎN PRODUCŢIA ŞI 
DISTRIBUŢIA PÂINII, PRODUSELOR 
DIN LAPTE ŞI ÎNGHEŢATĂ 
ANGAJEAZĂ: IMPIEGAT FAZ; 
REVIZOR TEHNIC AUTO. CERINŢE: 
STUDII TEHNICE MEDII /SUPERIOARE 
DE SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3 ANI ÎN DOMENIUL AUTO; 
CUNOAŞTERE OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ; MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITIV. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (09/09/
cs/52/NC‑212653)

• Consilier juridic cu experienţă în 
Dreptul Muncii, Civil, Comercial, so-
licit angajare sau colaborare. Tel. 
0748839224. (001000/NC-211154)
• Absolvent ASE Bucureşti solicit anga-
jare domeniu economic. 0744433106. 
(007104/NC-211300)
• Şofer B, C, D, E, expereienţă UE, ates-
tate, doresc angajare. 0740341095. 
(001251/NC-211865)
• Ingineră solicit angajare având ur-
mătoarele cunoştinţe: cunoscătoare 
programe Windows, Doclib, Fenestra, 
Wincraft, Microsoft Office; experienţă 
în pregătirea documentelor de califi-
care pentru licitaţii şi realizarea situaţi-
ilor de plată, inspector resurse umane 
cu atestat, contabilitate primară şi se-
cretariat, permis auto cat. B (2007). Tel. 
0742321082 sau 0766588428. (007308/
NC-212009)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC‑147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri-
gidere ‑350, televizoare ‑199, video-
recorder ‑150, divx ‑120, maşini cusut 
‑299, microunde ‑140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 ‑1999, aer condiţionat 
‑599. Tel. 0745353977 (09/09/mr/06/
NC-206804)
• Vând video‑recorder +DVD +CD, 6 
capuri, HI‑FI stereo, marca LG, splen-
did, 10.000 lei. Tel. 0236418041 cereţi 
int. 103, Hotel Galaţi, et. 1, cam. 103, 
Burghelea, după ora 17,00. (000982/
NC-211135)
• Vând frigider stare foarte bună. 
0744966410. (007144/NC-211450)
• Vând 8 calculatoare Dell, monitoare 
Fujitzu 17 inci, expresor cafea digital 
cu display. 0723418493. (007209/NC‑
211609)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, L 2 
m, raft metalic, emailat; râşniţă cafea. 
0730559440. (007493/NC-212476)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(09/09/cs/07/NC‑187078)

• SC Kaperom Impex SRL Galaţi prin 
lichidator judiciar Expert AM SPURL 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7 
desemnat în dosar nr. 2317/121/2009 
scoate la vânzare prin licitaţie publi-
că cu strigare în data de 28.10.2009, 
ora 10,00 următoarele bunuri imobi-
le: teren +amenajare situate în com. 
Şendreni, cvartal 5, parcela 90, jud. 
Galaţi la preţul total de 298000 lei, 
preţ stabilit prin Raportul de Evaluare. 
Preţul nu conţine TVA. Licitaţia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7. Ofertanţii vor 
depune până la ora şi data stabilite 
pentru licitaţie dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0083313/NC-212651)
• SC DOMENIA CREDIT IFN SA vinde 
prin licitaţie publică, în cadrul execu-
tării silite, apartament cu 1 cameră, 
suprafaţă de 24,67 mp, situat în Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, sc. 1, et. 4, 
ap. 114, jud Galaţi. Preţul de pornire 
a licitaţiei este de 62550 lei. Licitaţia 
va avea loc în data de 12.10.2009,.ora 
1200, la sediul Biroului Executorului 
Judecătoresc Coţac Dănuţ, situat în 
Galaţi, Ţiglina 1, str. Regiment. 11 Siret, 
nr. 43, bl. E9, sc. 1, ap. 4, judeţ Galaţi. 
Pentru informaţii suplimentare sunaţi 
la numărul de telefon: 0336401035. 
(09/09/ext/106m/NC‑212654)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier‑tu-
rism, agricultură, asistente medi-
cale, menajere, şoferi, muncitori în 
industria auto, IT‑işti. Telefon: 0730 
607 707; 0758 800 600. (09/09/
cs/44/NC-206489)

• Salon X‑centric, str. Brăilei nr. 
165A, angajează coafeze, cu ex-
perienţă. Tel. 0745870826 sau 
0747693708. (0083059/NC-209732)

• RESTAURANTUL CORABIA 
PIRAŢILOR, DE LA PARTERUL CASEI 
DE MODĂ, ANGAJEAZĂ OSPĂTARI 
ŞI BUCĂTARI CU EXPERIENŢĂ, 
SALARIU 250‑600 E. CV ŞI INTERVIU, 
ZILNIC, 11,00‑13,00. (0083149/NC‑
212016)

• Angajez confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie aluminiu şi PVC. Te. 
0744966750, 0743212320. (007457/
NC-212389)

• Simba Trade angajează opera-
tor gestionar pentru benzinăria 
Mol Galaţi. Avantaje: program 
flexibil, bonusuri. CV se trimit la 
0239683431 sau braila@molroma-
nia.ro (0083271/NC-212407)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă. 0745767835. 
(001435/NC-212488)

• SC Vega 93SRL angajează în con-
diţii avantajoase conducători auto. 
Condiţii: posesori permis auto cat. 
B,C,D,E, cu atestate profesionale; 
vechime minim 3 ani. Relaţii la tel. 
0336802153, de luni până vineri în-
tre orele 8,00‑12,00. (09/09/td/22/
NC-212616)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la‑
voro in ufficio. Inviare CV all´ in‑
dirizzo mai: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi‑
oni 0762949085, 0236313120. 
(8/09/ext./126m/NC‑206908)

• Angajăm: maistru sau 
inginer(construcţii), dul‑
gheri, fierari betonişti, zidari, 
bdul G. Coşbuc nr. 432 (vizavi 
de Galmopan, incinta Staţie 
Petrom). Tel. 0236477470, 
0752167964. (007264/NC‑
211830)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)

• SC deţine parc auto şi infrastructură, 
căutăm activitate de mică distribuţie. 
0741071077. (0083272/NC-212404)
• Caut asociat valorificare casă mare, 
oraş Galaţi, la curte, f. central, preta-
bil depozit, farmacie, birouri, cabinet 
stomatologic, necesită amenajare. 
0724175180. (001430,/NC-212489)
• Vând /închiriez spaţiu dotări pizza, 
avantajos. 0747159021. (007512/NC‑
212590)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/NC‑
191270)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(09/09/cs/08/NC-200090)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament, 
5000 lei. Tel. 0744502732. (0083024/
NC-210053)
• Vând instalaţie GPL auto. 0724551831. 
(007039/NC-211130)
• Vând coloană irigat. 0749851791. 
(001009/NC-211189)
• Vând garaj Sid Vest. Tel. 0745660380. 
(001014/NC-211220)
• Vând garaj Ţiglina II, urgent. Tel. 
0755048027. (001026/NC-211267)
• Vând piele naturală. Tel. 0720101610. 
(001046/NC-211276)
• Vând ficuşi ornament convenabil. 
0745798932. (007104/NC-211296)
• Vând aparat de printat unghii, prin-
tează 2000 modele, preţ negociabil. 
Contact 0753700553. (001176/NC-
211631)
• Vând pui Shi‑Tzu. Tel. 0740523233. 
(001204/NC-211698)
• Vând container şi schelă, fabricate în 
Italia. Tel. 0745529345. (0083134/NC‑
211760)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en‑gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC‑211964)
• Vând butaşi trandafiri, viţă de vie, 
pomi fructiferi, o gamă diversificată. 
Tel. 0748235355, 0740550865. (001388/
NC-212376)
• Vând lemne foc fag, transport gra-
tuit Papuc, 250 lei mc. 0753709580. 
(001404/NC-212454)
• Vând rochie mireasă model nou de 
la "Alb şi Negru" la jumătate de preţ şi 
negociabil. Tel. 0768944391. (001444/
NC-212518)
• Vând cărămidă din demolări, 0,6 /
buc. 0728151222. (001451/NC-212542)
• Vând post trafo de 100 KWA. Tel. 
0728151222. (001451/NC-212543)
• Vând schelă metalică cu acceso-
rii, nouă, 172 mp. Tel. 0747030820. 
(001473/NC-212600)
• Vând 3 tablouri pai orez, vechi de 50 
de ani, mărime 40x20, preţ 300 euro. 
0745183424. (vl/NC-212658)

• Vând eurocontainer, şalupă 
+peridoc +motor 25 CP, şalupă 
oţel 10 m, nouă. Tel. 0744709520. 
(0083012/NC-209826)

• Vând garaj auto, zona str. 
Basarabiei, 29 mp, beton, utilităţi. 
Tel. 0740488485. (001066/NC‑
211335)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0083130/NC-211624)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0740496753. (007257/NC-211810)
• Societate comercială achiziţio‑
nează fier vechi de la domiciliu, pla‑
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0083145/NC‑211928)

• Studentă în anul II la Arte în Anglia so-
licit finanţare (ne)rambursabilă pentru 
finalizarea studiilor. Tel. 0747383998. 
(001045/NC-211275)
• Comuna Cosmeşti anunţă persoa-
nele interesate asupra elaborării 
planului urbanistic general, reactua-
lizare, comuna Cosmeşti, jud. Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUG şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 tel. 
0236466683, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(09/09/ext/96m/NC‑211957)

• Restaurant Iedera organizea-
ză mese festive, botezuri, nunţi, 
preţuri de la 100 lei /persoană. 
0747627937. (006806/NC-210254)

• Restaurant Bel Ami anunţă ofer-
tă specială pentru închirieri nunţi 
în perioada 17.04‑29.05.2010. Tel. 
0741489856, www.restaurant-be-
lami.ro (0083264/NC-212280)

• Restaurantul PING AN, 
Piaţa Centrală, organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. 
Meniuri chinezeşti şi româ-
neşti. Telefon: 0236464155, 
0723531698, 0747289588. 
(09/09/cs/45/NC-203875)

• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Rodica rezolvă cele mai mari proble-
me, dezleagă farmece, blesteme, îm-
preunează persoane despărţite, face 
de spor, noroc, sănătate. Apelaţi cu în-
credere, nu veţi regreta, 0753582317. 
(001423/NC-212483)
• Dacă aveţi necazuri, probleme, cu-
nunii legate, familii blestemate sau 
în afaceri apelaţi la clarvăzătoarea 
Mariela, tel. 0753594565 sau www.
clarvazatoareamariela.com (001365/
NC-212539)
 • Vasile şi Niculina 

mulţumim celei mai puternice tămă-
duitoare Mariela pentru vindecarea 
de argint viu. 0753594565. (001365/
NC-212541)

• În aceste clipe de grea durere sun-
tem alături de colegul nostru Cosmin 
Anton în marea tristeţe ce‑l cuprinde 
la despărţirea de cel care i‑a fost tată 
CORNEL ANTON. Colectivul clasei 
a VIII‑a A împreună cu prof. Cristea 
Lăcrămioara şi prof. Poede Constanţa. 
(001481/NC-212636)
 • Cu regret în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpei noastre 

GEORGETA IACOB, soră, cumnată şi 
mătuşă. Dumnezeu s‑o odihnească. 
Fam. Spiridon. (001485/NC‑212656)

 • Ochii îmi sunt plini de lacrimi, du-
rere şi tristeţe de când Dumnezeu 
te‑a ridicat la ceruri prea devreme 

ANTON CORNEL. 

E greu să cred că un destin crud 
şi nemilos ne‑a despărţit pen-
tru totdeauna. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să te alăture îngerilor 
pentru că şi înainte de a urca la 
cer ai fost un înger. Nu te vom uita 
niciodată. Înmormântarea astăzi, 
la Cimitirul Nou în Bariera Traian, 
ora 12,00. Soţia şi fiul. (007523/NC‑
212619)

 • Cu inimile cuprinse de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre 

GEORGETA IACOB, bunică, mamă şi 
soţie iubitoare. Te vom iubi mereu. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
29 septembrie 2009, ora 12,00, 
com. Măicăneşti, jud. Vrancea. 
Familia Iacob. (001484/NC-212657)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi din nou, dar când se stin‑
ge o viaţă plângi mereu. ANTON 
CORNEL ne-a părăsit lăsând în 
urmă un gol imens de lacrimi şi 
durere. Ce n-am da să vii aca‑
să/ Doar o clipă să-ţi vorbim/ 
Să ne spui că-ţi este bine/ Ca să 
ne mai liniştim. Nu te vom uita 
niciodată, dragul şi bunul nos‑
tru cumnat. Fam. Ibănescu E., 
Ionescu C., Ionescu V. (007522/
NC‑212620)

• La şapte ani de la deces pios oma-
giu memoriei naşului nostru HORIA 
GHEORGHE EUGEN CRISTEA. Irina, 
Luminiţa şi Vasile. (007445/NC‑
212508)
 • Timpul nu poate aşterne uitarea şi cu 
aceeaşi durere în suflete amintim îm-
plinirea a patru ani de când ai plecat 
în lumea îngerilor 

ISTRATE AUREL. Recunoştinţă veşni-
că dragului nostru soţ, tată şi bunic. 
(007443/NC-212517)

 • Astăzi, 28 septembrie, se împli-
nesc şapte ani de la trecerea ne-
meritată în nefiinţă a celui care a 
fost 

CRISTEA HORIA, suflet generos, 
iubitor de oameni, devotat total 
familiei şi profesiei. Recunoştinţă 
veşnică pentru scumpul şi adora-
tul nostru: tată, soţ, unchi, ginere şi 
cumnat. (007383/NC-212526)

 • O frumoasă amintire 
pentru cei care te‑au cu‑
noscut şi o imensă durere 
pentru cei care te‑au pier‑
dut. Astăzi, 28 septembrie 
2009, se împlinesc 6 luni de 
când ne-ai părăsit dragul 
nostru soţ şi tată 

NICULESCU ION, 50 ani. 

Ne-ai călăuzit paşii, ne-ai 
încurajat, ai fost mereu 
alături de noi cu toată 
dragostea ta. Amintirea 
te este veşnic vie în inima 
noastră. Ne rugăm la bu‑
nul Dumnezeu să te aibă 
în paza Lui. Soţia şi copiii. 
(007508/NC‑212624)

 • Astăzi se împlinesc şase ani 
de când iubitul notru soţ, tată 
şi bunic 

ALEXANDRU PETREA, 48 ani, 
ne-a părăsit pentru totdeauna, 
lăsând în urma sa un gol imens, 
lacrimi şi tristeţe. Dumnezeu să-l 
aibă în pace şi odihnă veşnică. 
Nu te vom uita niciodată! Geta, 
soţie, Dana, fiică, Ginel, ginere 
şi Andreea, nepoată. (007460/
NC‑212400)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 septembrie

FilmelaTV
28 septembrie

ProgramTV
28 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă - 17 cm - 5 cm
Hârşova   67 cm - 3 cm
Brăila   134 cm staţ.

GalaŢi  140 cm - 2 cm
isaccea  108 cm - 1 cm
Tulcea    83 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
28 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

28 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 
19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7.00  Telejurnal  
7.30  UEFa Champions 
 league (r)  
8.00  Trezirea la apel!  
10.10  Don Juan îndrăgostit (r)  
11.15  Spune cine eşti! (doc.)  
13.00  Miezul zilei  
14.00  Telejurnal  
14.45  Pur şi simplu, delicios  
14.50  istorii de buzunar  
15.30  Kronika  
17.10  Giuvaierul palatului  
18.15   Bancomatul de pe 1  
19.00  Ştii sport?  
20.00  Telejurnal  
21.10  Plus şi minus  
22.00  anatomia lui Grey  
22.50  30 rock  
23.15  Black Donnellys  
0.05  Telejurnal 
0.20  Seria „Mari orchestre 
 ale lumii“ - Orchestra 
 Simfonică 
 a  radiodifuziunii 
 Bavareze  
2.00  Bancomatul de pe 1 (r)  
2.45  istorii de buzunar (r)  
2.55  Sport plus (r)  
3.15  Telejurnal (r)  
4.10  Don Juan îndrăgostit (r)  
5.10  Giuvaierul palatului (r)

7.00  Ferma (r)  
8.10  Muzică şi muzichie (r)  
9.35  atlas (r)  
10.00  Oraşele lumii  
10.30  Telejurnal  
11.00  atenţie... copii! (r)  
11.30  Miracole  
12.30  Telejurnal  
12.50  Dovadă de iubire  
13.50  Descoperă românii  
14.00  Teleshopping  
14.30  eForum  
15.00  Împreună 
 în Europa  
16.00  Carabinieri  
17.00  Miracole  
18.00  Jurnalul Euronews  
18.15  Poate nu ştiai  
18.30  Oraşele lumii  
19.00  Capri  
20.10  Tombola 
 câştigătorilor  
22.00  Ora de ştiri  
23.10  replay  
0.30  Jekyll 
 (thriller, anglia, 2007)
1.30  Copilul de pe apă (r)  
3.20  eForum (r) 
3.50  Capri (r)   
4.45  Mesager  
5.25  Ora de ştiri

7.00  Ştirile Pro TV  
 Ce se întâmplă, doctore?
 Omul care aduce 
 cartea (r)  
10.00  Oraşul şerpilor 
 (acţiune, SUa, 2002) (r)  
12.00  Tânăr şi neliniştit (r)  
13.00  Ştirile Pro TV  
13.45  Jugaru Shukaru’ (r)  
14.15  admiratoarele 
 din... ‘60 (r)  
16.00  Tânăr şi neliniştit  
17.00  Ştirile Pro TV  
17.45  Happy Hour  
19.00  Ştirile Pro TV  
20.30  Capcana viitorului 
 (SF, SUa, 2007).
  Cu: Nicholas Cage, 
 Julianne Moore, 
 Jessica Biel  
22.15  State de românia  
23.30  Ştirile Paro TV  
0.00  Supernatural - aventuri 
 în lumea întunericului  
1.00  Capcana viitorului (r)  
2.55  Omul care 
 aduce cartea (r)  
3.00  Ştirile Pro TV (r) 
4.00  Jugaru Shukaru’ (r)  
4.30  State de românia (r)  
5.30  Happy Hour (r)

7.00  Observator  
8.00  ‘Neatza, 
 cu răzvan şi Dani  
10.00  În gura presei  
11.00  Viaţa după lege  
12.00  Sheena  
13.00  Observator  
14.00  Familia Bundy  
14.30  Columbo: 
 Prinde-mă! Dacă poţi  
16.00  Observator  
17.00  acces Direct, 
 cu Mădălin ionescu  
19.00  Observator  
20.30  Crimă de înaltă trădare 
 (thriller, SUa, 2002) 
 Cu: ashley Judd, 
 Morgan Freeman

O tânără avocată este 
nevoită să-şi apere soţul 
în faţa curţii marţiale, el 
fiind declarat dezertor şi 
acuzat de uciderea a opt 
persoane, în urmă cu 12 
ani în El Salvador  

23.00  Observator  
23.45  Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos  
1.00  Familia Bundy (r)  
1.30  Observator (r)  
2.15  Columbo: 
 Prinde-mă! Dacă poţi (r)  

7.00  Dragoste în stil indian (r)  
7.30  Sport cu Florentina  
7.35  Walker, poliţist texan (r)  
8.30  Camera de râs  
9.15  Execuţia lui raymond  
 Graham (r)  
11.30  Walker, poliţist texan (r)  
13.00  Camera de râs  
14.00  Pe urmele lui Buck   
 McHenry (r)
16.15  Cireaşa de pe tort (r)  
17.15  Trăsniţii (r)  
18.00  Focus  
19.30  Copiii spun 
 lucruri trăsnite (r)  
20.30  Blestemul 
 lui Tutankhamon (i) 
 (av., SUa, 2006) 
 Cu: Casper Van Dien, 
 leonor Varela  
22.15  Trăsniţii  
23.00  Scăpaţi de moarte 
 (dr., SUa, 2005) 
 Cu: aidan Quinn  
1.00  Focus (r)  
2.00  Copiii spun 
 lucruri trăsnite (r)  
3.00  Camera de râs  
4.00  Flash Gordon (r)  
5.00  Blestemul 
 lui Tutankhamon (i) (r)

7.30  Focul iubirii (r)  
8.30  Dona Barbara (r) 
9.45  Celebritate  
11.00  Betty cea urâtă 
 din New York  
12.15  Betty cea urâtă  
13.45  aniela (r)  
15.15  reţeta de acasă  
15.30  Valeria  
16.25  Vremea de acasă  
16.30  Paradisul 
 blestemat  
17.30  Poveştiri adevărate  
18.30  Focul iubirii. 
 Cu: adela Noriega  
19.30  Dona Barbara  
20.30  aniela  
22.00  Fără sâni 
 nu există Paradis  
23.00  Poveştiri 
 de noapte 
0.00  Clona 
 (dramă, Brazilia, 2001)
 Cu: Murilo Benicio, 
 G. antonelli  
1.00  Poveştiri adevărate (r)  
2.00  aniela (r)  
3.30  Fără sâni 
 nu există Paradis (r)  
4.30  Poveştiri 
 de noapte (r)  
5.30  Valeria (r)

9.15  Smallville (r)  
10.30  Samurai Jack (d.a.)  
11.00  Captain Planet (d.a.)  
11.30  Happy Hour (r)  
13.00  Teo (r)  
14.45  Cine este şeful?  
15.45  aceeaşi Christine, 
 alte aventuri  
16.45  Fantomele Crăciunului 
 (poliţist, anglia, 2004)  
18.30  Dădaca  
19.00  Gemenele  
20.00  Cititorii de oase  
21.00  războiul de acasă  
22.00  resident Evil 2: 
 Ultimul război 
 (acţiune, coprod., 2004)
 Cu: Milla  Jovovich, 
 Sienna Guillory  
23.45  Frumuseţi din California 
 (erotic, SUa, 2000)  
0.45  Negociatorul  
1.45  Oraşul zeilor 
 (dramă, Brazilia, 2002)
 Cu: alexandre rodrigues  
3.45  Frumuseţi din California (r)
4.30  Cititorii de oase (r)

9.35  Nu da înapoi! 
 (acţiune, SUa, 2008); 
11.25  Tabăra cu bucluc 
 (comedie, SUa, 2007); 
12.55  iubită de toţi 
 (comedie, Suedia, 2007); 
14.40  Dr. Dolittle 3 
 (comedie, SUa, 2006); 
16.15  Cei trei muşchetari 
 (aventuri, coprod., 1993); 
18.00  Simpsonii - Filmul 
 (animaţie, SUa, 2007); 
19.30  Pe platourile de filmare; 
20.00  Dispărută fără urmă 
 (poliţist, SUa, 2007);
21.55  Stand-Up Café; 
22.30  Foc încrucişat 
 (acţiune, SUa); 
0.05  Greu de ucis 2 
 (acţiune, SUa, 1990). 
 Cu: Bruce Willis; 
2.05  Băieţii pierduţi: Tribul 
 (comedie, coprod., 2008); 
3.40  Culoarea vieţii 
 (dramă, SUa, 2006); 
5.25  Filme şi vedete; 
6.00  iubită de toţi (r)

10.00 Eu şi mama  (it., 2007) (r)
11.00 Concert Marc lavoine (r)
12.00 Jurnalul cultural (r)
12.50 istoria literaturii române (r)
13.00 Simetrii (r)
13.30 Gala Hop (r)
14.00 "4x4 instalaţia 
 de carTE" (r)
14.30 Scufundătorii (s. doc.)
15.00 retro clip (r) - roşu 
 şi Negru - "Soare şi vânt"
15.05 Concertele TVr Cultural (r)
16.00 Teleshopping (recl.)
16.20 Moment art
16.30 Garantat 100% (r)
17.50 auroville, oraşul utopic (r)
18.50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19.00 Jurnalul cultural
19.55 Capodopere din Galeria 
 de artă Modernă 
 românească
20.00 Concertele TVr Cultural (r)
21.00 Muzici dintr-o expoziţie (r)
22.00 Trăind cu duşmanul 
23.00 Jurnalul cultural
23.20 Fraţii Karamazov 
0.15 identităţi (r)

1573 - Se naş-
te MiCHElaNGElO de 
CaraVaGGiO (m. 1610), pic-
tor italian.

1803 - Se naşte PrOSPEr 
MÉriMÉE (m. 1870), scriitor 
francez.

1841 - Se naşte GEOrGES 
ClEMENCEaU (m. 1929), om 
politic francez.

1859 - Încetează din via-
ţă Carl riTTEr (n. 1779), om 
de ştiinţă german, conside-
rat fondatorul geografiei 
moderne.

1876 - Încetează din via-
ţă COSTACHE NEGRI (n. 
1812), militant paşoptist şi 
unionist, patriot înflăcărat, 
personalitate de prim-plan 
a epocii, om politic de ori-
entare liberal-democratică. 
a fost pârcălab de Galaţi, 
ministru, vicepreşedinte al 
adunării ad-hoc a Moldovei.  
Ca scriitor a încercat nuvela, 
poezia, dar cea mai intere-
santă este corespondenţa 
sa cu prietenii şi colegii de 
generaţie: V. alecsandri, 
i.Ghica, M. Kogălniceanu 
ş.a. 

1881 - Se naşte ŞTEFaN 
ZWEiG (m. 1942),  scriitor 
austriac.

1882 - Se naşte VaSilE 
PÂrVaN (m. 1927), arheolog, 
istoric, membru, vicepreşe-
dinte şi secretar general al 
academiei române.

1886 - Episcopul Iosif 
Gherasim al Dunării de Jos 
sfinţeşte biserica „Sfinţii 
Trei Ierarhi” din Galaţi.

1891 - Încetează din viaţă 
HErMaN MElVillE (n. 1819), 
scriitor american.

1914 - Urcarea pe tron a 
regelui Ferdinand i, nepotul 
şi succesorul regelui Carol i - 
decedat la 27 septembrie.

1916 [ Prima bătălie de 
la Oituz (28 septembrie - 14 
octombrie). Trupele româ-
ne comandate de generalul 
Eremia Grigorescu rezistă 
eroic, oprind înaintarea ar-
matei germano-austro-un-
gare (9 octombrie) şi, prin-
tr-o singură contraofensivă, 
restabileşte linia frontului 
pe înălţimile de pe linia de 
frontieră.

[ Se naşte PETEr FiNCH 
(m. 1977), actor britanic, lau-
reat cu Premiul Oscar (1976).

1924 - Se naşte 
MarCEllO MaSTrOiaNNi 
(m. 1996), actor italian.

1934 - Se naşte BriGiTTE 
BarDOT, actriţă franceză.

1939 [ Se formea-
ză un guvern prezidat de 
Constantin argetoianu.

[ Se naşte SOriN 
GHEOrGHiU (m. 2008), ac-
tor de teatru şi film.

1941 - Se naşte MiHai 
PlaTON, jurist, poet.

1951 [ Încetează din 
viaţă PETrE P. NEGUlESCU 
(n. 1872), filosof, om poli-
tic, membru al academiei 
române 

[ Se naşte iON PaNDElE, 
pictor. 

1953 - Încetează din via-
ţă EDWiN POWEl HUBBlE 
(n. 1889), astronom ameri-
can, fondatorul astronomiei 
extragalactice.

1970 - Încetează din via-
ţă JOHN rODEriGO DOS 
PaSOS (n. 1896), scriitor 
american.

1972 - Încetează din viaţă 
Maria lăTărEŢU (n. 1911), 
reputată cântăreaţă de mu-
zică populară.

1993 - la sesiunea 
de toamnă a adunării 
Parlamentare a Consiliului 
Europei de la Strasbourg, 
s-a aprobat prin vot admi-
terea româniei ca membru 
cu drepturi depline în acest 
organism.

1995 - Încetează din via-
ţă GriGOrE SPirESCU (n. 
1922), pictor.

2003 - Încetează din 
viaţă Elia KaZaN (n. 1909), 
regizor, scenarist, producă-
tor turc. Din 1913 stabilit în 
SUa.

2004 - Încetează din viaţă 
GEO DUMiTrESCU (n. 1920), 
poet, traducător, membru 
corespondent  al academiei 
române, laureat cu Premiul 
“M. Eminescu” al academiei 
române, cu alte premii. 

2006 - Încetează din via-
ţă VirGil iErUNCa (n.1920), 
critic literar, poet, eseist, jur-
nalist, editor. Din 1946 stabi-
lit la Paris.

8,00 Magazin copii (TVMi)17; 
8,25 Vedete la bis (TVMi)32; 
9,10 Terra vita (TVMi)18; 9,30 
Descoperă Moldova (TVMi)5; 
10,00 Obiectiv Express (r); 
10,40 retrospectiva ştiri/sport 
(r); 12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv altfel (r); 13,00 
- 24 (r); 14,00 rolk-on; 14,30 
Chiriţa în provincie (TVMi)13; 
15,45 Mănăstirea Capriana 1-2 

Găluşte cu prune
Ingrediente: 500 g cartofi, 2 ouă, 200 g făină, 50 grame margarină, sare, 

100 g pesmet, 50 g zahăr, praf de scorţişoară, magiun sau prune. 
Se fierb cartofii în coajă, se răcesc, se curăţă, se face un pireu cu margari-

nă, se adaugă  ouăle, sare, zahărul şi făina. Se amestecă toate ingredientele 
bine, se formează un aluat care se întinde şi se taie în pătrate, în mijlocul lor 
se pune o linguriţă magiun, se modelează găluştele şi se pun la fiert în apă 
la foc mic.  După ce se ridică la suprafaţă, se mai lasă 2-3 min. Separat, într-o 
tigaie cu  puţin ulei, se căleşte pesmetul amestecând continuu să nu se ardă. 
Prin aceste amestec se tăvălesc găluştele. 

S.G.

Expoziţii
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira în cu-
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicole Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Surâs amar - 
Flori şi alte daruri pentru oameni 
ca mine” (pictură), Gheorghe 
Suciu.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 

Galaţi.
- Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFr 
Călători) – 8,30 – 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as-
tăzi.

C.S.Carp

- Nu am niciun merit că m-a 
făcut mama deştept.

- Dar care e contribuţia ta?
- Că am observat la timp şi 

mi-am luat măsuri de precauţie.

[
- Când o să pleci… dincolo, ce 

cărţi vei lua cu tine?
- Voi lua numai caiete, ca 

 să-mi scriu impresiile.
[

- Vrei apă proaspătă?
- Nu! Prefer vechitura aceea 

de vin.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recep-
ţionare şi poate fi o cauză majoră 
a întârzierii lucrării care, conform 

legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri-

dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 

sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 28.09.2009: 
agent de securitate;  agent pază; 
agent vânzări; asfaltator; brutar 
(cocător sau frământător); con-
fecţioner - asamblor articole 
din textile; contabil; educatoa-
re;  electrician auto; factor poş-

tal; inginer mecanic; instructor 
auto;  inginer drumuri şi poduri; 
inginer construcţii hidrotehnice; 
încărcător-descărcător; lucră-
tor comercial; lăcătuş mecanic; 
muncitor necalificat în agricul-
tură; maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; operator 
utilaje foraj;  operator conducte 
subterane; patiser; şofer de taxi; 
spălător  vehicule; tranşator; tini-
chigiu carosier; vânzător; vopsi-
tor industrial. 

Capcana 
viitorului 
(SF, SUA, 2007) 
Pro TV, ora 20,30
Cu: Nicolas Cage, 
Julianne Moore, 
Jessica Biel
Titlu original: 
Next

Crimă de 
înaltă trădare 
(thriller, SUA, 2002)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Ashley Judd, 
James Caviezel, 
Morgan Freeman, 
Amanda Peet 
Titlu original: High 
Crimes

O tânără avocată este 
nevoită să-şi apere soţul 
în faţa curţii de justiţie. Dar 
trebuie să înveţe regulile 
militare şi are ca ajutor 
pentru asta un avocat cu 
experienţă, dar cam beţiv. 

Chris Johnson este un magician din las Vegas, care încă din copilă-
rie a fost nevoit să facă din talentul său unic un secret teribil. Un adevă-
rat vizionar, Chris poate prevedea viitorul şi schimbă evoluţia firească 
a lucrurilor, dar se ascunde sub un alt nume, performând mici trucuri 
şi mulţumindu-se cu câştiguri modice de pe urma calităţilor sale. Totul 
se schimbă atunci când FBi-ul îi cere să-şi folosească “puterile” pentru 
a opri detonarea unui dispozitiv nuclear de către un grup terorist. 

Graţia şi farmecul cu care 
ştiţi să purtaţi un dialog nu vă 
aduc decât avantaje. Încă o 
dată sunteţi învingător/oare 
pe toate fronturile.

inima vă dă ghes să faceţi 
exact opusul a ceea ce vă dic-
tează raţiunea. Vă vine destul 
de greu să vă hotărâţi.

Vă miră faptul că cineva 
poate fi atât de duplicitar. 
Puteţi lua lecţii, dacă v-ar in-
teresa asta. Dar nu e clar...

Situaţia dvs. se agravează 
într-un timp foarte scurt şi 
dacă nu vă ocupaţi de ea ris-
caţi să devină explozivă.

Nu puteţi să nu daţi pe-
riodic cu bâta în baltă. Dar 
lumea s-a învăţat şi nu se mai 
supără aşa de tare. Deşi...

Cineva vă face o invitaţie 
pe care din nefericire nu o 
puteţi refuza. aşa că aveţi 
ocazia să vă plictisiţi cu pre-
meditare.

Vă faceţi că nu vedeţi şi nu 
auziţi lucrurile care se spun în 
jurul dvs. Nu este în niciun fel 
o metodă sigură.

Nu vă grăbiţi să clasificaţi 
oamenii după o simplă dis-
cuţie. Puteţi afla mai multe 
lucruri dacă sondaţi în pro-
funzime.

Sunteţi încă o dată cel/
cea care aduce soluţia salva-
toare. Faceţi lucrurile în stilul 
dvs. degajat şi vă daţi gata 
audienţa.

  Nu vă mai mulţumesc 
vorbele frumoase. Treceţi la 
faza în care aveţi nevoie de 
ceva mai multă concreteţe.  

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat/ă de o 
anumită persoană de sex 
opus la o plimbare. De abia 
aşteptaţi.

Vă dau de bănuit anumite 
acţiuni ale unor persoane din 
vecinătate. Poate că se gân-
desc la dvs., într-un anumit 
fel...

Casandra

(TVMi)11; 16,30 Mănăstirea 
Capriana 3-4 (TVMi)11; 17,15 
Ciuleandra; 18,25 Obiectiv 
Express ştiri/sport ; 19,15 
Povestea de seară (ep. 6), 26;  
19,30 Terminus Express (di-
rect); 20,00 Penalty (direct); 
21,00 Confluenţe (direct); 22,00 
Obiectiv Express (r); 22,40 Film 
artistic: Puntea spre nicăieri; 
0,00 Închiderea programului.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin
Luni, 28 Septembrie 2009

23
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU, Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA
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Elena Parapiru

Cine Mai bea În ziUa De azi aPă CÂnD SUgHiţă? 
decizia guvernelor europene de a micşora bugetul de cercetare 
i-a înfuriat pe academicieni, care susţin că cercetările speculati-
ve făcute din pură curiozitate au condus la rezultate măreţe de-a 
lungul istoriei ştiinţifice: de la penicilină până la teoria relativi-
tăţii sau la cea a evoluţiei. telegraph.co.uk a realizat un top al 
exemplelor de experimente care nu vor mai avea parte de acum 
înainte de înţelegere politică. 

masajul rectal făcut cu degetul ne scapă de sughiţ - dacă 
până de curând se spunea că un pahar cu apă rezolvă aceas-
tă problemă, cercetătorii au descoperit în 2006 că un simplu 
deget băgat în fund poate face minuni. Pinguinul poate să-şi 
propulseze fecalele până la 40 de centimetri - concluzia trasă 
de cercetători în 2005 după o expediţie arctică sună cam aşa: 
„nu ştim dacă păsările aleg singure direcţia în care dau drumul 
fecalelor sau dacă asta depinde de direcţia din care vântul bate 
la un moment dat. aceste răspunsuri ar putea fi găsite doar 
după o altă expediţie în antarctica”. Rata de sinucideri este di-
rect legată de cantitatea de muzică country de la radio - dacă 
nu ştiaţi de ce acest gen muzical nu vă place în mod deosebit, 
iată un posibil răspuns. Puricii de câine sar mai sus decât cei 
de pisică - această concluzie ne poate ajuta să decidem dacă 
vrem un câine sau o pisică pe lângă casă. dansatoarele la bară 
primesc bani mai mulţi - cercetătorii au calculat că dansatoarele 
de strip-tease aflate la ovulaţie câştigă, în medie, 70 de dolari 
pe seară, pe când cele aflate la menstruaţie primesc în medie 
doar 35 de dolari. Se poate extrage aromă de vanilie din balegă 
de vacă - asta în caz că cineva doreşte acest lucru. 

Brigitte Bardot, pe numele 
adevărat Camille Javal, s‑a năs‑
cut la 28 septembrie 1934, la 
Paris. A studiat la şcoala privată 
Hattemer şi apoi arta dramatică 
şi baletul la Conservatorul din 
capitala Franţei. Se face cunos‑
cută publicului francez de la 
vârsta de 15 ani, când a pozat 
pentru prima  dată ca model 
pentru “Elle” ‑ celebra revistă 

ORIZONTAL: 1) Începători la 
instrucţie – În faţa batalionului! 2) 
Efectele imediate simţite de mili‑
tari la înviorare (sing.) – Ofensivă 
a forţelor armate. 3) Azimut spre 
stânga! – Militari superiori sol‑
daţilor şi inferiori ofiţerilor. 4) 
Retragere… cam ruşinoasă – Loc 
de trecere prin apă. 5) Dispozitiv 
de comandă la calculator – 
Armură care apăra oştenii contra 
atacurilor inamice. 6) Legat la ţea‑
va puştii – Nu le au cu războaiele 
şi luptele. 7) Puţin util! – Face uşor 
moarte de om – Merg în formaţie 
pe teren… mânate de la spate. 
8) Rafale de mitralieră sau pistol 
automat – Învins de viclenia şar‑
pelui pe terenul Raiului. 9) Ochit 
din spate! – A opri înaintarea. 10) 

Trupe în deplasare pe un traseu 
stabilit de impresari – În temă!

VERTICAL: 1) Gradat în arma‑
tă – Arma din dotare pentru in‑
struire şi atac. 2) Formaţiuni într‑o 
apărare întărită. 3) Dânşii – Strâns 
de gulerul tunicii – Obicei religios. 
4) Ca tuşul la culoare – A se instrui, 
ca la şcoală. 5) Atacuri în trombă. 
6) Bombă din rachetă cu efecte 
devastatoare – Limbă de vacă  ‑ 
Fete mari! 7) Vacarmul unor guri 
de foc (fig.) – A pregăti pentru 
atac. 8) Prins de pereţi – Accept 
simplu. 9) Subunităţi militare mai 
mici decât un regiment. 10) Cele 
ce atacă… cu gura (fig.) – Face in‑
strucţie cu arabii în deşert.

Mihai Gherasim

Vremea va fi în general frumoasă astăzi, mai cal‑
dă decât ieri, cu cerul senin. Maxima termică va fi 
de 24°C, iar minima de 13°C. Vântul va sufla slab, 
din sector vestic şi sud‑vestic. Presiunea atmosferi‑
că va fi de 756 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea de 65 la sută. 

Şi în zilele următoare va fi o vreme frumoasă, de 
toamnă. Cerul va fi senin, iar temperaturile maxime 
vor fi de 23°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

România Sud‑Est  28 septembrieMeteo

Bucureşti
13*/25*

Litoral
12*/23*

Brăila
13*/24*

Galaţi
13*/24*

Braşov
9*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:00 am
‑ apune: 6:56 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:00 am
‑ apune: 6:56 pm

Vreme 
frumoasă
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e A achita
Aranjamente 
la buchet

Examen 
vorbit
…

Fel de a fi
Dată pe 
faţă din 
greşeală

Veşnică

Ivit
Realizat prin 
suprapunere

Răi, cruzi 
la suflet
Eroul 
neamului

Referitoare 
la astri
Erou 
central!

Măiestrie
În stare 
gravă (pl.)

Mici în 
lanţuri
Bătaia 
ceasului

A se 
emoţiona
Dana 
Enescu

Laturi per‑
pendiculare
Cap de 
serie!

Apariţie 
de carte

Alean
Sesiuni!

Cam 
încurcat!
Unici!

Îţi stă în 
gât
Păpuşă!

Stinge 
setea
…

Tăiată!
Maici!

Jilave
Campion

Gh
. G

ur
ău

Niciodată!
Calici

Sărită la 
cap!
Mărunţit

Lăsate în 
pace

Macagiu
Elena 
Dimitriu

Operat de cancer la colon
Johnny Hallyday 
îi datorează viaţa lui Michael Jackson

Cântăreţul Johnny Hallyday a dezvăluit, într‑un interviu acordat săp‑
tămânalului Tele Star, că a fost operat, în vară, pentru a i se înlătura “un 
mic cancer la colon”. Johnny Hallyday, în vârstă de 66 de ani, spune că îi 
datorează viaţa lui Michael Jackson, al cărui deces a determinat compa‑
nia sa de asigurări să îi ceară să îşi verifice starea sănătăţii.

NewsIn/M.Z.

M
ili

tă
rie

Top Ig Nobel
ROMB: Orizontal: C, DOC, 

VELUR, U, LAC, P, DELIBERAT, 
COLABORATOR, CUCERITOR, R, 
RAT, S, PATOS, TOR, R.

SUDOKU: 
4 6 7 5 3 2 9 8 1
1 9 8 6 4 7 5 3 2
5 2 3 8 9 1 7 6 4
7 4 9 2 1 8 3 5 6
2 1 5 7 6 3 8 4 9
3 8 6 4 5 9 2 1 7
6 3 4 9 7 5 1 2 8
8 7 1 3 2 4 6 9 5
9 5 2 1 8 6 4 7 3

ARITMOGRIF: Soluţie:  
Sublocotenent.

CIRCULARE: Orizontal: 
FIUPUSTNIC, AULE, TRUDI, 
ST, TRA, TIU, CIORAPI, OD, I, 
REMARITA, CRACANAT, T, UA, 
ANINARE, LIBRET, REN, ATEE, 

OMISI, TACTURI, TI. 
COLŢUL FLORĂRESEI:  

Orizontal:  C, M, M, CUM, C, 
S, RATACIRE, AMAGIT, TENACE,  
TRATARE, RAMA, UDARI, ARAC, 
RETETARE, ARO, I, BAR, RA, 
MACI, AM, TARA, RAZA, AFET, 
SORA, SAT, LALELE, RIMEL, 
AVERI, CI.  

SUDOKU:
7 1 6 9 8 4 3 5 2
4 3 2 7 5 1 6 9 8
5 9 8 2 3 6 7 4 1
2 4 5 1 9 7 8 3 6
1 7 9 3 6 8 5 2 4
6 8 3 4 2 5 9 1 7
9 5 4 8 7 2 1 6 3
3 2 7 6 1 9 4 8 5
8 6 1 5 4 3 2 7 9

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
Cine are patru şi cheltuieşte cinci 

nu are nevoie de pungă.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 

PRETDECOST, LAMAI, ETER, 
ATIPITA, RA, TARI, C, SAT, AT, TU, 
AL, A, I, UA, AMAN, NUNTADEVIS, 
ARI, RIN, ST, ULTIMADATA, RAITA, 
ADES.  

ARTIFICII: Orizontal: 
BOGATIE, CA, AMANTE, MOV, 
ZALE, DRAMA, AGORA, ACAR, 
INGERI, RI, TU, IRA, UNI, I, TEI, 
ASI, RAR, SCOICI, ATONIE, E, T, 
NENE, AORTA.

FUGA VOCALELOR: 
Orizontal:    A, N, D, ATA, O, U, 
SCRISULROMANESC, RETORICA, 
NOTAR, CELULAR, LUCRA, E, 
DAR, TINERI, JOS, CITIT, CA, CER, 
CT, TA, ESARFA, ACTE, MARASM, 
AITA, CER, TERT, AVIARA, TE.  

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
”Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

Aniversare

brigitte bardot
[ 75 de ani

magazin pariziană. 
Un an mai târziu, în 
1950, îl întâlneşte 
pe regizorul Roger 
Vadim (cu care se 
căsătoreşte doi ani 
mai târziu, împo‑
triva voinţei părin‑
ţilor ei, fiind încă 
minoră) şi devine, 
după debutul său 
în cinema, alături 
de marele comic 
Bourvil (“Le trou 
normand”), în câţi‑
va ani, una dintre 
cele mai populare 
actriţe franceze şi 
un sex‑simbol al 
timpului. Din fil‑

mografia sa, notăm: “Portretul 
tatălui său” (1953),  “Act of Love” 
(1954), “Frou‑Frou” (1955), “Marile 
manevre” (1956), “Babette plea‑
că la război” (1959), “Adevărul” 
(1960), “Viaţă privată” (1962), 
“Dear Brigitte”  şi “Viva Maria” 
(1965), “Don Juan” (1973). Pentru 
activitatea sa, Academia de Film 
îi acordă în anul 1966, “Steaua de 
Cristal”. Din cauza emblemei de 

sex‑simbol şi de păpuşă blondă 
cu minte îngustă ‑ pusă de pre‑
să, renunţă la cariera cinemato‑
grafică. Ulterior, devine o susţi‑
nătoare ferventă a drepturilor 
animalelor şi, în 1976, înfiinţează  
“Fundaţia Brigitte Bardot”, dedi‑
cându‑se  în întregime acestei 
cauze. În anul 1996 îşi publică 
memoriile sub titlul “Iniţialele: 
B.B.” (în care vorbeşte despre ca‑
riera cinematografică şi despre 
bărbaţii din viaţa ei),  volum lau‑
reat cu Premiul “Paul Leautand”, 
iar în anul 2003 publică cartea 
“Un strigăt în tăcere”. Pentru cele 
scrise în această carte, în iunie 
2004, Tribunalul corecţionar din 
Paris, printr‑o sentinţă, o obligă 
la plata unei amenzi de 5.000 
de euro pentru “incitare la ură 
rasistă”.

Brigitte Bardot este, din 1985, 
Cavaler de Legiunii de Onoare 
franceze, iar în anul  1992 a pri‑
mit Premiul ONU pentru Mediu. 
De ziua sa de naştere, îi urăm şi 
noi “La mulţi ani!”

V.G.

(diferite surse)    

Post‑
modernism‑
retro 
în publicitate

În caz că vă întrebaţi 
– nu cred, dar zic şi eu… 
‑ de ce nu zbor cu avionul, 
iată o variantă de răspuns: 
pentru că mori dracului 
dacă se prăbuşeşte?!? 
Pentru că nici măcar nu 
ţi se mai recuperează 
vreo secvenţă întreagă 
de ADN, de împrăştiat ce 
eşti după impact? Well, 
britanicii de la BBC au 
vrut, sâmbătă seară, să 
mă convingă că tot ce fac 
este să mă lipesc de asfalt 
în timpul zborului (ştiu, 
se cheamă sarcasm), nu 
este obligatoriu să rămân 
o amintire: „Din ţ’şpe sute 
de accidente, doar în pa‑
tru cazuri nu au existat 
supravieţuitori”, povăţuia 
documentarul. „Cum să 
supravieţuieşti unui ac‑
cident aviatic”, transmis 
de TVR1. Cică dacă brusc 
te pliezi pe scaun, cum te 
învaţă stewardesa la opti‑
mist început de zbor, totul 
e frumos, oasele culisează 
numai bine ca să fii măcar 
un cadavru recognoscibil. 
Glumesc, cică au contrai‑
re, rămâi bine‑mersi în 
viaţă dacă urmezi instruc‑
ţiunile. Dar de ce, întreb 
ca proasta, de ce un banal 
drum la socri, să zicem, să 
însemne că îţi rişti zilele? 
Oricum nu te va iubi soa‑
cra mai mult, iar bărbată‑
tău o  să‑şi întrebe toţi cu‑
noscuţii cât durează peri‑
oada de doliu, ca să ştie să 
nu se re‑însoare înainte de 
termen. Pas, zic, avionule, 
socrii mai au de aşteptat 
preţ de‑un Boeing trans‑
portabil de şine până o să 
mă convingă pe mine să 
pun piciorul în păsăroiul 
de metal. Să nu vă luaţi 
după ce zic televiziunile 
– zahărul, grăsimea şi sa‑
rea în exces nu dăunează 
nici pe departe la fel de 
mult ca prostia în stare 
pură: cică „Aurelia vroia 
dinţi albi. Şi a descoperit 
O***. Apoi, pentru că i‑a 
plăcut, i‑a recomandat 
lui Săndel. Săndel i‑a zis 
Geaninei”. And so on. La 
sfârşitul reclamei, toată 
planeta mesteca ciunga 
de parcă era plătită în do‑
lari să dea din maxilare. 
Ce‑i asta? Vrei dinţi albi? 
Mergi, dom’le, de‑ţi cum‑
pără şi lăsaţi‑ne cu cele 
reclame explicite, până şi 
ţâncii au depăşit şablonul 
după ce a apărut Sprite!
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Dănuţ Lungu

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
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Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 38 Luni

Talon  valabil pe perioada 
28 septembrie - 4 octombrie 2009 

[ Cum să ieşi la alegeri pe 22 noiembrie, când ditai ministrul 
de Interne, gălăţeanul Dan Nica, afirmă că nu mai sunt autocare 
de închiriat pentru zilele în care vor avea loc primul şi al doilea tur 
de scrutin pentru Cotroceni? „Românii se pregătesc fie de turism 
pe la mănăstiri, fie de turism electoral”, susţine Nica, personaj 
care, repet, este ministru de Interne. Mai ţineţi minte sloganul 
acela mincinos de la începutul anilor ’90? „Nu contează ce crezi, 
dacă nu votezi”, ne spuneau formatorii de opinie şi, copil fiind, 
chiar îi credeam. Lozinca merită modificări în părţile esenţiale – 
trebuie să sune ca pentru anul 2009: „Nu contează ce crezi, ci 
câte autocare vezi.”

[ Ţiganii români se plâng în presa franceză că nu şi-au pă-
răsit degeaba ţara de baştină. „Am plecat din România pentru 
că nu era nimic pentru noi acolo. Nimic de lucru, niciun ajutor”, 
povesteşte un oarecare Victor pentru Le Telegramme. Ceva a omis 
conaţionalul nostru. Trebuia să spună că nici şperaclele nu se 
mai găsesc pe orice drum şi că lumea nu prea-şi mai părăseşte 
locuinţele.

[ În România a scăzut consumul de bere. E vorba de un 10 
la sută faţă de anul trecut, relevă un studiu recent, iar concluzia 
este că recesiunea economică a vărsat paharul de unică folosinţă 
al băutorului mioritic. Eu prefer să mă abţin (încă mai pot!): ca 
să afirmăm că alcoolicii noştri au fost afectaţi de criza globală, ar 
trebui să ştiu ce spune o analiză cu privire la consumul de ţuică, 
palincă şi horincă. 

[ Doamne, la ce nivel insalubru au coborât televiziunile (mă 
rog, unele dintre ele)! Ţin de ceva vreme să vă spun că mă usu-
că promo-ul unei televiziuni de sport care a făcut ochi recent. 
„Digisport, poate cea mai completă televiziune de sport din 
România!”, urlă un gâjâit ca din gură de şarpe. Complet înseamnă 
întreg, desăvârşit, nu-i mai trebuie nimic, aşa că acea televiziune 
poate fi, eventual, cea mai bună sau cea mai proastă. Problema 
este că CNA-ul este cel mai mort din păpuşoi…

[ Michael Jackson n-o considera pe Madonna deloc sexy. 
Aşa este, iar mie mi se pare şi foarte bătrână, bogată cum nu e 
alta – deci, inabordabilă.

Astăzi, la Galaţi, mare 
adunare mare a clarvă-
zătoarelor, tămăduitoa-

relor şi ghicitoarelor din ţară şi nu 
numai! Clarvăzătoarea Mariela, 
declarată Prinţesa Magiei, îşi în-
zestrează cu har şi cu tot arsena-
lul unei clarvăzătoare nepoţica şi 
fina de botez, pe Alisia. 

„Licenţa” de clarvăzătoare

Nu mai puţin de 14 specialis-
te ale magiei din ţară (Bucureşti, 
Constanţa, Brăila), dar şi de peste 
hotare (Brazilia, Lituania, Maroc, 
Spania) se vor aduna astăzi la re-
şedinţa celei mai puternice clar-
văzătoare, Mariela, de pe strada 
Eminescu. Ele vor participa la 
ceremonia de „învestire” a Alisiei 
cu toate puterile unei clarvăză-
toare. Alisia este nepoţica, dar 
şi fina de botez a clarvăzătoarei 
Mariela.  Dacă până acum a fost 
una dintre cele nouă ucenice 
ale Marielei, de azi, ea va deveni 
clarvăzătoare cu acte în regu-
lă. Pe 30 septembrie tânăra se 
căsătoreşte şi apoi se mută la 
Bucureşti. Mariela ne-a poves-
tit că de când Alisia era mică i-a 
descoperit harul: „Eu am bote-
zat-o şi cu har nu doar cu nume-
le. Această nepoţică, de când era 
micuţă, s-a ţinut tot timpul după 
mine. Eu i-am înzestrat harul. La 
nouă ani mi-a devenit ucenică, 
iar de la 14 ani putea să lucreze 
de una singură, să deschidă căr-

Voluntariat
Ecologizare, 
timp de un an

Săptămânal, vo-
luntarii din Asociaţia 
„Stejarul către tineri” 
vor ecologiza diferite 
zone din oraş. Printr-un 
proiect desfăşurat timp 
de un an, asociaţia gă-
lăţeană îşi propune să 
îi facă pe gălăţeni mai 
conştienţi de necesita-
tea reciclării peturilor. 
Membrii asociaţiei şi 
alţi voluntari au curăţat 
deja zona tunelurilor 
CFR şi continuă cu zona 
cuprinsă între gardul 
Cimitirului “Ştefan 
cel Mare” şi depozitul 
mare de la Centură, cu  
malul Bălţii Cătuşa, cu 
malul râului Siret şi car-
tierul Barboşi, cu Plaja 
Dunărea, Faleza Dunării 
şi în final zona cuprinsă 
între Grădina Publică  - 
Lacul Brateş – Bariera 
Traian. Fiecare acţiune 
se desfăşoară, de obi-
cei, la sfârşit de săptă-
mână. De asemenea, 
membrii şi-au propus 
să cureţe şi alte zone 
din cartierele Galaţiului 
sau parcurile mai mici. 
Aceştia aşteaptă ca au-
torităţile şi cetăţenii să 
li se alăture. 

C.S.Carp

Cu toată criza, cei mai mici 
dintre spectatori vor avea şi 
anul acesta parte de sărbătoa-
rea lor, oferită în dar de Teatrul 
de Păpuşi „Gulliver”. Între 26-
30 octombrie, paisprezece tru-

pe vor veni la Galaţi la festival. 
„Nu aveam cum să nu facem 
festivalul. Nici nu s-a terminat 
bine ediţia de anul trecut şi au 
şi început să sune teatrele să ne 
roage să nu-i uităm. Când am 

primit bugetul pe 2009, am dat 
la o parte salariile şi am văzut că 
nu ne rămâne prea mult. Aşa că 
nu am mai realizat nicio   premi-
eră, pentru că noi piese atracti-
ve avem, mai ales că publicul se 
primeneşte anual. Am refăcut 
unele dintre piesele vechi, pe 
care nu le mai jucăm de mult, 
ceea ce nu a însemnat mari chel-
tuieli. Am făcut economie şi am 
pus deoparte banii pentru festi-
val. Nu va mai fi ca altădată, dar 
va fi unul competitiv, chiar dacă 
la premii se vor acorda doar 
diplome. Le-am explicat celor 
care vor veni în juriu că onora-
riile anul acesta vor fi mai mult 
simbolice şi, aşa cum mă aştep-
tam, am găsit înţelegere. Deja 
putem da numele preşedintelui 
juriului – Marius Zarafescu”, ne 
spune directorul teatrului şi, în 
acelaşi timp, directorul festiva-
lului – Stelian Stancu.      

De două ori „Ţăndărică”

Anul acesta, în semn de pre-
ţuire pentru festivalul care a su-
pravieţuit crizei, actorii Teatrului 
„Ţăndărică” din Bucureşti îi vor 

răsfăţa pe copiii gălăţeni cu 
prezentarea în primă audiţie a 
ultimei lor premiere „Gulliver 
în Ţara piticilor”. Mai mult decât 
atât, pentru că ştiu că aici au 
foarte mulţi prieteni, vor juca 
spectacolul în două zile dife-
rite: „Luni, 26 octombrie, vom 
deschide festivalul cu premiera 
celor de la «Ţăndărică», iar piesa 
urmează să se joace şi marţi”, a 
mai declarat Stelian Stancu.  

Cu toate economiile, festiva-
lul va avea un program destul 
de bogat. Pe lângă teatrele din 
Bucureşti şi Galaţi, vor fi prezen-
te trupe pe care deja le cunoaş-
tem, din ediţiile anterioare, din 
Ploieşti, Râmnicu Vâlcea, Alba 
Iulia, Botoşani, Oradea, Baia 
Mare, Constanţa, Bacău, Iaşi şi 
Chişinău, dar şi teatre de peste 
hotare din Budapesta (Ungaria) 
şi Ujgorod (Ucraina).

Galaţiul va participa la festi-
val cu ultimul spectacol produs, 
pus în scenă de regizorul Cătălin 
Vasiliu,  „Don Quijote”.      

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

La Festivalul „Gulliver” 

„Ţăndărică” îşi lansează noua premieră
 ] Paisprezece trupe din ţară şi de peste hotare şi‑au anunţat participarea 

] Festivalul va fi competitiv, chiar dacă premiile vor consta doar în diplome

Ritualuri magice de nuntă

Clarvăzătoarea Mariela 
îşi înzestrează nepoata

ţile. Acum, are 22 de ani şi pe 30 
septembrie se mărită cu un băiat 
din Bucureşti. Pe 28 septembrie 
este o seară foarte puternică şi 
specială pentru noi. Ne adunăm 
clarvăzătoare din mai multe ora-
şe care vom participa şi la nunta 
ei care va fi transmisă pe postul 
Acasă. În seara de 28 eu am să-i 
dăruiesc un glob. Eu am glob 
mare de luminare, glob mic de 
fericire şi un glob mic pe care o 
să i-l dăruiesc. Îi dau o pereche 
de cărţi şi coşul cu toate plante-
le tămăduitoare pe care îl folo-
sea când era cu mine, iar harul 
nu-l mai împart, i-l dau ei ca să 
poată face singură lucrări. Asta 
nu înseamnă că îmi slăbesc mie 
puterile! Din acest moment ea va 

avea globul ei, pe care i-l menesc 
pe numele ei”, ne-a declarat clar-
văzătoarea Mariela.

 „Să aibă noroc în dragoste!”

Iată şi ritualul prin care prezi-
cătoarele o binecuvântează pe 
viitoarea mireasă, Alisia: „Seara 
o să mergem la locul nostru şi îi 
punem toate 14 pe cap coroana 
de mireasă, ca să-i dăruim har. 
Punem mâna pe coroana ei ca să 
aibă noroc în dragoste, să-i mear-
gă bine, să fie fericită. Şi eu când 
am primit globul meu tot aşa a 
fost”, ne-a spus clarvăzătoarea 
Mariela. Pe 29 septembrie, prac-
ticantele magiei se vor ocupa de 
soarta oraşului. „Facem arderi şi 

le aruncăm în Dunăre – năvalnic 
pentru spor, straşnic pentru frică, 
untul pământului care te fereşte 
de boli, floarea plecătoare care e 
de dragoste – ca să aibă noroc şi 
spor oraşul nostru şi să fie ferit de 
rele”, ne-a povestit clarvăzătoa-
rea. Recent, la un congres al pre-
zicătoarelor din Spania, Mariela a 
primit cheia mării, considerată şi 
cheia dragostei, un obiect magic 
despre care susţine că dezleagă 
farmecele de dragoste, farmece-
le de urât şi argintul viu. Pe 30, 
va fi nuntă mare. Mirele e foarte 
încântat că îşi ia o  mireasă cum 
e Alisia, iar mama soacră şi toată 
familia viitorului soţ sunt foarte 
fericiţi. Să fie într-un ceas bun şi 
casă de piatră!

(Auto)care 
pe care

Elevi din toată ţara s-au întâl-
nit la sfârşitul săptămânii trecute, 
la Bucureşti, cu reprezentanţi ai 
Ministerului Educaţiei, cu ocazia 
alegerilor în cadrul Consiliului 
Naţional al Elevilor. Deşi sperau 
să vină acasă cu tolba plină de 
noutăţi în ceea ce priveşte mo-
dificările examenelor naţionale, 
tinerii nu prea au ce informaţii să 
le transmită colegilor din şcoli. 

Ieri, după întâlnirea de la mi-
nister, preşedintele Consiliului 
Judeţean al Elevilor Galaţi, 
Cristian Leaţă, el însuşi elev de 
clasa a XII-a, ne-a spus că nici 
ministrul Ecaterina Andronescu, 
dar nici alţi oameni din minister 
cu care s-au întâlnit nu le-au răs-
puns la necunoscute. Examenul 
de bacalaureat se va schimba 
din 2010, candidaţii urmând să 
susţină trei teste în clasa a XII-a 
şi trei probe scrise după absol-
virea liceului. Cu toate acestea, 
metodologia de organizare şi 
desfăşurare a examenului nu a 

fost încă făcută publică.
„Nici la întâlnire nu am primit 

date la modul cert şi de aceea 
suntem extrem de dezamăgiţi. 
Examenele din clasa a XII-a vor fi 
ca nişte atestate. Important e ce 
ştim să facem practic, nu teoria. 
La informatică, de exemplu, va fi 
un fel de testare a cunoştinţelor 
de utilizare a calculatorului şi a 
diferitelor programe, ca Word, 
Power Point. Se pare că examenul 
la oral de limba română nu va fi 
cu mult diferit faţă de oralul sus-
ţinut până acum. Dar ni s-a spus 
să aşteptăm publicarea metodo-
logiei. «În curând», acesta a fost 
cuvântul de ordine. Totul este 
incert”, ne-a declarat acesta ieri, 
la cald. Tânărul, elev la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, s-a 
arătat dezamăgit şi de postura în 
care îi pune ministerul pe el şi pe 
colegii săi din ultimul an de liceu: 
aceea de generaţie de sacrificiu.

C.S.Carp

Dezamăgire printre liceeni

Bacalaureatul, 
o necunoscută 
şi la minister

Stelian Stancu
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